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صفحه 02• 

استاندار گلستان: 

 مشارکت خیرین  در
 مدرسه‌سازی تقویت شود

مدیرعامل آب منطقه‌ای مازندران:

 ۲۰۰ میلی متر بارندگی سال
 آبی جاری در استان بارید

معاون اداره کل میراث فرهنگی مازندران:

گورکَن‌های قائمشهری در 
قبرستان آثار تاریخی کشف کردند

استاندار گیلان:

 پسماند به مسئله اول 
استان تبدیل شود
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مســئله جمعیت از مســائل مهمی به‌شمار می‌رود که کشــور ما و به 
ویژه استان مازندران در سال‌های اخیر دچار چالش با آن شده است. 
معاون بهداشــت دانشــگاه علوم پزشــکی مازنــدران گفــت: اوضاع 
جمعیت مازندران در ۴۰ ســال آینده نصف خواهد شــد و سالمندان 
۴۰ درصد جمعیت اســتان را تشکیل‌ خواهند داد که ۴۰ درصد آن‌ها 

یا کسی را ندارند یا تک فرزند هستند.
ســیده محدثه حســینی افزود: در پنج سال گذشــته شاهد کاهش ۴۵ 
درصدی زاد و ولد در اســتان بودیم و در این چند ســال تعداد ازدواج 
حدود ۱۷ درصد کاهش و تعداد طلاق حدود ۲۰ درصد افزایش پیدا 
کرده اســت. وی ادامه داد: میزان باروری در اســتان مازندران از ســال 
۱۳۹۵ بیــش از ۴/۰ درصد کاهش پیدا کــرد یعنی از یک ونیم درصد 
در ســال ۹۵ به ۱.۱ درصد در ســال ۱۴۰۰ رســیده اســت که این اســتان 

پائین‌ترین میزان باروری بعد از استان گیلان در کشور را دارد.
معاون بهداشــت دانشگاه علوم پزشــکی مازندران اظهار کرد: طبق 
آخریــن آمار ایران در ســال ۱۴۰۰ جمعیت کشــور برابر با ۸۴ میلیون 
نفر بوده اســت و رشــد متوسط ســالانه جمعیت با ادامه همان روند 
کاهشــی به 0.6 درصد رســیده که این میزان رشد جمعیت در استان 

مازندران در سال ۱۴۰۰ حدود 0.3درصد است.
وی گفت: ارقام مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۰برای کل کشور ۱.۷ درصد 
فرزند است یعنی ۱۷ فرزند با ۲۰ نفر والدین جایگزین می‌شود که سه 
نفر کمتر از حد جانشینی است و این میزان در سال ۱۴۰۰ برای استان 
مازندران کمتر از ۱.۱ درصد بود یعنی حدود ۱۱ فرزند با ۲۰ نفر والدین 

جایگزین می‌شود که ۹ نفر کمتر از حد جانشینی است.
تعداد فرزندان یک خانواده به نگرش زوجین به ازدواج و فرزندآوری 

بستگی دارد، هر چه تمایل افراد به ازدواج و فرزندآوری کمتر باشد.
حســینی همچنین گفت: کاهش رشد جمعیت دلایل مختلفی دارد 
که به ‌خودی خود با توسعه پیوند خورده است و در حال حاضر، اشاعه‌ 
ســواد و افزایش ســهم زنان در آموزش عالی، توسعه‌ی شهر‌نشینی، 
ارتباطــات، اشــتغال زنــان و افزایــش آگاهی‌هــای اجتماعی‌شــان از 
عواملی هســتند که جنبه‌های مثبت بسیاری در جامعه دارند و البته 

سبب کاهش فرزندآوری هم شده‌ است.
وی افــزود: همه‌ ‌ایــن‌ موارد جنبه‌های مثبت دارد و لازم نیســت تا ما 
برای افزایش رشــد جمعیت این مواردی راه که اشــاره شــده کاهش 
دهیــم چراکــه این‌ها نشــانه‌های خوبی از توســعه در کشــور هســتند. 
بنابرایــن باید به ســراغ عوامل منفــی و بازدارنده‌ای کــه جنبه‌ منفی 

داشته‌اند برویم و دولت برای رفع عوامل منفی برنامه‌ریزی کند.
برخی‌ها معتقدند که مســائل اقتصادی دلیل دیر ازدواج‌کردن و دیر 
بچه‌دارشدن و ماندن سر یک بچه می‌باشد، اما تغییر الگوی مصرف 
در جامعه‌ ما همانند ســایر جوامعی که رو به توســعه هستند اثرگذار 
بوده و نوع تربیت و سرمایه‌گذاری که والدین روی فرزندان‌شان انجام 

می‌دهند در کاهش رشد جمعیت تأثیر گذاشته است.
معاون بهداشــت دانشــگاه علوم پزشــکی مازندران همچنین موانع 
شناسایی شــده برای فرزندآوری را تأخیر و مشکلات ازدواج جوانان، 
الگــــوی مســــکن و فرهنــــگ، مشــکلات اقتصادی و هزینه‌های زیاد 

و  اشــتغال  خانــواده،  سرپرســت  بیــکاری  از  نگرانــی  فرزندپــروری، 
نگرانی‌های آتیه زنان، هزینه‌های دوران بارداری، زایمان و شیردهی، 
شــیوع و هزینه‌هــای درمان نابــاروری و محدودیت مراکــز آن، عقیم 
ســازی و اســتفاده بی‌رویــه از اقلام پیشــگیری، شــیوع غیراســتاندارد 
زایمــان غیرطبیعی و ترس از زایمان، ترس از فرزند معلول از موانع 

شناسایی شده برای فرزندآوری دانست.
حســینی در ادامه افزود:  بحران میزان باروری و تهدید نسل، کاهش 
حجم و رشــد جمعیت ملی، بحران ســالمندی جمعيــت، افزایش 
هزینــه مراقبت‌هــای بهداشــتی، ناپایــداری نظــام رفاهــی، افزایش 
وابســتگی ســالمندی و هويتــی و فرهنگــی از پیامدهــای جمعیتــی 
ایــران می‌باشــد.  وی گفــت: کاهــش جمعیــت در ســن کار، کاهــش 
رشــد اقتصــادی، پایین آمــدن نــرخ پس‌انــداز خانــواده، افزایش بار 
مالــی نســل‌های جوان‌تر، افزایــش تقاضای بازنشســته‌های فعلی و 
فشار بر سیســتم تأمین اجتماعی و بازنشستگی از عوامل پیامدهای 
اقتصادی اســت. بحــران ســاختاری خانــواده، افزايش ســن ازدواج، 
تمايل كمتر به تشــيكل خانــواده، افزايــش ناســازگاري‌های زوجين، 
افزايش طلاق، كاهش نرخ ازدواج، تمايل كمتر برای داشــتن فرزند، 
شكاف‌های نسلی در اثر بهم خوردن توازن جمعيت نسل‌ها و جمع 
شــدن چترهای حمايتي خانواده از ســالمندان است. حسینی اظهار 
کرد: سیاســت‌های درنظر گرفته شــده تشــویقی دولت برای افزایش 
جمعیت در قانون، تســهیلات خوبی را بــرای فرزندآوری پیش‌بینی 
کرده که هرچند کافی نیست ولی اگر همین مقدارهم به‌ درستی و به 

موقع اجرا شود می‌تواند تأثیرگذار باشد.
وی اظهــار کرد: حداقل ۲۱ مانع مهم بر ســر راه فرزندآوری در کشــور 
شناســایی شــده و لازم اســت بــرای رفــع همه آن‌هــا اقدام مناســب 
صــورت گیــرد کــه از جمله مهمتریــن آن‌هــا حوزه‌هــای اجتماعی و 
فرهنگی اســت اما رفع قسمتی از دغدغه‌های اقتصادی که در قانون 
آمــده می‌توانــد موثر باشــد. اعطـــای وام ۲۲۹ میلیـــون تومانـــی بـــه 
زوجیـن جـوان یعنی زوج زیـر ۲۵ سـال و زوجه زیر ۲۳ سـال و وام ۱۸۰ 

میلیونـــی بـه زوجین بـا سـنین بالاتـــر با ضمانت‌های آسـان از جمله 
این تسهیلات است که تاکنون نزدیک به دو میلیون نفر از آن بهره‌مند 
شدند. تسـهیلات قرض‌الحسـنه بـرای تولد فرزنـد اول تـا پنجم و بالاتر 
به ترتیب از ۳۰ ‌میلیون تا ۱۵۰ میلیـون تومـان با تنفس ۶ماهه در سال 
۱۴۰۲ و برای سال ۱۴۰۳ به ۴۰ میلیون تا ۲۰۰ میلیون افزایش پیدا کرد 
و تاکنون نزدیک به یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از تسهیلات فرزندآوری 
بهره‌مند شدند. اعطای زمین تقریبا رایگان برای فرزند سوم و بالاتر که 
در حــال حاضر به‌ طور میانگین بــه ارزش یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون 
می‌باشد که خانواده فقط هزینه آماده‌سازی زمین را پرداخت می‌کنند 
که تاکنون به ۳۰ هزار نفر زمین داده شده و حدود ۷۰ هزار نفر دیگر در 
نوبت هستند. وی ادامه داد: از بسته‌های تشویقی دولت برای افزایش 
جمعیت اختصـــاص وام ۱۵۰ میلیـون تومانـــی در سال ۱۳۹۹ خریـد 
یـا سـاخت مسـکن بـرای خانواده‌هـای فاقد مسـکن بـا بازپرداخت ۲۰ 
سـاله مـربوط بـه تولد فرزند سـوم به بعـد، افزایــش ۲۵ درصد ســقف 
تســهیلات مســکن برای خریــد و سـاخت و جعالـه به ازای هر فرزنـد 
و افزایــش دو ســـاله دوره بازپرداخــت و همچنین کاهــــش عــــوارض 
ســاخت و ســاز تــا ۵۰ درصد بــرای خانــواده سه فرزنـد و تـا ۷۰ درصد 

بـرای خانـواده چهار فرزند است.
حســینی همچنیــن در زمینــه راهکارهــای کاهش هزینه‌هــای درمان 
گفت: پوشـش بیمـه‌ای خدمـات سـلامت زنـان اعـم از مراجعه به ماما 
یا پزشـک، پوشــش بیمــه‌ای آزمایش‌هــای مــادر و جنیــن بــر اســاس 
ضوابـط قانونـی، تحت پوشـش کامل قـراردادن همه مـادران در دوران 
بـــارداری و شـــیردهی تا پایان پنج ســـالگی کودکان بر اســـاس آزمون 
وسـع، قرار گرفتن تمامی زوج‌های نابارور تحت پوشش بیمه‌ای، ارائه 
کمک‌های معیشتی به خانوارها در برنامه هفتم، فـروش بـدون نوبـت 
و بـــدون قرعه‌کشـی خـودروی ایرانـی بـه قیمـت کارخانه پـس از تولـد 
فرزنـد دوم بـه بعـد از جمله دیگر بسته‌های تشویقی به مـادران است.
افزایــش  درخصــوص  خانواده‌هــا  توانمندســازی  بــرای  افــزود:  وی 
جمعیــت اقداماتــی بایــد توســط ســایر دســتگاه‌ها مانند معیشــت، 
اشتغال، فرهنگ و... که بسیار مهم و تاثیرگذار خواهند بود انجام شود 

تا خانواده‌ها تمایل بیشتری برای فرزندآوری نشان دهند.
معاون بهداشــت دانشگاه علوم پزشکی مازندران اظهار کرد: مسئله 
جمعیت در مازندران حیاتی اســت و اســتان از تله جمعیتی رد شده 
و چند ســال اســت که وارد پدیده انقراض نســلی شــده اســت، در این 
شــرایط اصلاح جمعیتی بســیار دشــوار و بعضا غیرممکن اســت لذا 
بــرای تغییر شــرایط و بهبود وضعیت موجود لازم اســت کار جهادی 
انجــام دهیم و بــر روی همه مولفه‌هــای موثر بر جمعیــت کار کنیم. 
ســالانه حــدود ۶ تــا ۱۴ هــزار مــورد ســقط جنیــن در اســتان مازندران 
انجام می‌شــود که بســیاری از آن غیرقانونی است. حســینی در ادامه 
افــزود:  ازهمــه ظرفیت‌هــای موجــود در اســتان بــرای بــرون رفت از 
بحران جمعیت باید اســتفاده شود. همانند اســتفاده از ظرفیت هنر 
برای فرهنگ‌ســازی مانند فیلم، ســریال، انیمیشــن، تئاتــر و غیره در 
صدا و ســیما، اســتفاده از ادبیات مانند شــعر، کتاب، موسیقی توسط 
فرهنگ و ارشــاد، سازمان تبلیغات، حوزه‌های علمیه، دانشگاه‌ها و از 
گروه‌های مرجع همانند مدرسین دانشگاه، هنرمندان، ورزشکان برای 
فرهنگ‌ســازی و اطلاع‌رسانی باید مورد استفاده قرار گیرد. استفاده از 
ظرفیت گروه‌های مردم نهاد، رســانه‌های مکتوب، فضاهای مجازی، 
فضاهای تبلیغاتی محیطی توسط شهرداری‌ها، اداره راه و شهرسازی، 
استفاده از ظرفیت دانشــگاه‌ها، مدارس و مهدکودک می‌توانند برای 

فرهنگ‌سازی و اطلاع‌رسانی موثر باشند.

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مازندران:

مسئله جمعیت در مازندران حیاتی است

 »محمود رحمانی خلیلی« فعال سیاسی- اقتصادی و  فرزند مرحوم »حجت‌الاسلام علی‌اصغر رحمانی خلیلی« 
در گفت‌وگو با »خبرشمال« ضمن دفاع از انتصابات »مهدی یونسی رستمی«:

نقد زودهنگام از انتصابات استاندار، شائبه سهم‌خواهی دارد 

 گزارش »خبرشمال« با توجه به فصل آغاز
 برداشت و عمل‌آوری شکر قرمز در مازندران؛

این شکر، این شکر، روسپیدروسپید است استاین شکر، روسپید استاین شکر، روسپید است
 مدیرکل حفظ آثار و نشر

 ارزش‌های دفاع مقدس مازندران خبر داد:

شناسایی پیکر شهید گمنام 
در استان

مدیــرکل حفــظ آثار و نشــر ارزش‌هــای دفاع مقدس مازنــدران گفت: پیکر مطهر شــهید 
گمنام ۱۸ ساله از عملیات کربلای۴ در مازندران شناسایی و احراز هویت شده است.

محمدحســن ســامی از شناســایی هویت پیکر مطهر شــهید  »مصیب پیری‌زیرکوهی« از 
طریق DNA خبر داد و اظهار کرد: هویت این شــهید به تازگی شناســایی و به خانواده‌اش 
اطلاع‌رســانی شــده است.  وی افزود: شــهید احراز هویت شــده »مصیب پیری‌زیرکوهی« 
اهل اســتان گلســتان، شهرســتان گالیکش و  ۱۸ ســاله اســت که ســال ۱۳۶۵ در عملیات 

کربلای چهار منطقه عملیاتی ام الرصاص به شهادت رسید.
 ســامی ادامــه داد: پیکــر مطهر این شــهید در تاریخ ۱۰ اســفند به عنوان شــهید گمنام با 
حضور مردم شــهیدپرور و قدرشــناس آمل تشییع و در دانشــکده علوم قرآنی خاکسپاری 

شده است.
 ایــن مســئول بیان کــرد: پدر و مــادر و دو برادر شــهید »مصیــب پیری‌زیرکوهی« ســال‌ها 
چشــم‌انتظاری کردنــد و به رحمــت خدا رفتند و هم اکنون یک برادر و ســه خواهر در قید 
حیات هســتند.  به گفته مدیرکل حفظ آثار و نشــر ارزش‌های دفاع مقدس مازندران، در 

حال حاضر ۳۸۷ شهید گمنام در ۱۷۹ یادمان استان تدفین شده‌اند.

پیام وزیر فرهنگ به سیزدهمین دوره تئاتر صاحبدلان:

 تئاتر دینی باید پنجره‌ امید را 
به زیست آدمی بگشاید

یادداشت میهمان
محمد امین شکری 

کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی 

 وظایف کمیسیون
 ماده صد شهرداری‌ها

وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی گفت: تئاتر، روی زنده زندگی است و تئاتر 
دینــی، نزدیکتریــن گونــه هنری به شایســتگی‌هایی که بایســته اســت در 
منتهــای زیبایــی و پذیرندگی باشــند و پنجره‌هایی از امیــد و آرامش را به 

روی زیست آدمی بگشاید.
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مدیرعامل شرکت تولید نیروی برق نکا:

کمبود سوخت نیروگاه نکا را 
با مشکل مواجه کرده است

مدیرعامــل شــرکت تولید نیــروی برق نکا با بیان اینکه کمبود ســوخت نیروگاه را با مشــکل 
مواجه کرده اســت، گفت: با بهینه ســازی و اصلاح الگوی مصرف سطح ناترازی های انرژی 

کاهش می‌یابد.
نوراله ادبی فیروزجائی در حاشیه بازدید استاندار مازندران از نیروگاه شهید سلیمی نکا اظهار 
کرد: طی ۹ ماه گذشــته علی رغم محدودیت در تخصیص ســوخت گاز و ســوخت گازوئیل 
بیــش از ۷ میلیارد و ۴۴۵ میلیون و ۷۷۶ هزار کیلو وات ســاعت انــرژی خالص در واحدهای 

بخار و بلوک سیکل ترکیبی تولید و به شبکه سراسری برق کشور تزریق شد.
وی افــزود: بیــش از ۷۳ درصد انرژی تولیدی در واحدهای بخار و حدود ۲۷ درصد در بلوک 
ســیکل ترکیبی به دســت آمد. مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید برق نکا با اشــاره به طرح 
توســعه نیروگاه سیکل ترکیبی تصریح کرد: فونداســیون این طرح آماده و منتظر تجهیزات 
هســتیم اگر در این حوزه تجهیزات به موقع برســند پیشــرفت خوبی را در این بخش شــاهد 
خواهیم بود. به گفته ادبی این نیروگاه به صورت کامل ساخت داخل است و از صفر تا صد 
ساخت تجهیزات توسط پیمانکاران داخلی صورت می‌گیرد همچنین در این راستا یکهزار و 
۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای ســاخت این پروژه مورد نیاز اســت که با تزریق اعتبار به موقع 
بخش اعظمی از چالش‌های حوزه تولید انرژی مرتفع می‌شود چرا که در پیک تابستان آینده 

شدیداً به این واحد نیازمند هستیم.

 شهردار بهشهر در نشست ویژه مدیریت شهری با »نماینده مردم شرق مازندران« برای بررسی
طرح احداث زیرگذر در میدان شهیدان کشاورزیان با اعتباری بالغ بر 2هزار میلیارد ریال خبر داد؛

این پروژه هدیه‌ای از عمارت شهرداری به مردم است
این زیرگذر به عنوان یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های تاریخ شهرســتان بهشــهر، امکان عبور ایمن و ســریع وسایل نقلیه را فراهم می‌آورد و به کاهش زمان سفر و 
افزایش رضایت شهروندان کمک خواهد کرد و ما در تلاش هستیم تا با همکاری مشاوران مجرب، مطالعات لازم را در اسرع وقت به پایان برسانیم و طرح را 

به شرکت ساخت و توسعه استان مازندران ارائه دهیم.

س: خزرنما
عک
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استاندار گلستان: 

 مشارکت خیرین
 در مدرسه‌سازی تقویت شود

 اســتاندار گلســتان با اشــاره به نقش پررنگ خیرین مدرسه‌ساز در تعلیم 
و تربیت آینده‌ســازان کشور گفت: مشارکت خیرین در مدرسه‌سازی قابل 

قدردانی است اما باید بیش از گذشته نسبت به این مساله توجه داشت.
 علی اصغر طهماسبی در دیدار با معاون وزیر آموزش و پرورش و رییس 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک با اشاره به نقش کلیدی معلمان در 
تعلیم و تربیت دانش‌آموزان اظهار کرد: توجه به حقوق و مزایای معلمان 
و مربیان مهدهای کودک ضروری اســت و باید بیش از پیش به این قشــر 
مظلــوم توجه شــود. وی معلمان را ســنگربانان تعلیم و تربیت دانســت 
و خاطرنشــان کــرد: ترقی در علم و دانش کشــور مرهــون تلاش معلمان 
اســت و بایــد بــه جایگاه و شــان معلمان توجه شــود. اجــرای طرح تحول 
فرهنگیان برای رسیدن معلمان به جایگاه واقعی ضروری است. استاندار 
گلستان با بیان اینکه آموزش و پرورش در نظام جمهوری اسلامی جایگاه 
ویــژه‌ای دارد، افــزود: تعلیــم و تربیــت ۲ بال رشــد و تعالی فرزنــدان این 
مرزوبوم است. طهماسبی خواســتار به‌کارگیری روش‌های نوین درفرایند 
تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان شــد و بیان کرد: در همین راستا، توجه 
آمــوزش و پرورش به فناوری‌های روز از جمله هوش مصنوعی و آشــنایی 

دانش‌آموزان با این پدیده علمی ضروری است.

 ۹دی روزی حماسه‌ ساز
در تاریخ ایران اسلامی است

 فرمانده سپاه ناحیه شفت با بیان اینکه ۹دی روزی حماسه‌ ساز در تاریخ 
ایران اســامی اســت، گفــت: مردم شــفت پرچمــدار بصیرت و اندیشــه 

اسلامی هستند.
ســرهنگ احمد نقدپور ضمن گرامیداشــت حماســه غــرور آفرین ۹ دی 
اظهــار کرد: یــوم الله نهــم دی از روزهای خاص می‌باشــد و ایــن روز، روز 
بصیرت و میثاق امت با ولایت اســت و مردم نشــان دادند که پای ولایت 

و رهبری هستند.
وی با بیان اینکه مردم شفت پرچمدار بصیرت و اندیشه اسلامی هستند، 
افــزود: حماســه حضور مــردم شــفت در ۷ دی که نماد عزت، اســتقلال، 
بصیرت مردمی است، نشان داد که مردمان شهرستان شفت تا پای جان 
برای حفظ اصول اســام و آرمان‌های انقلاب ایستاده‌اند و این روز، روزی 

حماسه ساز در تاریخ انقلاب ایران اسلامی است.
نقدپــور با اشــاره بــه اینکه مــردم انقلابی و بصیر کشــورمان پــس از فتنه 
انگیزی دشمنان پس از انتخابات سال ۱۳۸۸ و جسارت اغتشاشگران در 
ایام عاشورای حسینی، در ۹ دی ماه با حضور حماسی خود یک بار دیگر 
بیعــت و میثاق مجدد خود را با رهبر معظم انقــاب و آرمان‌های والای 
انقلاب اســامی اعلام کردند، افزود: حماســه نهم دی ماه بیعتی دوباره 
و تمــام عیار با آرمان‌های امام و انقلاب و مهر تأییدی بود بر اینکه مردم 
بــا همــه وجود از انقــاب و آرمان‌های امــام و رهبر عظیم الشــان انقلاب 
حمایت می‌کنند و اجازه نخواهند داد که این انقلاب که ثمره خون هزاران 
شهید گلگون کفن است را منافقان و دشمنان این مرز و بوم به نفع خود 

مصادره کنند.
فرمانده سپاه شفت در ادامه به موضوع جنگ روانی دشمنان علیه ملت 
ایران اشاره کرد و گفت: جنگ روانی یکی از ابزارهای اصلی دشمن است 
کــه در دوران معاصر به‌ویــژه از طریق فضای مجازی و رســانه‌ها در حال 
گســترش اســت. دشــمن با اســتفاده از این ابزارها ســعی دارد تا در اراده 

ملت ایران تزلزل ایجاد کند و روحیه مردم را تضعیف نماید.
وی در پایــان بــا گرامیداشــت یــاد و خاطــره ســپهبد شــهید حــاج قاســم 
سلیمانی افزود: دشمنان بارها و بارها مردم ایران اسلامی را مورد آزمون 
قرار داده‌اند و همیشــه ولایتمداری و پشــتیبانی مردم همیشه در صحنه 

آنان را مأیوس و ناامید ساخته است.

 حماسه ۹ دی روز تجلی قیام یک ملت
در دفاع از ولایت است

مدیرکل بنیاد شــهید و امور ایثارگران گلستان با بیان اینکه حماسه ۹ دی 
روز تجلی قیام یک ملت در دفاع از ولایت است، اظهار کرد:حماسه ۹دی 

نشان داد مردم همچنان پای آرمان های انقلاب ایستاده اند.
جمال اســدی در خصوص ۹ دی اظهار کرد: در فتنه ســال ۸۸ دشــمن با 
تمام توان وارد شــد تا بتواند به نظام جمهوری اســامی ایران ضربه وارد 
کند. وی افزود: دشمن با نقشه‌هایی که از قبل ریخته بود توانست با کمک 
آشوبگران در روز عاشورا سال ۸۸ به خیمه‌های ابا عبدالله الحسین حمله 

کند و آنها به آتش بکشاند.
مدیــرکل بنیــاد شــهید و امــور ایثارگران گلســتان گفت: در پــی این هتک 
حرمت مردم ایران اسلامی تاب و توان خود را از دست دادند و بسیاری از 
استان‌های کشور در روز هشتم دی همان سال راهپیمایی اعتراض آمیزی 

به راه انداختند و این جنایت را محکوم کردند.
وی یادآور شــد: در روز ۹ دی مردم ایران اســامی بــه صورت یکپارچه در 
سراسر کشور به پا خاسته و تمام فتنه‌ها و توطئه‌هایی که دشمنان از ماه‌ها 

قبل آن را طراحی کرده بودند را خنثی کردند.
اســدی بــا بیان اینکه حماســه ۹ دی روز تجلی قیام یک ملــت در دفاع از 
ولایــت اســت، اظهار کرد: حماســه ۹ دی نشــان داد مــردم همچنان پای 

آرمان‌های امام، شهدا و انقلاب ایستاده‌اند.
وی یادآور شد: مردم انقلاب اسلامی از جمله گلستان با شرکت در مراسم 
۹ دی باری دیگر وفاداری خود را به، نظام، انقلاب و رهبری نشان خواهند 
داد و بــه جهانیــان خواهنــد گفــت ما همچنان پشــت ســر مقــام معظم 
رهبــری هســتیم و هیــچ گاه این مرز و بوم را به دســت دشــمن نخواهیم 
ســپرد. مدیرکل بنیاد شهید امور ایثارگران گلستان گفت: ممکن است در 
جامعه اختلاف نظر وجود داشــته باشــد اما این به دان معنی نیســت که 
مــا از آرمان‌هــای خود بگذریــم و اجازه دهیم مملکت به دســت افرادی 
افتد که مخالف این نظام هستند. وی ادامه داد: به تمامی دشمنان نظام 
جمهوری اسلامی ایران اخطار می‌دهیم ایران با دیگر کشورهای دنیا فرق 
دارد ایران مانند سوریه نیست که با هر فتنه‌ای بخواهد از بین برود. اسدی 
اظهــار کــرد: دشــمن بداند تا زمانی که یاد و خاطره شــهدا در کشــور زنده 
است و تا زمانی که مقام عظمای ولایت در قید حیات هستند همه مردم 
در صحنه هســتند و اجازه نخواهند داد ضربه‌ای به این مملکت و به این 
آب و خــاک وارد شــود و مــردم این را بارها ثابت کردنــد و در هر جایی که 

لازم بود در صحنه حاضر شدند و اتفاقات بزرگی را رقم زدند.

 »دکتــر محمــود رحمانــی خلیلــی« فعــال سیاســی-   
اقتصادی و فرزند مرحوم حجت الاســام والمســلمین 
ادوار مجلــس  علی‌اصغــر رحمانــی خلیلــی نماینــده 
شورای اسلامی  طی گفتگویی نظرات خود را درخصوص 

مدیریت جدید استان بیان داشت.
وی با اشاره به روابط گرم و صمیمی دکتر مهدی یونسی 
با پدرمرحومش افزود: مرحوم حجت‌الاسلام علی‌اصغر 
رحمانی خلیلی، احترام فراوانی برای دکتر یونسی قائل 
بــوده و همــواره او را جــزو خدمت‌گزاران صدیــق مردم، 
پاکدست و شجاع مازندران و شخصیتی علمی، شایسته، 

دلسوز ، با دیانت و خدوم می‌دانستند.
دکتــر محمود رحمانی ضمــن قدردانی از سیاســت‌ها و 
رویکرد‌های صادقانه و ارزشمند استاندار جدید مازندران 
اظهــار داشــت: با فرصــت ایجاد شــده برای اســتان باید 
بــا همدلی و وفاق و همراهی با اســتاندار عالم و ارزشــی 
منصوب‌شــده توســط دولت همــه او را حمایت و کمک 

کنیم و این فرصت را مغتنم بشماریم.
ایــن فعال سیاســی اصلاح‌طلــب، رویکــرد اعلامی دکتر 
یونســی بــا عنــوان کلان‌شــهر مازنــدران را دارای مبنــای 
علمی دانســته و بر هم‌افزایی منابع انســانی و نخبگانی 

و تخصصی مازندرانی‌ها با کارگزاران استان تاکید نمود.
رحمانی خلیلی همچنین به برخی  موانع رشد و توسعه 
اســتان اشــاره کــرد و گفــت: تنگ‌نظری، ســهم‌خواهی و 
خودکامگــی و ســطحی‌نگری از آفــات بزرگی محســوب 
می‌شــوند که مدیران ارشــد اســتان را در ادوار مختلف با 

چالش‌های کاری مواجه ساخته است.
وی با انتقاد از برخی موضع‌گیری‌ها نسبت به انتصابات 
استاندار محترم افزود: چرا به گفته رییس‌جمهور محترم 
توجهی نشد و در زمان معرفی وزرای دولتش که با انتقاد 
بعضی از همفکران سیاســی نســبت به وزرای معروفی 
شــده‌اش داشــتند، گفتــه بودنــد: » اجــازه دهیــد دولت 
کارش را شــروع کند و پــس از ارزیابی عملکرد وزرا انتقاد 

را شــروع کنید«. منتقدان به یونســی هم باید به استاندار 
محتــرم اجــازه دهنــد کارش را انجــام دهــد و مجموعه 
اســتانداری و فرمانــداران کارشــان را شــروع کننــد و پس 
از ارزیابــی عملکردشــان بــه انتقــاد بپردازنــد و این‌گونه 
انتقادهــا در همین آغاز کار، برداشــتی ســهم‌خواهانه از 
آن به مشام می‌رســد و از مخالفان سیاسی دولت وفاق، 
نقــد عجولانه دوراز  انتظار نبود امــا از بعضی همفکران 
سیاسی بســیار دور از انتظار بود ضمن آن‌که نمی‌توان از 
استاندار محترم انتظار داشت که افراد سفارشی کوچک 

را به مدیریت‌های مهم و بزرگ منصوب کند.
رحمانــی خلیلــی ادامــه داد: مثــا انتظــار دارنــد یــک 
فارغ‌التحصیل رشــته غیرمرتبــط را به مدیریــت یکی از 

بزرگ‌ترین مراکز تولیدی و صنعتی شــمال ایران یا یکی 
از سازمان‌های دولتی موثر در امر توسعه استان منصوب 
نمایــد یا برخی از رفقا و نزدیــکان به مقامات و مناصب 
برســند  و اگر این امر محقق نشــد علیه استاندار چنین و 
چنان گفتند. فرزند حجت‌الاســام و المسلمین مرحوم 
رحمانــی خلیلــی در ادامــه افــزود:  آقای دکتر یونســی 
ســابقه و تجربــه مدیریــت در بخــش  ســرمایه‌گذاری 
خصوصــی را بــا موفقیت بهمــراه دارد و این شــناخت 
و تجربــه، فرصت شــایان توجهی برای توســعه و رونق 
اقتصــادی و کســب و کار و تولیــد  و ایجــاد اشــتغال در 
اســتان به ارمغــان مــی‌آورد. وی همچنین با اشــاره به 
ســامت نفس و دیانت و ســابقه ایثارگری دکتر یونسی 

او را تربیت‌یافتــه مکتــب پــاکان و عالمــان و فرزانــگان 
دانســت و ابــراز امیــدواری کــرد: دکتــر یونســی بتوانــد 
از ظرفیت‌هــای علمــی و مدیریتــی و شــناختی همــه 
دلســوزان و فرزانگان اســتان در جهت رفع کاســتی‌ها و 
مشــکلات و ایجــاد وحدت و نشــاط سیاســی و فرهنگی 
بهــره بجویــد. دکتر محمود رحمانــی خلیلی در بخش 
دیگری از ســخنانش با اســتقبال از شــعار و عمل آقای 
دکتــر یونســی در اســتفاده از ظرفیــت بانــوان و جوانان 
استان، این جهت‌گیری را توام با گام‌های اساسی پایدار 
جزو افتخارات دوره مدیریتی و استانداری ایشان نامید 
و جلب رضایت مردم و جوانان را از مهم‌ترین نیازهای 
جامعه امروز ایران نامید. وی با گلایه از برخی تمایلات 
و اقداماتــی که وجه  منطقه‌ای و خویشــاوندی دارد آن 
را اقدامی نادرســت و ســوء اســتفاده از قدرت  نامید و از 
آقای دکتر یونسی خواست که به این مسائل که می‌تواند 
پاشــنه آشیل دولت در استان باشد بیشتر توجه نماید تا 
خــدای ناکرده خدمات خالصانــه دولت‌مردان لکه‌دار و 
پایمال نشــود. محمود رحمانی خلیلی مشورت‌پذیری 
و نقدپذیــری مدیــران دولتــی جدید را نقطــه قوت آنان 
نسبت به مدیران گذشته دانست و تاکید کرد: با روحیات 
و تفکراتی که از اســتاندار جدید سراغ داریم شاهد ارتقاء 
ایــن دو ویژگــی مهــم در بیــن مدیــران اســتان خواهیم 
بــود. دکتر رحمانی از ضروری‌تریــن نیازهای مهم دیگر 
کشــور و اســتان را جلب مشــارکت و رضایت و همراهی 
مــردم نامیــد و خواســتار تقویــت احــزاب و نهادهــای 
مدنــی به‌عنوان پیشــران‌های توســعه اســتان شــد. این 
دانش‌آموخته‌ی علوم سیاســی در پایان صحبت‌هایش 
دکتــر مهــدی یونســی را طبیــب مردمــی ، اصلاح‌طلبِ 
باتعهــد و ایثارگــرِ وفادار بــه آرمان‌های امــام و انقلاب و 
رهبــری و مدیــری دانش‌آموختــه،کاردان و دغدغه‌منــد 
نامید و با اعلام حمایت و همراهی کامل از ایشــان برای 

موفقیت و سربلندی او ابراز امیدواری کرد.

اســتاندار گیلان با بیان اینکه در گذشــته مسئله زیست 
محیطی دغدغه اول اســتان نبود، گفت: باید نسبت به 
حل چالش مهم زیســت محیطی گیلان چاره اساســی 

اندیشیده شود.
 هادی حق‌شــناس در مراسم گرامیداشت هفته حمل 
و نقــل و تجلیــل از فعــالان حــوزه حمــل و نقــل درون 
شهری در رشت اظهار کرد: ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

مسؤولیت سنگینی در حوزه خدمات شهری دارند.
اســتاندار گیلان با اشاره به زحمات و تلاش‌های ناوگان 
حمل‌ونقــل عمومی برون‌شــهری و درون‌شــهری بیان 
کــرد: حــل مشــکلات نــاوگان حمل‌ونقــل عمومــی در 

دستور کار قرار گیرد.
رودخانــه  دو  قابلیت‌هــای  بــه  اشــاره  بــا  حق‌شــناس 
زرجــوب و گوهــررود رشــت اضافه کرد: ســاماندهی دو 

رودخانه آلوده رشت اهمیت و ضرورت دارد.
وی بــا بیــان اینکه تــالاب انزلی به مرداب تبدیل شــده 

اســت، افزود: زمانــی تالاب بین‌المللی انزلی زایشــگاه 
طبیعی ماهیان و زیستگاه انواع پرندگان بود.

تــالاب  آلودگــی  بــه منشــأ  اشــاره  بــا  گیــان  اســتاندار 
انزلــی و آســیب‌های آن بیــان کــرد: بخــش عظیمی از 

فاضلاب‌های شهری رشت به تالاب می‌ریزد.
حق‌شــناس بــا بیــان اینکــه در گذشــته مســاله زیســت 
محیطی دغدغه اول گیلان نبود، گفت: باید نســبت به 
حل چالش مهم زیســت محیطی گیلان چاره اساســی 
اندیشــیده شود. وی با اشــاره به ورود بیش از ۴۰۰ هزار 
خودرو به گیلان در هفته گذشته افزود: پسماند تولیدی 

گردشگران در گیلان باید ساماندهی شود.
اســتاندار گیــان با اشــاره بــه گردشــگر پذیر بــودن این 
اســتان تصریــح کــرد: ورود گردشــگران به گیــان هیچ 
مســأله‌ای ندارد اما گردشــگران و مســافران باید هزینه 
خدمات را بپردازند. حق‌شــناس با بیان اینکه پســماند 
به مســاله اول گیلان تبدیل شود، گفت: دغدغه مندی 

در حوزه محیط زیســت با ســاماندهی پسماند برطرف 
می‌شــود. وی با بیان اینکه نــاوگان حمل‌ونقل عمومی 
فقــط ۱۰ درصــد ســوخت گیــان را مصــرف می‌کنــد، 
افزود: روزانه ۵/۳ میلیون لیتر بنزین در گیلان مصرف 
می‌شــود. اســتاندار گیــان بــا بیان اینکــه در ســراوان و 
۶ نقطــه دیگــر بــا چالــش دفــع زبالــه مواجه هســتیم، 
گفت: شــهرداری رشت با ۳,۰۰۰ میلیارد تومان بودجه 
عمرانــی حداکثــر می‌توانــد پل‌هــای روگــذر را تکمیــل 
کنــد، لذا باید به قدر این مســائل تکرار شــود تا مطالبه 
عمومــی شــود. حق‌شــناس بــا بیــان اینکه گردشــگری 
صنعت پررونقی اســت به شرطی که هزینه دفن زباله 
پرداخت شود، اضافه کرد: ساماندهی پسماند و تأمین 
ســوخت بــرای مســافرین و گردشــگران یــک دغدغــه 
اســت. وی بــا بیان اینکه نوســازی نــاوگان حمل و نقل 
عمومی به مطالبه عمومی تبدیل شود، افزود: ۱۲ هزار 
تاکســی در گیــان داریم که نصف آنها در رشــت فعال 

هســتند، به طور میانگین روزانه ۳۰ تا ۳۵ لیتر مصرف 
ســوخت دارند علاوه بــر این‌ها مشــکل تأمین قطعه و 
تعمیرات هم دارند یا ســن خودروها به ۱۵ تا ۲۰ ســال 
رســیده کــه بــر مصــرف ســوخت می‌افزاید اگــر همین 
ماشــین را وارد کنیم حداکثر ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون تومان 
تمام می‌شــود که مصرف سوخت این خودروها روزانه 

زیر ۱۰ لیتر است.

یــک از اصلــی تریــن مراجع رســیدگی بــه تخلفات 
ســاختمان ســازی ، کمیســیون ماده صد شهرداری 
بــه ذکــر اســت مــاده 100 قانــون  مــی باشــد. لازم 
شهرداری ها از 11 تبصره تشکیل شده است .تبصره 
هــای دو تــا شــش قانــون مــاده صــد شــهرداری که 
مصــوب ســال 1334 مــی باشــد . این کمیســیون را 
مخیر کرده که با اخذ جریمه مالی تخلفات ساخت 
و ساز مانند احداث بنای بدون پروانه ، عدم احداث 

پارکینگ، تراکم اضافی را نادیده بگیرد.
مالکیــن اراضی و امــاک واقع در محدوده شــهر یا 
حریم آن باید قبل از هر اقدامی عمرانی یا تفکیک 
اراضی و شــروع ساختمان از شــهرداری پروانه اخذ 
نمایند شــهرداری می تواند از عملیات ســاختمانی 
ســاختمان های بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه 
بــه وســیله مامورین خود اعم از آنکه ســاختمان در 
زمین محصور یا غیر محصور واقع باشــد جلوگیری 
نمایــد. در مــواردی که از لحاظ اصول شهرســازی یا 
فنــی یــا بهداشــتی قلع تاسیســات و بناهــای خلاف 
داشــته  ضــرورت  پروانــه  در  منــدرج  مشــخصات 
باشــد یا بدون پروانه شــهرداری احداث یا شروع به 
احداث شده باشد به تقاضای شهرداری موضوع در 
کمیسیون مرکب از نماینده وزارت کشور  به انتخاب 
وزیر کشور و یکی قضات دادگستری به انتخاب وزیر 
دادگستری و یکی از اعضای شورای شهر به انتخاب 
شــورا مطــرح مــی شــود کمیســیون پــس از وصــول 
پرونــده بــه ذینفع اعلام می نماید کــه ظرف ده روز 
توضیحــات خود را کتبا ارســال دارد پــس از انقضاء 
مدت مذکور کمیســیون موظف اســت موضوع را با 
حضــور نماینده شــهرداری که بدون حــق رای برای 
ادای توضیح شــرکت می کند ظــرف مدت یک ماه 

تصمیم مقتضی بر حسب مورد اتخاذ کند.
در مــواردی که شــهرداری از ادامه ســاختمان بدون 

پروانه مخالف مفاد پروانه جلوگیری می کند مکلف 
اســت حداکثــر ظرف یــک هفته از تاریــخ جلوگیری 
موضوع را درکمیســیون مذکور مطرح نماید در غیر 
این صورت کمیسیون به تقاضای ذینفع به موضوع 

رسیدگی خواهد کرد.
در صورتــی کــه تصمیــم کمیســیون بر قلــع تمام یا 
قســمتی از بنا باشــد مهلت مناســبی کــه نباید از دو 
مــاه تجاوز کنــد تعیین می نماید شــهرداری مکلف 
اســیت تصمیــم مزبــور را به مالبــک ابــاغ کند.هر 
گاه مالــک در مهلــت مقرر اقدام به قلــع بنا ننماید 
شــهرداری راســا اقــدام کــرده و هزینــه آن را طبــق 
مقررات آیین نامه اجــرای وصول عوارض از مالک 
دریافــت خواهــد نمود.  در مــورد اضافه بنــا زائد بر 
مســاحت زیر بنا مندرج در پروانه ســاختمانی واقع 
در حــوزه اســتفاده از اراضــی مســکونی کمیســیون 
مــی تواند در صــورت عدم ضرورت قلــع اضافه بنا 
بــا توجــه بــه موقعیــت ملک از نظــر مکانــی )در بر 
خیابانهای فرعی و یا کوچه بن باز یا بن بسته ( رای 
بــه اخــذ جریمه ای که کتناســب بــا نوع اســتفاده از 
فضای ایجاد شــده و نوع ســاختمان از نظر مصالح 
مصرفی باشــد تعیبین، و شهرداری مکلف است بر 
اساس آن نسبت به وصول جریمه اقدام نماید .در 
صورتیکه ذینفــع از پرداخت جریمه خوداری نمود 
کمیســیون مــاده صــد قانون شــهرداری هــا مکلف 

اســت مجددا پرونــده را به همان کمیســیون ارجاع 
داده و تقاضای صدور تخریب را بنماید .کمیســیون 
در ایــن مورد نســبت به صــدور رای تخریــب اقدام 
خواهــد نمود .در مــورد اضافه بنا زائد بر مســاحت 
مندرج در پروانه ســاختمانی واقع در حوزه استفاده 
کمیســیون  اداری  و  صنعتــی  و  تجــاری  اراضــی  از 
مــی تواند در صــورت عدم ضرورت قلــع اضافه بنا 
بــا توجه بــه موقعیــت مکانــی رای به اخــذ جریمه 
ای کــه متناســب با نــوع اســتفاده با نوع اســتفاده از 
فضای ایجاد شــده و نوع ســاختمان از نظر مصالح 
مصرفــی باشــد تعییــن و شــهرداری مکلــف اســت 
بــر اســاس آن بــه وصول جریمــه اقدام نمایــد .  در 
مورد احــداث بنای بــدون پروانه در حوزه اســتفاده 
از اراضــی مربوطــه در صورتــی کــه اصــول فنــی و 
بهداشتی و شهرسازی رعایت شده باشد کمیسیون 
ماده 100 قانون شهرداری می تواند با صدور رای بر 
اخذ جریمه بــه ازای هر متر مربع بنای بدون مجوز 
یک دهم ارزش معاملاتی ســاختمان یا یک پنجم 
ارزش ســرقفلی ساختمان ) در صورتیکه ساختمان 
ارزش دریافت ســرقفلی داشــته باشــد( هرکدام که 
مبلــغ آن بیبشــتر اســت از ذینفــع ، بلامانــع بــودن 
صدور برگ پایان ســاختمان را به شــهرداری اعلام 
نماید .اضافه بنا زائد بر تراکم مجاز بر اســاس مفاد 

تبصره های 2و3 عمل خواهد شد.

 شهردار نکا به دلیل جرایم مختلف اقتصادی در حوزه پیمانکاری حوزه شهری از سوی پلیس امنیت اقتصادی استان مازندران دستگیر 
و تحویل مراجع قضایی شد.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی پلیس مازندران، رییس پلیس امنیت اقتصادی مازندران گفت: یکی از شــهردارهای شــرق استان توسط 
سربازان گمنام پلیس امنیت اقتصادی مازندران دستگیر شد.

»ســامع خورشــاد« اظهار کرد: حســب گزارش‌های رســیده مبنی بر بروز تخلفات در مجموعه شــهرداری یکی از شــهرهای شرق استان، 
پیگیری موضوع در دستور کار سربازان گمنام اداره مبارزه با جرایم اقتصادی قرار گرفت.

وی مجموع افراد دستگیرشده در این پرونده را ۲ نفر عنوان کرد و افزود: به جزء نفر اشاره شده، یک نفر دیگر و از افراد مرتبط که در حوزه 
پیمانکاری شهرداری فعالیت می‌کرد نیز در رابطه با این پروند بازداشت و تحویل مقام قضایی شد.

رییس پلیس امنیت اقتصادی استان مازندران خاطرنشان کرد: شهروندان مازندران می‌توانند اخبار در حوزه جرایم و مفاسد اقتصادی، 
را از طریق شماره تلفن ۰۹۶۳۰۰ ستاد خبری پلیس امنیت اقتصادی فراجا ثبت کنند.

شهردار نکا 
بازداشت شد

 »محمود رحمانی خلیلی« فعال سیاسی- اقتصادی و  فرزند مرحوم »حجت‌الاسلام علی‌اصغر رحمانی خلیلی«
در گفت‌وگو با »خبرشمال« ضمن دفاع از انتصابات »مهدی یونسی رستمی«:

نقد زودهنگام از انتصابات استاندار، شائبه سهم‌خواهی دارد 

پسماند به مسئله اول گیلان تبدیل شود

وظایف کمیسیون ماده صد شهرداری‌ها

محمد امین شکری 
کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی 

یادداشت
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اجتماعی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3087 
شــــــــــــنبه و د

 1403 دی   10
28 جمـــادی‌الثانی 1446

متخلف زیست محیطی با لاشه شکار 
گوَزن در منزلش به دام افتاد

رییس اداره حفاظت محیط زیســت نوشهر گفت که در پی دریافت 
حکــم قضایــی، از منــزل یک شــکارچی خاطــی، یک قبضه ســاح 
شــکاری، تعدادی شــاخ‌های گوزن و مقادیری گوشــت شــکار کشف 
و ضبط شــد. کامبیز محســن ســلطانی، افزود: پنجشنبه هفته پیش 
بــه دنبــال گزارش‌های مردمــی و همیاران محیط زیســت به فردی 
متخلف مشکوک شده و آنگاه پس از دریافت حکم قضایی از محل 
ســکونت او بازدید شــد. رئیس اداره حفاظت محیط زیست نوشهر 
اظهار کرد: در این بازدید یک قبضه اســلحه شــکاری، بقایای شــکار 
گوزن، کل بز و قوچ کشــف شد منتهی در بازدید از دوربین او و دیدن 
تصاویر صحنه‌های شکار پی برده شد سه نفر دیگر هم در این ارتباط 

با او همراهی داشتند.
وی بیــان کــرد: افزون بــر آنکه برای این شــکارچی متخلــف پرونده 
ســازی و بــه دادگاه معرفــی شــد بلکــه تحقیقــات بــرای شناســایی 

همدستان این فرد متخلف هم ادامه دارد.
محسن سلطانی تاکید کرد: با توجه به اهمیت حفظ محیط زیست 
و مقابلــه بــا تخلفات شــکار و صید، یــگان حفاظت محیط زیســت 

شهرستان نوشهر با جدیت تمام با متخلفان برخورد خواهد کرد.
رییــس اداره حفاظت محیط زیســت نوشــهر گفت: یــگان حفاظت 
محیــط زیســت به صورت مســتمر بــر مناطق تحــت مدیریت خود 
نظــارت دارد و بــا هرگونــه تخلــف زیســت محیطــی برخــورد قاطع 
خواهد کرد و از حامیان محیط زیست و طبیعت دوست درخواست 
می‌شود در صورت مشاهده هرگونه تخلف زیست محیطی، مراتب 

را به سامانه تلفنی ۱۵۴۰ اطلاع دهند.
شهرســتان نوشهر با داشتن حدود ۲۲۰ هزار هکتار منطقه حفاظت 
شــده البرز مرکــزی و برخــورداری از گونــه های حیــات وحش نظیر 
مرال، شــوکا، کل بز، خرس قهوه ای، پلنگ، قرقاول، کبک دریایی و 

معمولی در غرب مازندران واقع است.

 پنج پرنده »تاکسیدرمی« 
در بابل کشف شد

فرمانده انتظامی بابل گفت: پنج قطعه پرنده تاکسیدرمی به ارزش 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال در بخش زرگر شــهر این شهرســتان 

کشف و ضبط شد.
ســرهنگ علــی داداش تبار اظهار کرد: در راســتای مبــارزه با قاچاق 
پرنــدگان بــه منظور حفظ حیــات وحش و محیط زیســت، ماموران 
انتظامــی بخش زرگرشــهر ایــن فرماندهی بــا اشــراف اطلاعاتی در 

حوزه استحفاظی به یک قاچاقچی پرندگان مظنون شدند.
وی گفت: با انجام اقدامات اطلاعاتی و تحقیقات پلیسی و شناسایی 
متهــم بــا هماهنگی قضائــی مخفیگاه این فــرد مورد بازرســی قرار 
گرفــت. فرمانــده انتظامــی بابل از کشــف پنج قطعــه از پرنده های 
کمیــاب تاکســیدرمی در بازرســی از مخفیــگاه این متهم خبــر داد و 
اظهار کــرد: برابر اعلام کارشناســان ارزش ریالی پرندگان مکشــوفه 
یک میلیارد و دویســت میلیون ریال بر آورد شــده و این پرندگان به 

اداره محیط زیست شهرستان تحویل داده شد.
سرهنگ داداش تبار تصریح کرد: قاچاق پرندگان در محیط زیست 
به تاراج بردن منابع ملی محسوب می شود و تبعات زیست محیطی 
زیــادی در پــی دارد. این مقام مســوول تصریح کرد: شــهروندان در 
صورت مشــاهده فعالیت غیرقانونی قاچاقچیان مراتب را فوری به 

پلیس ۱۱۰ اعلام کنند.

آتش‌سوزی جنگل‌های ساری مهار شد
رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری ســاری از مهار آتش ســوزی 
در جنگل‌های روســتای باباکلای مرکز مازندران خبــر داد و گفت: با 

وقوع این بلیه سه هزار متر مربع از اراضی ملی کیاسر خاکستر شد.
مســعود نــادری افزود: در پــی اعلام آتش‌ســوزی در عرصه جنگلی 
به مســاحت ســه هــزار مترمربع واقــع در روســتای بابــاکلا در حوزه 
اســتحفاظی کیاســر، بــا عزیمت و حضــور به موقع مســئولان منابع 
طبیعی شهرســتان در واحدهای کیاســر، ســعیدآباد و شویلاشــت و 
نیروهــای حفاظتی واحدهای تابعه و شــرکت نکاچــوب در منطقه، 

آتش مهار و از پیشروی آن جلوگیری شد.
وی گفــت: همشــهریان گرامــی می‌تواننــد گزارش‌هــای خــود را در 
صورت مشاهده وقوع هرگونه تخلف در حوزه منابع طبیعی از قبیل 
قطع و حمل چوب آلات جنگلی، برداشت و حمل گیاهان مرتعی، 
برداشــت و حمل محمــولات فرعی جنگلی )چلم، خزه، ســرخس 
و…( تصرف و تخریب اراضی ملی و حریق در عرصه‌های جنگلی و 
مرتعی را با شــماره‌های ۲۴ ساعته امداد جنگل و مرتع ۱۵۰۴ و ۱۳۹ 

در میان بگذارند.
رئیــس اداره منابــع طبیعــی ســاری اضافــه‌ کــرد: علــت وقــوع این 

آتش‌سوزی در دست بررسی است.
مازندران حدود ۲ میلیون و چهار هزار هکتار مساحت دارد که از این 
مقــدار حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار آن عرصه های طبیعی 
شــامل جنگل و مرتع اســت. برای حفاظــت و مدیریت عرصه های 
طبیعــی مازندران ۲ اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری در ســاری 
و نوشــهر فعالیت دارند که منطقه ســاری حدود ۷۱ درصد و نوشهر 
حــدود ۲۹ درصــد ایــن عرصه هــا را مدیریت می کنــد و در مجموع 
حــدود ۵۴ درصــد از عرصه های جنگلی شــمال کشــور را در اختیار 
دارد و همچنین نیمی از جنگل های هیرکانی ثبت شده در سازمان 

جهانی یونسکو در جغرافیای مازندران واقع است.

اخبار

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت مازندران از بازدید بیش از ۶۲ هزار واحد صنفی، توزیعی، خدماتی در استان خبر داد.
نادعلی کهنســال مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان مازندران با اعلام این خبر گفت: ۶۲ هزار و ۸۵۵ مورد بازدید از ابتدای امســال تا 

پایان آذر از واحد‌های صنفی، توزیعی، خدماتی استان به عمل آمده است.
او افزود: در پی این بازرسی‌ها تعداد ۱۴۲۹۹ واحد متخلف شناسایی و برای آنها پرونده تخلف تشکیل شده است.

کهنسال گفت: ارزش ریالی پرونده‌های تشکیل شده بالغ بر ۱۳۰۶ میلیارد ریال بوده است.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت اســتان مازندران افزود: پرونده‌های تشــکیل شــده جهت صدور رأی به شــعب تعزیرات حکومتی ارســال 
شــده اســت. کهنسال در پایان از عموم شــهروندان مازندرانی تقاضا کرد در صورت مشاهده هر گونه تخلف اقتصادی مراتب را به تلفن ۱۲۴ 

و یا سامانه www.۱۲۴.ir اعلام نمایند.

 ëمائده مطهری زاده 
شــکرین است و قهوه‌ای اما به شکر قرمز معروف است. 
شــکری که شــیرینی‌اش را از نی شــیرینی به نام نیشــکر 
می‌گیرد و برخلافِ شــکر سفید که بشدت برای سلامتی 

مضر است، دارای خواص بی نظیری ست.
این روزها در ریکنده قائمشهر و برخی دیگر از روستاهای 

مازندران، فصلِ عمل آوری شکر قرمز است.
نیشــکر از ســوغات زمســتانه دشــت‌های مازنــدران بــه 
شــمار می‌رود کــه کام ایرانیان و مناطــق مختلف جهان 

را شیرین کرده است.
در حال حاضر تولید نیشــکر در برخی از شهرســتان‌های 
مرکــزی اســتان مازنــدران از جملــه بابــل، قائمشــهر و 
بابلســر انجــام می‌شــود و کشــاورزان زیــادی در ایــن کار 
اشــتغال دارنــد. کشــاورزان پــس از کنــدن نی‌هــا را در 
دســتگاه‌های آبگیری قرار می‌دهند و بعد از جوشــاندن 
دو تــا ســه ســاعته، تفاله‌هــا را خــارج می‌کننــد و بــا طی 

فرایندی، شکر سرخ یا قرمز تولید می‌کنند.
محمد اکبری کشــاورزی در بابلســر که ۱۵ ســال در تولید 
برداشــت  زمــان  نیشــکر فعالیــت می‌کنــد،  فــرآوری  و 
نیشــکر را از دی ماه تا اسفندماه بیان کرد و گفت: نیشکر 
محصولی اســت که می‌توان آن را جایگزین شــکر سفید 
کــرد و بــه دیگــر اســتان‌ها و یــا خارج از کشــور بــه عنوان 

سوغات ارسال کرد.
وی بــا اظهــار اینکــه چهار نفــر در کارگاه مشــغول به کار 
هســتیم، گفت: در گذشــته تکه تکه کــردن نی‌ها و تولید 
شــکر ســرخ به صورت ســنتی انجــام می‌شــود و این کار 
زمــان بر بوده اســت امــا اکنون تا حدودی کارها تســهیل 
شــده اســت. وی با بیان اینکه از صبح تا غروب می‌توان 
۱۰ دیگ شکر پخت کرد، افزود: در حال حاضر در کارگاه 
شــش دیــگ داریــم کــه در آن نی‌هــا را بــه شــکر تبدیل 
می‌کنیــم. در حــال حاضر تولید نیشــکر به صورت شــکر 
قرمز، کف و شــیره است و قدمت تولید این محصول به 
دو هزار سال قبل برمی‌گردد. محمد منان که از سال ۸۲ 
شــروع به کشت نیشــکر و فرآوری آن کرده است، افزود: 
در فصــل زمســتان افــراد زیــادی در زمینــه برداشــت و 
فرآوری نیشــکر فعالیت می‌کنند و در زمان‌های بیکاری 

به کارهای دیگر مشغول هستیم.
وی، آبگیــری را از جملــه فراینــد و مراحل تولید نیشــکر 
ذکر کرد و گفت: از ۲۰۰ لیتر آبگیری ۳۵ لیتر شیره تولید 
می‌شــود و باید محصول به مدت ســه ســاعت جوشیده 
شــود و ســپس آن را در قالــب قــرار می‌دهیــم و پــس از 

خشک شدن به مشتری تحویل می‌دهیم.
منــان با بیــان اینکه مراحل تولید نیشــکر از ابتدا تا پایان 
حــدود ۱۰ ســاعت زمــان می‌بــرد، گفــت: ایــن محصول 
طرفــداران زیــادی دارد و بیشــتر بــه عنــوان ســوغات به 

مسافران و مهمانان داده می‌شود.
ایــن محصــول سرشــار از قنــد، ســالم و مقــوی اســت و 
هرســال از نیمه دوم مردادماه تا مهرماه کشــت و دی تا 

اسفند برداشت می‌شود. 
بیشــترین ســطح کشــت نیشــکر در روســتاهای ریکنده، 
ســیدابوصالح، ســیف کتی، گل افشــان و واسکس است 
و از ســاقه آن در تهیــه کاغذ و مقوای ســاختمانی، تخته 

ساختمانی و غیره بهره گیری می‌شود.

از نیشــکر محصولاتــی نظیــر باگاس و شــکر قرمــز تولید 
می‌شــود و از باقیمانــده شــربت غلیظ شــده بــرای تهیه 
محصــولات دارویــی و خــوراک دام اســتفاده می‌شــود. 
توســعه صنایــع تبدیلــی، تعریــف نشــدن کــد مشــاغل 
تســهیلات  کمبــود  نیشــکر،  کارگاه‌هــای  بــرای  خانگــی 
خوداشــتغالی از جمله نیازهایی است که تولیدکنندگان 

نیشکر در استان مازندران آن را درخواست دارند.
تولیــد  مازنــدران  در  قرمــز  شــکر  نشــان  معروف‌تریــن 

شــده در ریکنــده اســت. ریکنــده روســتایی از دهســتان 
کوهســاران شهرســتان قائمشــهر که از ۸۵۰ هکتار زمین 
زراعی و باغی آن بیش از ۸۰ هکتار به کشــت نیشــکر به 
عنــوان ماده اولیه تولید شــکر قرمز اختصــاص دارد و از 
روســتاهایی در مازندران اســت کــه تولید شــکر قرمز در 
آن نیــم قرن قدمت دارد و همچنان کشــاورزانی در این 

روستا در عرصه تولید شکر قرمز فعالیت دارند.
روســتای  در  کشــاورزی  فعالیــت  ایــن  بــودن  تاریخــی 
ریکنــده باعث آن شــد تا ثبت ملی شــود. و در گذر زمان 
تلاش‌های بســیاری از ســوی اهالی روســتا بــرای حفظ و 
پاسداشــت این میراث معنوی ملی انجام شد که اکنون 
کام مردم از آن شــیرین شــده اســت و برای توســعه آن 

تجاری سازی این حرفه اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد.
کشــاورزان مازندرانــی کــه در اواخر آذرماه شــاهد بارش 
هــای بــرف و یخبندان شــدیدی بودنــد بعــد از رهایی از 
شــوک ســنگین یخ‌زدگــی محصــولات باغــی خــود، این 
روزها ســخت مشــغول برداشــت محصولی هســتند که 

شهد شیرین آن یخ سرمای زمستان را گرما می‌بخشد.
باغــداران  و  از کشــاورزان  در ۲ هفتــه گذشــته بســیاری 
مازندرانی ســعی کردن برداشت محصولات باغی خود 
را جــدی تر از هفته های گذشــته انجام دهنــد تا از خطر 
یخ زدگی در امان بماند و یکی از این محصولات بعد از 

برداشت مرکبات گیاه نیشکر است.
در روزهای اخیر مراکز تولیدی و فراوری‌های تهیه شــکر 
قرمــز بــا ترافیک ســنگینی روبرو هســتند تا جایــی که در 
برخــی از واحدهــای تولیدی نیشــکر در مناطقی جنوبی 
بابل نوبت یک ماهه را برای کشاورزان مشخص کردند.
َِ شــیرین 

گیــاه نیشــکر کــه در گویــش مازندرانی به آن ل
می‌گویند شــامل ۲ نوع یک و هفت ســاله اســت که گیاه 

هفت ســاله آن ضخیم و پرآب تر از نوع دیگرش اســت. 
ایــن گیاه متناســب با شــرایط آب و هوایــی مازندران در 
دوره رشــد به باران فراوان و آبیاری منظم نیاز دارد و در 
هنگام رســیدن و برداشت محصول هوا خشک و آفتابی 
را می‌طلبــد. زمســتان و از اوایــل دی مــاه بــا برداشــت 
نیشــکر، کار آب‌گیری از این محصول انجام می‌شــود که 
آبگیــری و فرآوری ســنتی کــه نیاز به ابزار خــاص خود را 
دارد که این مراحل بدین گونه است که »تکه های ساقه‌ 
نیشــکر در میان چوبی استوانه‌ای شــکل به نام"کِلوادار" 
کــه از تنــه درخت ممرز اســت و بــا تیرک چوبــی کلواتیر 
کوبانــده می‌شــود. تیرکــی چوبــی که یــک ســر آن درون 
چوب و ســر دیگر آن را به گاو یا اسب می‌بستند و حیوان 
با چرخیــدن خود تیرک را هــم می‌چرخاند. با چرخش 
و فشــار تیرک با ســطح جانبی کلوادار، نیشــکر آب‌ خود 
را از دســت داده و با جوشــاندن آب نیشــکر، شــکر قرمز 
استحصال می شود. پس از آبگیری نیشکر تفاله‌های آن 
را جــدا می‌کردند و آب آن را درون ظرف تو خالی چوبی 
به نام "نوکا" می‌ریزند. پس از پُر شــدن آن آب نیشــکر را 
با کاســه درون ظرف بزرگ مسی به نام "دِگ"می‌ریزند. 
برای پُر کردن دیگ مسی که گنجایش ۸۵ تا ۹۰ لیتر آب 

نیشکر را دارد باید صبح تا غروب کار کنند.«

 ëخواص شکر قرمز
زیــادی  و ســالم، خــواص  ایــن محصــولِ مفیــد  بــرای 

برشمرده‌اند که مهم‌ترین آنها عبارتند از:
درمان‌کننده التهابات معده و دردهای شــکم، کمک به 
اســتحکام مفاصل و اســتخوان‌ها و تأخیــر در روند پیری 
زودرس، برطرف‌کننده ســودا، درمان ریه خشــک، مؤثر 

در درمان ســرماخوردگی، برطرف‌کننده گرفتگی صدا و 
بازکننــده گلــو، ضد نفــخ و ملین و داروی مناســب برای 
درمــان خانگــی یبوســت، بهتریــن گزینــه قنــد و کالــری 
برای مادران باردار و افراد تحت رژیم لاغری، شــادابی و 
جوان‌سازی پوست، تقویت‌کننده کبد، پاک‌سازی خون و 
درمان کم‌خونی، درمان ســرفه، سرماخوردگی و التهاب 
معــده، خون‌ســاز و تصفیه‌کننــده خــون، رفع خســتگی، 
تقویت‌کننده قلب، اعصاب و سیســتم ایمنی بدن، رفع 

گرمی دهان و زبان و التهابات لثه و پاک‌کننده کبد.
اما با این حال، شــکر قرمز نیز بــه رغمِ همه خواصی که 
دارد در صورتِ اســتفاده بیش از اندازه، موجبِ افزایش 
ِکلســترول بد خــون، بیماری‌هــای دیابتی و فشــار خون، 

بیماری‌های قلبی و عروقی و آسیب دیدگی به دندان‌ها 
و دیگــر التهابــات در بدن می‌شــود؛ پس بهتر اســت، در 

مصرفِ این نوع شکر طبیعی نیز مراعات شود.

 ëموارد استفاده
از ساســانیان  قبــل  دوران  بــه  ایــران  در  نیشــکر  کشــت 
می‌رســد. اکنون کشت نیشــکر در خوزستان و استان‌های 
شمالی به‌خصوص مازندران به دلیل داشتن زمین‌های 
مرغــوب و حاصلخیــز و آب فراوان، انجــام می‌گیرد. هر 
ســاله جشــنواره‌هایی نیــز در ایــن زمینه برگزار می‌شــود 
کــه می‌تواند بــرای گردشــگران جــذاب و دیدنی باشــد. 
همچنیــن باعث رونــق کســب‌وکار و ایجاد انگیــزه برای 

مردم محلی می‌شود.
از شکر سرخ به‌جای قند همراه با چای استفاده می‌شود.
انواع کیک و شیرینی و مربا را می‌توان با شکر سرخ تهیه 
کــرد. از ناخالصی‌هایــی کــه از روی شــیره نیشــکر گرفته 

شده کره محلی تولید می‌کنند.
ایــن  از  نیــز  همچنیــن در صاف‌کــردن عســل طبیعــی 

ناخالصی‌ها استفاده می‌شود.
“کــف” محصول جانبی به‌دســت‌آمده از شــیره نیشــکر 
است که آن را همراه با نان در صبحانه مصرف می‌کنند.
“روشکر” نیز محصول دیگری است که از پخت شیره به 

دست می‌آید و در تهیه شربت از آن استفاده می‌کنند.

ناظــر گمــرکات مازندران گفــت: ارزش صــادرات کالا از 
گمرکات اســتان به کشــورهای عضو اتحادیــه اقتصادی 
اوراســیا با رشــد ۶۳ درصدی از ابتدای فروردین تا پایان 
آذرماه سال جاری به ۱۱۴ میلیون و ۸۲۳ هزار دلار رسید.
امیرجمشــیدی اظهــار کرد: در مدت مذکــور صادرات از 
گمــرکات مازندران به مقصد کشــورهای عضــو اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا دستکم یک میلیون و ۱۴۴ هزار تن به 
ارزش ۱۱۴ میلیــون و ۸۲۳هزار دلار بوده که از نظر وزنی 
و ارزشی به ترتیب ۱۱ و ۶۳ درصد رشد را نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته نشان می دهد.
کشــورهای  بــه  مازنــدران  گمــرکات  از  صــادرات  وی 
دلار،  هــزار   ۹۷۶ و  میلیــون   ۹۸ بــا  روســیه  فدراســیون 
قزاقســتان با ۱۲ میلیون و ۵۹۹ هزار دلار، ارمنســتان با ۲ 
میلیــون و ۴۱۸ هــزار دلارو قرقیزســتان بــا ۷۹۱ هزار دلار 
و بــاروس بــا ۳۸ هــزار دلار اعلام کرد و گفــت: کالاهای 
صادراتــی گمــرکات مازنــدران بــه این کشــورها بــه طور 
عمده شــامل ســیمان و موادمعدنی، محصولات لبنی، 
مــواد  کیــوی،  گل،  خوراکــی،  هــای  فــرآورده  مرکبــات، 

پلاستیکی و ... هستند.

این مقام مســوول، میــزان صادرات گمــرکات مازندران 
طی ۹ ماهه ســال جاری را به میزان یک میلیون و ۳۷۸ 
هــزار تــن به ارزش ۲۹۸ میلیون و ۹۱ هــزار دلار بیان کرد 
و افــزود: ســهم ایــن کشــورها از کل صــادرات گمــرکات 
مازنــدران ۸۳ درصد از حیث وزنــی و ۳۹ درصد از نظر 

ارزشی است.
جمشــیدی ادامه داد: در همین مــدت واردات گمرکات 
مازندران از کشــورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
بــه یــک میلیــارد و ۲۰۵ میلیــون دلار رســیده اســت، که 
نســبت به ســال ۱۴۰۲ از نظر وزنی پنج درصد افزایش و 

از نظر ارزشی ۲۹ درصد کاهش داشته است.
ناظــر گمــرکات مازنــدران اضافــه کرد: کشــورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ترتیب فدراسیون روسیه با 
یک میلیارد و ۱۱۲ میلیون دلار، قزاقســتان با ۸۶ میلیون 
و ۷۵۳ هــزار دلار و بــاروس ۶ میلیــون و ۴۱۵ هــزار دلار 
مبــدا کالاهــای وارداتــی گمــرکات مازنــدران هســتند که 
عمــده تریــن کالاهــای واردشــده از این کشــورها غلات، 
روغــن ودانــه هــای روغنــی، چــوب وتختــه، محصولات 

شیمیایی، آهن آلات و ... بوده است.

مجمــع اقتصادی اوراســیا یــک مجمع اقتصــادی میان 
گروهی از کشــورهای آسیایی و اروپایی است. این مجمع 
از ۱۰ اکتبر ســال ۲۰۰۰ میلادی آغاز به‌کار کرد. در مجمع 
قزاقســتان،  بــاروس،  کشــورهای  اوراســیا  اقتصــادی 

قرقیزستان، روسیه و ارمنستان و ایران عضویت دارند.
مازندران ســه بندر شامل بنادر امیرآباد بهشهر، منطقه 
ویژه اقتصادی نوشــهر و فریدونکنار اســت. منطقه ویژه 
اقتصادی بندر نوشــهر با بیش از ۸۰ ســال به گستره ۸۸ 
هکتار و دارا بودن ۱۱ پســت اســکله تجــاری و خدماتی و 
تجهیــزات مدرن بنــدری و دریایــی از ظرفیت مناســبی 
برای تخلیه و بارگیری انواع کالا ها و پذیرش کشتی های 
تجــاری بــا ظرفیت بالــغ بر ۶ هــزار و ۵۰۰ تُــن برخوردار 
اســت. اداره کل بنادر و دریانــوردی مازندران در منطقه 
ویژه اقتصادی نوشــهر مســتقر اســت و بندر فریدونکنار 

هم زیر مجموعه این اداره کل است.
بنــدر فریدونکنــار حــدود ۶۹ هکتــار وســعت دارد و بــه 
عنــوان نخســتین بنــدر خصوصــی شــمال کشــور در پی 
گســترش مبادلات بازرگانی با کشــورهای حاشیه دریای 
خزر به شــمار می‌رود. این بندر از طریق جاده های هراز 

و فیروزکــوه نزدیکترین بندر به مرکز کشــور بوده و عمده 
فعالیــت آن به عنوان بندر چند منظوره در زمینه تخلیه 
و بارگیری فــراورده های نفتی، غلات و کالاهای عمومی 
اســت و بــا ۲ پســت اســکله ســالانه ظرفیــت بارگیــری و 
تخلیــه حــدود ۷۰۰ هــزار تــن کالا را دارد. شــهر بنــدری 
نوشهر در فاصله ۲۰۰ کیلومتری پایتخت قرار دارد. بندر 
نوشهر در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۰ با تصویب مجلس 

شورای اسلامی به منطقه ویژه اقتصادی تبدیل شد.

بازدید بیش از ۶۲ هزار 
واحد صنفی، توزیعی و 
خدماتی مازندران

گزارش »خبرشمال« با توجه به فصل آغاز برداشت و 
عمل‌آوری شکر قرمز در مازندران؛

این شکر، روسپید است

ناظر گمرکات مازندران خبر داد:

صادرات ۱۱۴ میلیون دلاری کالا از استان به کشورهای عضو اتحادیه اورآسیا

بیشترین سطح کشت نیشکر در 
روستاهای ریکنده، سیدابوصالح، 
سیف کتی، گل افشان و واسکس 
است و از ساقه آن در تهیه کاغذ و 

مقوای ساختمانی، تخته ساختمانی و 
غیره بهره گیری می‌شود.

از نیشکر محصولاتی نظیر باگاس 
و شکر قرمز تولید می‌شود و از 

باقیمانده شربت غلیظ شده برای 
تهیه محصولات دارویی و خوراک 

دام استفاده می‌شود. توسعه صنایع 
تبدیلی، تعریف نشدن کد مشاغل 

خانگی برای کارگاه‌های نیشکر، کمبود 
تسهیلات خوداشتغالی از جمله 

نیازهایی است که تولیدکنندگان 
نیشکر در استان مازندران آن را 

درخواست دارند.

معروف‌ترین نشان شکر قرمز در 
مازندران تولید شده در ریکنده 

است. ریکنده روستایی از دهستان 
کوهساران شهرستان قائمشهر که از 

۸۵۰ هکتار زمین زراعی و باغی آن 
بیش از ۸۰ هکتار به کشت نیشکر 

به عنوان ماده اولیه تولید شکر قرمز 
اختصاص دارد و از روستاهایی در 

مازندران است که تولید شکر قرمز در 
آن نیم قرن قدمت دارد و همچنان 
کشاورزانی در این روستا در عرصه 

تولید شکر قرمز فعالیت دارند.
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فرهنگی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3087 
شــــــــــــنبه و د

 1403 دی   10
1446 جمـــادی‌الثانی   28

ایثار و شهادت

کارهایتان فقط برای رضای خدا باشد
 ،۱۳۴۷ مــاه  دی  نهــم  و  بیســت  پرکلائــی«  احمــدی  »نــورالله  شــهید 
شهرســتان بهشــهر به دنیا آمد. پدرش عین الله و مــادرش خدیجه نام 
داشــت. تــا پایــان ابتدایی درس خواند. از ســوی بســیج در جبهه حضور 
یافت. چهارم دی ماه ۱۳۶۵ در ام الرصاص کربلای، شــهید شد. پیکراو 

در گلزار بهشت فاطمه سارو تابعه زادگاهش به خاک سپردند.

 ë:»فرازی از وصیت نامه شهید »نورالله احمدی پرکلائی
بارالها هم اکنون که در خاک پاک جبهه این محیط پاک الهی و دانشگاه 
انســان سازی قدم نهاده ام از تو می‌خواهم که به فضل و کرمت بازوانم 
را پرتــوان و ایمانم را افزون و اخلاص عطایم نمائی تا بتوانم مانند یک 
ســرباز واقعی امام زمــان )ع( بر یزیدیان در کنار دیگــر رزمندگان حمله 
برم و کربلای حســینی را از چنگال بعثیان بدر آوریم بارال‌ها از گناهانم 

در گذر و مرا عفو کن و جهادم را قبول نما.

 ëدر اعمالتان اخلاص داشته باشید
شــما‌ای مردم حزب الله و شــهیدپرور مقاوم و اســتوار مانند قبل باشــید 
و قــدر نعمــت الهی انقلاب و پیرجماران امام عزیز را بدانید و شــکر این 
همــه نعمت‌هــای عظیــم را بجــای آورید در خــط امام باشــید و فقط از 
کســی حمایت و پشــتیبانی کنید که در خط امام باشــد و این را بدانید که 
هر کس در خلاف خط امام قدم بردارد منافق و ضد انقلاب است برای 
حفظ ولایت فقیه و از بین بردن نقشــه‌های شــوم دشمنان قسم خورده 
اســام و انقلاب همچنان از آیت ا... العظمــی منتظری حمایت خود را 
اعــام دارید از تفرقه بپرهیزید وحدت کلمه داشــته باشــید و کارهایتان 
فقــط بــرای رضای خدا باشــد و اخــاص در اعمالتان داشــته باشــید به 
دعا‌هــا و معنویــت اهمیــت دهیــد و در نماز‌هــای جمعــه و جماعــت و 
ســایر اجتماعات مذهبی حضور فعال داشــته باشــید بــه جبهه‌ها توجه 
داشــته بایــد و راه شــهدا را ادامــه دهیــد و مبــادا بــا کوتاهی کــردن خون 
پــاک و مقدس شــهدا را پایمــال کنید انشــاءا... که خداوند به همه شــما 
توفیق اخلاص و تقوا و انجام رســالت عظیمی که بر دوشــتان است عطا 

بفرماید. الهی آمین

 ëکاری کنید که مردم از شما سرمشق بگیرند
شــما‌ ای پــدر و مادر عزیزم: اگر چه نتوانســتم حق فرزنــدی را در مقابل 
شــما انجام دهم امیدوارم به بزرگواری خود مرا ببخشــید و حلالم کنید 
در شــهادتم غمگین نباشــید و از زینب )س( سرمشق بگیرید و مقاوم و 
اســتوار باشید و طوری نکنید که دشــمنان اسلام و منافقین سوء استفاده 
کنند بلکه کاری کنید که مردم از شما سرمشق بگیرند و شما‌ ای برادران 
و ‌ای خواهــر عزیزم امیدوارم که حلالم کنید و راه شــهدا را ادامه دهید و 
از پاســداران واقعی اســام و انقلاب باشــید در آخر از تمامی دوســتان و 

آشنایان حلالیت می‌طلبم و شما را به خدای بزرگ می‌سپارم.

رعایت کردن حق الناس
شهید »جان علی دلاور اومالی« ششم بهمن ماه ۱۳۳۷، شهرستان نکا 
بــه دنیــا آمد. پدرش ســبز علی و مادرش شــهربانو نام داشــت. تا پایان 
متوســطه درس خواند. از ســوی بســیج در جبهه حضور یافت. نهم دی 
ماه ۱۳۶۰، گیلان غرب بر اثر اصابت ترکش، شــهید شــد. پیکراو در گلزار 

کیا ابوالحسن تابعه زادگاهش به خاک سپردند.

 ë:»فرازی از وصیت نامه شهید »جان علی دلاور اومالی
توصیه من به شما این است که پیرو ولایت فقیه باشید تا ازمسیر راست 
منحرف نشــوید. حــق وحقوق دیگــران را رعایت کنید چرا که در اســام 
تاکید زیادی درباره رعایت حق الناس شــده اســت. به فکر همسایه‌های 
خود باشــید مبادا که همســایه‌ای مشــکلی داشته باشد و شــما بی توجه 
باشــید. بــه فقــرا و مســتمندان در حــد بضاعــت خود یــاری رســانید. به 
خواهرانــم توصیــه می‌کنم که زینــب وار زندگی کرده و همیشــه حجاب 

خود را حفظ کنند.

 همیشه حسرت 
نماز خواندنش را می‌خوردم

شــهید »حجــت دوســتداری« بیســتم بهمــن مــاه ۱۳۴۵ در شهرســتان 
بهشــهر به دنیا آمد. پدرش شــعبان و مادرش حاجیه بزرگ داشــت. تا 
مقطع متوســطه درس خواند. از سوی بسیج وارد جبهه شد. هشتم دی 
ماه ۱۳۶۰، گیلانغرب بر اثر اصابت ترکش به سرو سینه، شهید شد. پیکر 

او گلزار شهدای بهشت فاطمه شهرستان بهشهر به خاک سپرده شد.

 ë:»خاطره یکی از دوستان شهید »حجت دوستداری
وقتی با هم نماز می‌خواندیم، سرش را پایین می‌انداخت و با خدا راز و 
نیــاز می‌کرد. وقتی من نمازم را تمام می‌کردم او هنوز ســجده دوم خود 
را تمام نکرده بود. من همیشــه حســرت می‌خوردم به نماز خواندنش. 
وقتــی به شــهادت رســید، همــه می‌گفتند: ایــن همان نمازخــون بود که 

شهید شد.

 ë:ویژگی فردی از دید خانواده
اهــل مطالعــه بود و اغلب در کتابخانه شــهر مشــغول مطالعــه بود. فرد 
خوش خلق و رئوفی بود و پای بند به اصول اخلاقی، معمولاً توصیه‌های 
اخلاقــی را طوری به دوســتانش متذکر می‌شــد که از دســتش نرنجند. به 
تحصیــل عمل و دانش خیلی اهمیت می‌دادند. بــه گونه‌ای که در دوران 

مدرسه اکثر اوقات به عنوان شاگرد نمونه مورد تقدیر قرار می‌گرفت.

یــک مــدرس تئاتــر گفــت: تئاتــر فراینــدی از مجموعه‌ 
هنرهاســت کــه در کنــار یکدیگــر و با خلق هنــر به روی 
صحنــه می‌رود اما در نهایت باید توجه داشــت که این 

هنر باید برای تماشاگر روی صحنه برود.
حسین زینالی اظهار کرد: بندرانزلی از شهرهای پیشرو 
در اجــرای تئاتــر بــوده و در گذشــته هنرمنــدان خیلــی 
شــناخته شــده‌ای در این عرصه داشــتیم و کماکان نیز 

هنرمندان خوبی در این عرصه داریم.

 ëچراغ تئاتر در بندرانزلی روشن است
وی با اشاره به اوضاع اجرای تئاتر در بندرانزلی، افزود: 
بــا توجــه بــه اینکــه ســالن تئاتــر اداره فرهنگ و ارشــاد 
اســامی شهرســتان دائماً میزبان اجراســت و شاید در 
۲۰ سال اخیر این اتفاق بی‌سابقه بوده که در طول سال 
دائماً اجرا روی صحنه داشــته باشیم می‌توان گفت به 

لحاظ کمی چراغ تئاتر در بندرانزلی روشن است.
زینالــی با تاکید بــر اینکه علاوه بر آمــار خوب اجراهای 
تئاتــر بــه لحــاظ کیفی ایــن آثــار نیاز بــه نقد و بررســی 
بیشــتری دارد، گفت: باید اجراها دیده شــود و در مورد 

آنها صحبت و نظر داده شود.
ایــن مــدرس تئاتر با بیــان اینکه در بیشــتر نقاط جهان 
از جملــه هنرهایــی اســت کــه تحــت حمایــت  تئاتــر 
دولت‌ها قرار دارد، تصریح کرد: در کشــور ما با توجه به 
اینکــه تئاتر به لحاظ حرفه‌ای خیلی رشــد نکرده قطعاً 

نیاز به حمایت‌های بیشتری دارد.
زینالــی با اشــاره به اینکه این حمایت‌هــا در زمینه‌های 
لحــاظ  بــه  چــه  و  اقتصــادی  لحــاظ  از  چــه  مختلــف 
از  یکــی  افــزود:  بگیــرد،  صــورت  بایــد  ســخت‌افزاری 
و  داریــم  شهرســتان‌ها  در  کــه  بزرگــی  ضعف‌هــای 
بندرانزلــی هــم از این مســئله رنج می‌بــرد عدم وجود 

مسائل سخت‌افزاری در تئاتر است.
نیاز بندرانزلی به سالن مناسب تئاتر

این هنرمند تاکید کرد: در بندرانزلی یک سالن مناسب 
تئاتر نداریم و همین سالنی که هنرمندان در آن کارهای 
خود را اجرا می‌کنند یک آمفی تئاتر چند منظوره است 
که آنجا تئاتر هم اجرا می‌شــود. این در حالی اســت که 
سالن تئاتر به لحاظ نوع ساخت و امکانات صحنه باید 
ویژگی‌هــای لازم به لحاظ نور، افکت، دکور، صدا و... را 
داشــته باشــد که در این زمینه ضعــف خیلی زیادی در 

تئاتر بندرانزلی وجود دارد.
وی افــزود: بــه تناســب همین، مکان‌هــای تمرینی هم 
آن‌طــور کــه در جریان هســتم فقط یک پلاتو در ســالن 
اداره ارشاد بندرانزلی وجود دارد و طبق آخرین اخباری 
کــه مــن شــنیدم بابــت اجراهایی کــه در ســالن دولتی 
اداره ارشــاد روی صحنــه مــی‌رود یک مبلغ مشــخص 
به تناســب مــدت زمــان اجرا پــول پرداخــت می‌کنند. 
یعنی علاوه بر اینکه هیچ حمایتی از تئاتر وجود ندارد، 

سیستم دولتی از گروه‌های تئاتر بهره‌برداری می‌کند.
وی که دارای مدرک دکتری مطالعات تئاتر از دانشگاه 
آلــکالا اســپانیا اســت بــا تاکیــد بــر اینکــه اولیــن چیزی 
کــه تئاتــر برای پیشــرفت نیــاز دارد یک مکان مناســب 
برای اجراســت، گفــت: کلمه تئاتر در یونان باســتان به 
ســاختمانی کــه در آن تئاتــر به اجــرا در می‌آمد اطلاق 
می‌شــده که به مــرور زمان این کلمه بــه اجراهای تئاتر 
هــم مصطلح شــده و برای ایــن هنر اســتفاده می‌کنند 
پس اولین قدم حمایتی از این هنر، یک سالن مناسب 
بــرای تمریــن، اجــرا و حمایــت از گروه‌هایــی اســت که 

تلاش می‌کنند نمایش‌هایی را روی صحنه ببرند.
وی افــزود: اجــرای یک تئاتر امــروزه بــا هزینه‌هایی که 
دارد خیلی ســاده نیســت که یک گروه جوان حتی یک 
گــروه حرفه‌ای بخواهند نمایشــنامه‌ای کــه چند نفر در 
آن بــه عنــوان بازیگر حضور دارند و چندیــن نفر نیز به 

عنوان عوامل اجرایی دخیل هســتند به مدت چند ماه 
مشــغول به کار بــوده و بابت کاری که انجــام می‌دهند 
هیــچ حمایتــی از آنها صــورت نمی‌گیــرد و نهایتاً برای 

اجرا هم باید برای اجرا در سالن پول پرداخت کنند.
هنرمندان تئاتر نیاز به حمایت دولتی دارند

این مدرس تئاتر تصریح کرد: حتی اگر خوشبینانه نگاه 
کنیم که همه بلیط‌ها فروش رفته و سالن پر شود حتی 
ممکن است هزینه‌های دکور و لباس تامین نشود. پس 
می‌تــوان گفت یکــی از نکات مهم علاوه بر ســاختمان 
تئاتر حمایت اقتصادی از هنرمندان این عرصه است.

وی افــزود: علاوه بر همه این‌ها به لحاظ آموزشــی هم 
وزارت ارشــاد برای شهرســتان‌ها می‌توانــد کارگاهی در 
نظر بگیرد و با دعوت از اساتید مختلف برای بالا بردن 
کیفیــت آثار، هنرمندان را در راســتای بالا بردن کیفیت 

اجرا حمایت کند.

 ë می‌توان از فضای مجازی برای پیشرفت تئاتر کمک
گرفت

 زینالــی در پاســخ بــه جایــگاه تئاتــر در عصــر فضــای 
مجــازی گفت: می تــوان از قابلیت‌های فضای مجازی 
در جهــت تبلیغات اســتفاده کرد همین‌طور از ســایق 

مخاطب به نفع تئاتر بهره برد.
وی افــزود: بایــد اجراهایــی را روی صحنــه بــرد کــه بــه 
ســایق مخاطــب نزدیــک باشــد و یــا حتی کمــک کند 

سلیقه مخاطب را بالاتر ببرد.
زینالــی بــا بیان اینکــه در جهانی کــه امروزه در آن ســر 
می‌کنیــم و زندگــی در شــبکه‌های مجازی ســاعت‌های 
زیــادی از روز مــردم را به خــود اختصــاص داده، تاکید 
کــرد: اینکــه بتــوان مخاطب را بــه گونــه‌ای ترغیب کرد 
کــه وارد این ســالن‌ها شــوند و یک هنر بی‌واســطه را به 

شــکل زنده به تماشا بنشینند می‌توانند به لحاظ روانی 
و اجتماعی تاثیرات خیلی خوب و مثبتی داشــته باشد 
به شــرط اینکه این اجراها هم کیفیت مناســبی داشــته 
و به گونه‌ای باشــد که تماشــاگری که در طول روز دائماً 
محتواهــای متفاوتــی را در فضــای مجــازی و در زمــان 
کوتاهــی دریافــت می‌کنــد یــک ســاعتی کــه در ســالن 

می‌نشــیند احساسی را تجربه کند که در فضای مجازی 
قابــل تجربه نیســت و برایش یــک فرایند بســیار لذت 
بخش باشــد. وی افــزود: قطعاً اگر یک اجرا با ســاختار 
درســت و ویژگی‌هــای مناســب تئاتــر روی صحنه برود 
می‌تواند این فرایند را رقم زده و این احساس خوب به 

تماشاگر منتقل شود.
ایــن مــدرس بــا تاکیــد بــر اینکــه هنــر تئاتــر از جملــه 
هنرهایی اســت که به لحاظ آکادمیک در دانشگاه‌های 
معتبــر جهان در حال آموزش اســت، گفت: این یعنی 
تئاتــر در کنــار مســائل اســتعدادی و ذاتــی یــک مقوله 
علمی هم می‌طلبد و هنرمندان تئاتر شهرســتان برای 
اینکــه بتواننــد در ایــن زمینه به موفقیت‌های بیشــتری 

دســت پیــدا کننــد باید بــه لحــاظ دانــش، معلومات و 
تکنیک‌هــای مختلفــی کــه در ایــن رشــته وجــود دارد 

آشنایی داشته باشند.
زینالــی با بیــان اینکه خوشــبختانه امروزه تعــداد افراد 
بیشــتری در شــهرمان داریــم کــه دانش آموختــه تئاتر 
هســتند یــا دوره‌هــای تئاتــری را گذرانده‌اند و یــا به این 
مسئله علاقه نشان می‌دهند، افزود: همین امر در واقع 
باید به رشــد کیفیت آثار نمایشــی در شهرستان کمک 
کنــد. وی تصریح کرد: نباید صرفاً به لحاظ کمی رشــد 
کنیــم بلکــه اجراهای تئاتر اگر در کنــار آموزش صحیح 

قرار بگیرد به کیفیت مطلوب‌تری نیز خواهند رسید.
هنرمندان جنبه علمی و آموزشی تئاتر را رها نکنند

زینالی تصریح کرد: پیشــنهاد من بــه همه هنرمندانی 
کــه در تئاتر بندرانزلی حضور دارند این اســت که جنبه 
علمی و آموزشی کار تئاتر را رها نکنند و از همان اندک 
شرایطی که پیش می‌آید اعم از کارگاه، دوره‌های کوتاه 
مدت آموزشــی حتی اجراهایی که روی صحنه می‌رود 

نهایت استفاده را ببرند.
وی بــا بیــان اینکــه ضمــن اینکــه در فضــای مجــازی 
می‌تــوان بــه اجراهــای مختلف دسترســی داشــت و با 
دیــدن آنهــا هــم به دانــش و ســطح تئاتری خودشــان 
اضافــه کنند، افزود: قطعــاً محدودیت‌های وجود دارد 
امــا یــک بخش مهــم از ایــن فراینــد خود فعــالان این 
حوزه هســتند که باید علاقه کافی برای یادگیری داشته 
باشــند و امیدواریم که مســئولین و دســت‌اندرکاران که 
در این حوزه مســئولیت‌هایی دارند به لحاظ آموزشــی 
نیــز با برگــزاری کارگاه‌هــا و دوره‌های آموزشــی یا حتی 
برگزاری جشــنواره‌هایی کــه علاقه‌مندان شهرســتان از 
آن بهــره بگیرند علاوه بــر کمیت، اجراهــای با کیفیت 

روی صحنه داشته باشیم و لذت ببریم.
زینالــی گفت: قطعــاً در کنــار منابع ادبیات نمایشــی و 
نمایشــنامه‌های زیــادی کــه امــروزه به واســطه ترجمه 
در دســترس هنرمندان وجود دارند اگــر کارگردان‌های 
بــا دانشــی داشــته باشــیم کــه بــه شــیوه‌های اجرایی و 
تکنیک‌هــای مختلف تئاتری تســلط داشــته باشــند به 
اضافه بازیگران آموزش دیده‌ای که شیوه‌های بازیگری 
را بــه روش صحیــح و درســت آموزش دیده باشــند در 
کنار همه مباحثی که پیشتر مطرح شد و در نظر گرفتن 

سلیقه مخاطب کارهای ماندگار خلق کنیم.
این مدرس تئاتر با اشــاره بــه اینکه اجرا برای مخاطب 
یکــی از نــکات مهمــی اســت کــه خیلــی از گروه‌هــای 
اجرایــی در نظر نمی‌گیرند، تصریح کرد: یک کارگردان 
در وهلــه اول بایــد در نظر بگیرد کــه نمایش در نهایت 
باید برای مخاطب اجرا شــود و مخاطب ما باید با اجرا 
ارتباط برقرار کند اگر این اتفاق رخ ندهد یک شکســت 
محســوب می‌شــود. زینالی تاکید کرد: با در نظر گرفتن 
همــه این‌هــا و اســتفاده از تکنیک‌های صحیــح تئاتری 
می‌شــود اجراهایی داشــت که تماشــاگر را راضی کند و 
این رضایت تماشــاگر کمــک خواهد کرد کــه اجراهای 
دیگری که روی صحنه می‌رود خود به خود یک گروهی 
از تماشــاگران را بــرای خــود تربیــت کننــد که مــدام به 
ســالن‌های تئاتر آمده و به اجراهای تئاتر علاقه نشــان 
دهنــد.  ایــن هنرمنــد گفــت: گاهــاً دیــده شــده اجرایی 
روی صحنه است که تماشــاگر هم به واسطه تبلیغات 
خوبــی که می‌شــود بــه دیدنــش مــی‌رود اما بــه خاطر 
ضعف‌هایی که دارد احتمال اینکه با نارضایتی ســالن 
را ترک کند وجود دارد و این مســئله باعث می‌شــود که 
این تماشــاگر بــرای تئاترهــای دیگری کــه روی صحنه 
هســت پــا پیــش نگــذارد و وارد ســالن نشــود. رویــداد 
ماهانه »به وقت تئاتر«، با هدف برگزاری نشســت‌های 
تخصصــی نقد تئاتر و تحلیل نمایشــنامه و گپ و گفت 
صمیمانه با حضور دکتر حسین زینالی برگزار می‌شود.

مدیرکل میراث فرهنگی گیلان از رونمایی پرده رشتی دوزی ۲۰۰ ساله امام حسین)ع( با حضور مسئولین استانی همزمان با روز رشت خبر 
داد. ولی جهانی در تشریح جزئیات این خبر اظهار کرد: پرده رشتی‌دوزی ۲۰۰ ساله امام حسین )ع( با حضور مسئولین استانی و کشوری به 
زودی در رشــت رونمایی می‌شــود. وی با اشــاره به قدمت این اثر معنوی افزود: پرچم رشتی دوزی امام حسین)ع( به ابعاد ۱۲ مترمربع که 
از دو مثلت ۶ متر مربعی درست شده، مربوط به دوره قاجار بوده و تمام این اثر هنری با نخ ابریشم طبیعی به روش معرق دوزی در ۲۰۰ 
سال گذشته کار شده و حاشیه کار نیز از سروده‌های محتشم کاشانی شاعر برجسته آستان اهل بیت)ع( است. مدیرکل میراث فرهنگی گیلان 
با بیان اینکه ۲۰۰ سال قبل این پرچم به سفارش یکی از هیئت‌های عزاداری امام حسین)ع( در سمنان توسط هنرمندان رشت آماده شده 
بود، گفت: اکنون نیز مجدد باززنده سازی این پرچم توسط ۴۰ نفر از هنرمندان هنرهای سنتی به مدت هشت ماه آغاز شده است. وی با بیان 
اینکه رشــتی دوزی یکی از رودوزی‌های ســنتی ایران و از صنایع‌دســتی استان گیلان به ویژه شهر رشت است که در فهرست آثار ملی ایران به 
ثبت رسیده و پیشینه آن به ۵۵۰ سال پیش از میلاد مسیح مربوط می‌شود، گفت: این هنر دستی به سه روش ساده، برجسته و معرق دوخته 

می‌شود و کاربرد آن از دیرباز تاکنون شامل پرده، فرش، پوشش زین، سجاده، روکش مقابر بزرگان، کلاه، لباس، رومیزی و روتختی است.

 مدیرکل میراث فرهنگی گیلان
 خبر داد:

احیای پرده‌رشتی دوزی با 
قدمت ۲۰۰ ساله در رشت

یک مدرس تئاتر:

 تئاتر برای تماشاگر 
روی صحنه برود

پیام وزیر فرهنگ به سیزدهمین دوره تئاتر صاحبدلان:

 تئاتر دینی باید پنجره‌ امید را 
به زیست آدمی بگشاید

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: تئاتر، روی زنده زندگی است و تئاتر دینی، 
نزدیکتریــن گونــه هنــری به شایســتگی‌هایی که بایســته اســت در منتهای 
زیبایــی و پذیرندگــی باشــند و پنجره‌هایــی از امیــد و آرامــش را به روی 

زیست آدمی بگشاید.
بــه گــزارش مرکــز روابــط عمومــی و اطــاع رســانی وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی، ســیدعباس صالحی در پیامی به سیزدهمین رویداد 
سراســری و دومیــن دوره بین‌المللــی تئاتــر صاحبــدلان گفــت: هنر، 
دیرپاتریــن و تأثیرگذارتریــن ابزار بیانی برای ابــراز و انتقال مفاهیمی 
اســت کــه از دیربــاز تاریــخ تاکنــون، ذهــن و اندیشــه آدمــی را بــه خود 
معطوف داشــته است و یکی از کارکردهای اســطوره‌ای ـ روانشناختی آن، 
بیــان نیاز عمیــق و فطری نســل‌های متمادی انســانی به ارتباط بــا آفریدگار 

یگانه‌ است.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی افزود: این کارکرد )اســطوره‌ای ـ روانشناختی(، پاسخ معنابخش به میل انسان 
به جاودانگی‌ســت و محتواهایی که در این کانون، شــکل و شخصیت می‌گیرند، این میل اصیل را به زیباترین 
وجــه، مانــدگار می‌کننــد. وی تاکیــد کرد: تلاش روشــمند بــرای جانمایی و تشخص‌بخشــی به »تئاتــر دینی« 
کوششــی برخاســته از فطرت و بســترگذاری برای حضور مفاهیمی است که بشر را همیشه و امروز از درافتادن 
به دامان روزمرگی‌ها و بســتگی‌های ذهن، دور می‌ســازد و واســطه پرورش و ارتقای فضیلت‌هایی می‌شود که 

حیات روحی و کمال معنوی او را تضمین می‌کند.

 ëتئاتر روی زنده زندگی است
صالحــی تصریح کرد: »ســیزدهمین رویداد سراســری و دومین دوره بین‌المللی تئاتــر صاحبدلان« می‌تواند 
مغتنم‌ترین فرصت برای پرداختن به دین و نمایش محتواهای معنابخش و هویت‌دهنده این نهاد مقدس 
باشد آن هم به ‌گونه‌ای که قلوب آدمیان آن را با اشتیاق بپذیرند و با انتخاب آگاهانه و آزادانه خود، محتواهای 

برآمده از بطن دین را در متن زندگی واقع‌بینانه و تعاملات فردی و خانوادگی و اجتماعی خود جاری کنند.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی اظهار داشــت: تئاتــر، روی زنده زندگی اســت و تئاتر دینــی، نزدیک‌ترین گونه 
هنری به شایستگی‌هایی که بایسته است در منتهای زیبایی و پذیرندگی باشند و پنجره‌هایی از امید و آرامش 
را به روی زیست آدمی بگشایند و همان کیمیایی است که مس وجود حیات گذرای دنیوی را به طلای لایزال 
»حیات طیبه« بدل می‌کند. ســیزدهمین دوره سراســری رویداد تئاتر صاحبدلان به دبیری محمود فرهنگ، 

آذر و دی‌ماه ۱۴۰۳ در استان‌های کشور برگزار که اختتامیه این رویداد ۱۲ دی ماه در رشت خواهد بود.

معاون اداره کل میراث فرهنگی مازندران:

گورکَن‌های قائمشهری در قبرستان آثار 
تاریخی کشف کردند

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، ‌صنایع دســتی و گردشــگری 
استان مازندران از پیدا شدن آثار باستانی و تاریخی در محدوده قبرستانی در 
قائمشــهر خبر داد و گفت: گورکَن ها هنگام حفاری و ایجاد قبر برای یک 

فرد تازه فوت شده متوجه این آثار باستانی شدند.
محســن باســتانی در این بــاره افــزود:‌ ۲ گورکَن روســتای "کوتنــا" از توابع 
شهرســتان قائمشــهر حین کَندن قبر برای یکی از اهالی تازه فوت شــده 

روستا، متوجه آثار باستانی در دل زمین شدند.
وی با اشاره به اینکه قبرستان روستای کوتنا در جوار بقعه امامزاده‌ای قرار 
دارد، ‌توضیح داد:‌ ۲ کاسه و ظرف کشف شده توسط این قبرکَن ها مربوط به 

دوره سلجوقیان است که جزو آثار باارزش و تاریخی به شمار می روند.
معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، ‌صنایع دستی و گردشگری استان 
مازنــدران گفت: قبرکن ها آثار باســتانی کشــف شــده را به میراث فرهنگی تحویــل دادند که این اقدام آنها بســیار 

ارزشمند و قرار است مورد تشویق نیز قرار گیرند.
روستای کوتنا در فاصله ۶ کیلومتری از مرکز شهر قائمشهر واقع شده است.

کشــف غیر منتظره آثار باســتانی در قائمشــهر در سال‌های گذشته نیز روی داده اســت که از آن جمله تپه باستانی 
طالقانی به علت فعالیت های شهرداری برای ساخت میدان شهری، مورد کاوش های باستان شناسی قرار گرفت 

که در نهایت منجر به کشف گورستانی از عصر آهن شد.
تپه طالقانی مربوط به هزاره دوم و هزاره اول اســت و در قائم شــهر واقع شــده. کاوش‌های باستان‌شناســی در تپه 
باستانی کوی طالقانی منطقه کفشگرکلا قائم شهر در سال ۱۳۸۴ منجر به کشف بقایای اسکلت یک سگ سه هزار 
ســاله شــد که با آیین تدفین در گورســتان انسانها دفن شده بود. باستان شناســان احتمال می‌دهند که این سگ از 
حرمــت و جایــگاه خاصــی در آن دوران برخوردار بوده اســت. این اثر در تاریــخ ۱۶ آذر ۱۳۷۶ با شــمارهٔ ثبت ۱۹۵۴ 

به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.
تپه باستانی گردکوه قائمشهر، یک مکان باستان‌شناسی حاوی آثار متعددی است که به احتمال به دوره‌های پارت 
و ساســانی بازمی‌گردد. این تپه از نظر محققان به ۲ دلیل اصلی، یعنی اســتفاده نظامی و فرهنگی، بررســی شــده 
اســت. ســازه‌های خشــتی این تپه با تپه‌های حصار دامغان و مناطق دیگر ایران قابل مقایســه هستند و تحقیقات 
نشــان می‌دهد که در دوران ساســانی، این تپه به عنوان پادگان نظامی مهم برای حفاظت از منطقه مورد استفاده 

قرار می‌گرفت. این تپه در تاریخ ۱۰ خرداد ۱۳۸۲ با شماره ثبت ۸۸۰۳ به‌ عنوان یکی از آثار ملی ایران ثبت شد.
از آثار باستانی به دست آمده در قائمشهر باستان شناسان قدمت این شهرستان را پنج هزار سال تخمین می زنند.
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گلستان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3087 
شــــــــــــنبه و د

 1403 دی   10
28 جمـــادی‌الثانی 1446

 احراز هویت دیجیتال ایرانیان
 در فضای مجازی، گامی نوین در ارائه 

خدمات الکترونیک
حمیدرضــا مطیع مدیرکل ثبت احوال اســتان گلســتان در نشســت 
خبری با اصحاب رسانه  با اشاره به الکترونیکی شدن خدمات ثبت 
احوال اظهار داشت: سامانه هویت دیجیتال ایرانیان )سامانه هدا(، 
گامــی مهــم و موثــر در احــراز هویت دیجیتــال در فضــای مجازی و 

همچنین حفاظت از حریم خصوصی و هویت افراد است. 
مدیــرکل ثبــت احــوال اســتان گلســتان همچنیــن اذعان نمــود: در 
گذشــته کلیه خدمــات در ثبت احوال بصورت دســتی و فیزیکی و با 
مراجعه حضوری مردم صورت می‌پذیرفت، اما با تحولات بنیادین 
در نظام مســائل ثبــت احوال بر پایه فنــاوری و با اجــرای پروژه‌های 
متعدد همچون آرشــیو الکترونیکی اســناد، ایجــاد پایگاه جمعیتی 
کشــور، در حــال حاضــر گام‌هــای بلندی در مســیر توســعه و تحقق 
دولت الکترونیک برداشته شده به نحوی که بخشی از خدمات ثبت 
احــوال به صــورت الکترونیک قابل ارائه بــوده و در آینده‌ای نزدیک 
شاهد سازمانی هوشمند و تمام الکترونیک که خدمات پایه ای را به 

شیوه نوین ارائه می‌دهد، خواهیم بود.

 رونمایی از اسناد مالکیت
 منطقه آزاد اینچه برون 

با حضور دکتر مســرور دبیر مناطق آزاد کشــور طهماســبی استاندار 
گلســتان و دکتــر آســیابی رئیــس کل دادگســتری اســتان گلســتان و 
مجمــع نمایندگان مجلس و جمعی از مســئولین، اســناد مالکیت 
منطقــه آزاد اینچــه برون رونمایی شــد. بــه گــزارش روابط عمومی 
ثبــت اســناد و املاک اســتان گلســتان، جمعه هفتم دی مــاه ۱۴۰۳ 
آییــن افتتــاح گمرک منطقــه آزاد اینچه بــرون و راه اندازی ســامانه 
الکترونیکی ثبت شــرکت‌ها و رونمایی از اسناد مالکیت منطقه آزاد 
اینچه برون با حضور دکتر مسرور دبیر مناطق آزاد کشور، طهماسبی 
اســتاندار گلســتان، آســیابی رئیس کل دادگســتری اســتان گلستان، 
اســپانلو دادســتان مرکز اســتان، مجمع نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی استان و جمعی از مسئولین در گمرک منطقه مرزی اینچه 
برون برگزار شــد. در این افتتاحیه از اســناد مالکیت حدنگار منطقه 
آزاد اینچه برون که توســط اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان گنبد 
کاووس صادره شــد، توسط اســتاندار و رئیس کل دادگستری استان 
گلســتان رونمایی شد. آسیابی رئیس کل دادگستری استان گلستان 
از زحمــات مجموعــه کارکنان ثبت اســناد و املاک اســتان گلســتان 
به واســطه صدور اســناد مالکیــت حدنگار در اســتان به ویژه اســناد 

مالکیت حدنگار مناطق آزاد تقدیر و تشکر کرد.

موافقت شورای شهر گرگان با کمک 
۳۰ میلیارد ریالی به ۲ رشته ورزشی

تعویق پرداخت حقوق آذر کارکنان شهرداری گرگان، مانع موافقت 
شورای شهر برای کمک ۳۰ میلیارد ریالی به ۲ رشته ورزشی این شهر 
نشــد. جمعی از پرسنل شــهرداری گرگان از پرداخت نشدن حقوق 
ماه گذشــته خود گله کردند. پیگیری خبرنگار ایرنا از اعضای شورای 
اسلامی شهر گرگان در جلسه اخیر این شورا، این مشکل را تایید کرد 
اما آنان رد مصوبات ‌شــورای شــهر توسط کمیته انطباق فرمانداری 
بــرای فــروش امــاک )زمیــن و ســاختمان( شــهرداری را علت این 
موضوع دانســتند. حجت مقسم یکی از اعضای شورای شهر گرگان 
در ایــن خصــوص گفت: پیــش از این شــهردار می‌توانســت املاک 
شــهرداری را بفروشــد و بخشــی از درآمدهــای جاری خــود را تامین 
کند. این عضو شورای شهر گرگان ادامه داد: نداشتن تفویض اختیار 
شــهردار باعث شــده که شــهردار حتی بــرای خرید یک خــودکار به 
شورای شهر لایحه دهد و اعضا آن را مصوب کنند، اما ممکن است 
این مصوبه در کمیته انطباق رد شود. مقسم افزود: نداشتن تفویض 
اختیار شهردار، سبب شده تا بسیاری از کارهای اساسی شهر از جمله 
امورات توســعه‌ای، زیربنایی و عمرانی مغفول واقع شود و خیلی از 
آنها انجام نشــود. براساس این گزارش، شرایط ایجاد شده تاخیر در 
پرداخت حقوق و مزایای پرســنل شــهرداری گرگان، در حالی است 
که اعضای شــورای اسلامی شــهر گرگان در جلسه خود در ۲ مصوبه 
جداگانه، ۳۰ میلیارد ریال به رشــته‌های مختلف ورزشی کمک کند. 
رییس شــورای شــهر گرگان در جلســه اخیر لایحه کمک ۲۰ میلیارد 
ریالــی به تیم والیبال پاس گرگان حاضــر در لیگ برتر را مطرح کرد 
که اعضای شورای شهر این لایحه را به تصویب رساندند. همچنین 
اعضای شــورای شــهر با پنج رای موافق به لایحــه کمک ۱۰ میلیارد 
ریالی شــهرداری به هیات کشــتی گرگان برای برگــزاری رقابت‌های 
کشتی قهرمانی کشور و انتخابی تیم ملی رای مثبت دهند. اعضای 
این پارلمان محلی گرگان همچنین در آخرین مصوبه خود با کمک 
و مساعدت ۲۰۰ میلیون ریالی به انجمن علمی - آموزشی معلمان 

ادبیات فارسی موافقت کردند.

 کمیته امداد گنبدکاووس
 ۲۳۵ سری جهاز اهدا کرد

رییــس کمیته امداد حضرت امام خمینی )ره( گنبدکاووس از اهدای 
۲۳۵ ســری جهــاز بــرای نوعروســان زیرپوشــش این نهــاد انقلابی از 
ابتدای امسال تاکنون خبر داد و بیان کرد: ارزش ریالی این تعداد جهاز 
۹۴ میلیارد ریال است. عباسعلی قربانی افزود: ارزش هر سری جهاز 
شــامل پنج قلم لوازم خانگی »یخچال، تلویزیون، لباسشویی، اجاق 
گاز و جاوربرقــی«، افــزون بر ۴۰۰ میلیون ریال اســت. وی بابیان اینکه 
در تهیه هر ســری جهاز نیکوکاران تا سقف ۱۵ میلیون ریال مشارکت 
دارنــد، اضافــه کرد: کمیته امــداد گنبدکاووس ۳۰ نوعــروس دیگر در 
نوبت دریافت جهاز دارد که تا پایان امســال به آنها اهدا خواهد شــد. 
قربانی ادامه داد: کمیته امداد گنبدکاووس در مجموع ۱۴ هزار و ۴۷۷ 
خانوار با جمعیت بیش از ۲۶ هزار نفر تحت حمایت دارد که ماهانه 
۱۸۶ میلیــارد ریال به آنها مســتمری پرداخت می‌کند. رییس کمیته 
امــداد گنبــدکاووس همچنیــن از توزیــع ۴۷۶ قلم لــوازم خانگی بین 
مددجویان نیازمند این نهاد از ابتدای امسال تاکنون خبر داد و گفت: 
ارزش این کالاها ۳۶ میلیارد ریال بوده است. وی با اشاره به اختصاص 
هزار و ۳۵۰ میلیارد ریال وام اشتغالزایی به کمیته امداد گنبدکاووس 
در سال جاری، افزود: تاکنون ۸۶۰ میلیارد ریال آن به مددجویان واجد 

شرایط و دهک‌های درآمدی یک تا پنج پرداخت شده است.

اخبار

منطقه آزاد تجاری - صنعتی اینچه‌برون که یک دهه از 
تصویب آن می‌گذرد به‌تازگی مورد حمایت دولت وفاق 
قــرار گرفــت و رونــد فراهــم‌آوردن زیرســاخت‌ها و ثبت 
شــرکت‌های علاقمند بــه ســرمایه‌گذاری در این منطقه 
آغاز شد تا امیدها برای بهره‌مندی از این فرصت طلایی 

در مسیر رشد و شکوفایی اقتصاد گلستان زنده شود.
ایجــاد منطقــه آزاد تجــاری- صنعتــی اینچه‌بــرون کــه 
مدیران ارشــد گلستان همواره و با هدف رونق اقتصادی 
این اســتان شمالی در ســایه ارتباط با کشــورهای آسیای 
میانه از طریق مرز خشــکی اینچه‌بــرون به دنبال تحقق 
آن بودنــد، بــا وجــود وعده‌هــای مســوولان ملی تا ســال 
۱۳۹۳ محقــق نشــد. اگرچه این خواســته مدیران ارشــد 
گلســتان در سال ۱۳۹۳ و همزمان با سفر رییس جمهور 
و هیــات دولت به این اســتان مــورد موافقت قرار گرفت 
و در خــرداد ۱۳۹۴ در شــورای عالــی مناطــق آزاد نیز به 
تصویب و ســپس راهی مجلس شــورای اسلامی شد اما 
تصویــب نهایــی آن تا ســال ۱۴۰۰ به درازا کشــید. لایحه 
ایجــاد منطقــه آزاد تجــاری - صنعتــی اینچه‌بــرون در 
مجلس نهم ۲ بار به صحن این نهاد قانونگذار آمد ولی 
بــه دلیــل رای نیاوردن کنار گذاشــته شــد و در نهایت در 
جلســه ۲۶ آذر مــاه ۱۳۹۸ به تصویب نمایندگان رســید 
و پــس از آن نیز در جلســه ۱۱/۱۰/۱۳۹۸ شــورای نگهبان 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت و از جهاتی خلاف قانون 
تشــخیص داده شــد بر همین اســاس برای رفع اختلاف 
مجلس و شورای نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع شــد. مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم 
پس از بررســی‌های لازم در ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۰ با ایجاد 
منطقه آزاد تجاری - صنعتی اینچه برون موافقت کرد.

در ادامــه نیــز بــا پیگیــری مدیــران گلســتان و همراهــی 
دولــت قبل، ۱۷ دی ۱۴۰۱ اساســنامه منطقه آزاد تجاری 
- صنعتــی اینچــه بــرون بــه تصویــب شــورای نگهبــان 
رســید و در ادامه فرایند انتخــاب اعضای هیات مدیره و 
مدیرعامل آن انجام شد و در هفتم آبان ۱۴۰۲ راه‌اندازی 
منطقه آزاد تجاری - صنعتی اینچه‌برون از سوی مشاور 
رییس جمهــور و دبیر شــورایعالی مناطــق آزاد تجاری، 
صنعتی و ویژه اقتصادی اعلام و مدیرعامل آن معرفی 
شــد. فعالان اقتصادی و مســوولان گلســتان بــاور دارند 
راه‌انــدازی منطقــه آزاد تجاری- صنعتــی اینچه‌برون از 
جمله زیرســاخت‌های مهم تولید و رونق اقتصادی این 
اســتان کم برخوردار اســت و تکمیل تاسیسات و بناهای 
مــورد نیــاز در کنــار بهره‌منــدی از فرصت همجــواری با 
ترکمنستان و در ادامه آسیای مرکزی که بخش پهناوری 
از قــاره آسیاســت می‌توانــد مســیری امــن و کوتــاه برای 
ارتباط این کشــورها با آب‌هــای آزاد از طریق اینچه‌برون 

فراهم کند.
منطقــه  از  چهاردهــم  دولــت  حمایتــی  گام  نخســتین 
»علی‌اصغــر  کــه  اینچه‌بــرون  صنعتــی   - تجــاری  آزاد 
طهماســبی« اســتاندار گلستان، توســعه این استان را به 
این منطقه آزاد وابســته می‌داند، سفر روز جمعه هفت 
دی امسال »رضا مسرور« دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
تجــاری، صنعتی و ویژه اقتصادی کشــور بــه اینچه‌برون 
و افتتاح گمرک آن، راه‌اندازی ســامانه ثبت شــرکت‌ها و 

رونمایی از اسناد ثبتی اراضی این منطقه بود.
شــرکت در آیین آغاز ســاخت چند پروژه عمرانی شامل 
»ســاختمان اداری، گمرک و محصورســازی منطقه آزاد 
اینچه‌برون« از دیگر برنامه‌های ســفر دبیر شورای عالی 
مناطــق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی کشــور به 
گلســتان بود. مســرور در این آیین بیان کرد: این منطقه 
نســبت بــه مناطــق آزاد ده‌گانــه جدید پیشــرفت خوبی 
داشــته و این نشــانه عملکــرد خــوب مدیرعامل منطقه 
آزاد اینچه‌بــرون اســت. وی در ایــن مراســم وعــده داد، 

سرعت پیشرفت منطقه آزاد اینچه‌برون افزایش یابد.
دبیر شــورای عالــی مناطق آزاد تجــاری، صنعتی و ویژه 
اقتصــادی همچنیــن در بخــش دیگری از ســخنان خود 
در مراســم افتتاح گمــرک منطقــه آزاد اینچه‌برون و راه 
اندازی ســامانه ثبت شــرکت‌های آن گفــت: این‌ منطقه 
باید به قطب کالایی و ترانزیت آن در کشور تبدیل شود و 
این استعداد و ظرفیت ذاتی اینچه‌برون در کمتر منطقه 
آزادی وجود دارد. مسرور بابیان اینکه درحال حاضر و در 
کنار هشــت منطقه آزاد قدیــم، ۱۰ منطقه آزاد جدید در 
کشــور وجود دارد که باید راه‌اندازی شوند، افزود: منطقه 
مســتعد  بســیار  ســرمایه‌گذاری  بــرای  اینچه‌بــرون  آزاد 
است و از ســرمایه‌گذاران برای فعالیت در مستعدترین 
منطقــه آزاد در کشــور دعوت به همــکاری می‌کنیم. وی 
تاکیــد کرد: منطقه آزاد اینچه‌برون به دلیل قرارگیری در 
کنار کشــور ترکمنســتان، قزاقستان و کشــور بزرگ چین، 
مستعد ســرمایه‌گذاری اســت و این همجواری می‌تواند 

بــرای توســعه کشــور از جمله اســتان گلســتان مناســب 
باشد. مسرور یادآور شد: تاکنون ۶ شرکت در منطقه آزاد 
اینچه‌برون ثبت شــده که ۲ شــرکت خارجی اســت و این 
مســاله نشانه استعداد ذاتی و ظرفیت بالای این منطقه 
است. دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و 
ویژه اقتصادی کشــور همچنین با اشاره به اینکه تجارت 
با کشورهای ترکمنســتان، قزاقستان و حوزه اورآسیا باید 
از طریــق منطقــه آزاد اینچه‌برون تقویت شــود، تصریح 
کرد: این منطقه آزاد تا ۲ ســال آینــده در تولید ناخالص 

داخلی استان نقش بالایی خواهد داشت.
مســرور با اشــاره به وجــود ۱۲ هزار هکتار زمین مســتعد 
ســرمایه‌گذاری در منطقه آزاد تجاری اینچه‌برون افزود: 
رویکــرد جدید ما در مناطق آزاد، جذب ســرمایه‌گذاران 
بــا نــگاه بــه صــادرات اســت. وی، لازمــه توســعه کشــور 
ایــن مهــم در  و گفــت:  را وحــدت و همدلــی دانســت 
گلســتان به خوبی وجــود دارد ضمن اینکــه منطقه آزاد 
اینچه‌بــرون نه تنهــا در اقتصاد این اســتان کم برخوردار 
بلکــه در اقتصاد کشــور نیز تاثیرگذار خواهد بود. مســرور 
همچنیــن خواســتار حــذف بروکراســی اداری در منطقه 
آزاد اینچه‌برون شد و اضافه کرد: باید ثبت شرکت‌ها در 
مناطق آزاد سرعت بگیرد و استقبال از سرمایه‌گذاران با 
روی گشــاده انجام شــود و فرایندها طوری طراحی شود 
که سرمایه‌گذار با اطمینان خاطر برای سرمایه‌گذاری در 

این منطقه اقدام کند.
حمایت از سرمایه‌گذاران در منطقه آزاد اینچه‌برون

دبیر شــورای عالــی مناطق آزاد تجــاری، صنعتی و ویژه 
اقتصادی کشــور همچنین در جلسه شورای گفت و گوی 
بخــش خصوصــی و دولــت در گلســتان هــم بیــان کرد: 
متقاضیــان ســرمایه‌گذاری در ایجاد زیرســاخت منطقه 

آزاد اینچه‌برون حمایت می‌شوند.
مســرور بابیــان اینکــه گلســتان بــه دلیــل بهره‌منــدی از 
ظرفیت دریا، گردشگری و قرارگیری در مسیر کریدورها، 
یک اســتان پرظرفیت اســت، افزود: تقویت دیپلماســی 
اقتصادی در منطقه آزاد اینچه‌برون ضروری اســت زیرا 
این منطقه در یک سال اخیر نسبت به دیگر مناطق آزاد 

جدید در کشور رتبه خوبی داشته است.
وی اضافــه کــرد: هیات‌هــای اتــاق بازرگانی گلســتان در 
بخش‌های گوناگون باید با تشــکیل کمیته‌های جداگانه، 
تجــارت و رونــق اقتصــادی بــا کشــورهای ترکمنســتان 
و قزاقســتان و اوراســیا را بویــژه از طریــق کریدورهــا کــه 
درامد ارزی خوبی برای کشــور و اســتان خواهد داشــت، 
تقویــت کننــد. مســرور بــا تاکیــد براینکــه مزیــت رقابتی 
در منطقــه آزاد اینچه‌بــرون بایــد مورد توجه قــرار گیرد، 
ادامــه داد: درحــوزه ایجــاد مزیــت رقابتــی در مناطــق 
آزاد بایــد اقدامــات جــدی انجام شــود در همین راســتا 
ایجــاد مشــوق‌های  را در  آزاد  دســت مدیــران مناطــق 

سرمایه‌گذاری باز گذاشتیم.
دبیر شــورای عالــی مناطق آزاد تجــاری، صنعتی و ویژه 
اقتصــادی همچنیــن خواســتار اســتفاده از تــوان بخش 
گفــت:  و  شــد  اینچه‌بــرون  آزاد  منطقــه  در  خصوصــی 
مناطق آزاد مکانی مناسب برای استفاده از سرمایه‌های 
بخــش خصوصی اســت و یکــی از بهترین مناطــق که از 
لحاظ مزیت نسبی می‌تواند جذب سرمایه داشته باشد، 
منطقــه آزاد اینچه‌بــرون اســت. وی، ترانزیــت و تجارت 
را اولویت نخســت مناطق آزاد دانســت و افزود: اولویت 
اصلــی منطقــه آزاد اینچه‌برون هم تجــارت، ترانزیت و 
لجســتیک اســت و خوش‌بین هســتم این منطقه در سه 

سال آینده به جایگاه بالایی برسد.

 ëاینچه‌برون جزو چابک‌ترین گمرک‌های کشور است
مدیرعامــل منطقــه آزاد تجــاری - صنعتــی اینچه‌برون 
هــم بابیان اینکــه گمــرگ اینچه‌برون جــزو چابک‌ترین 

گمرک‌های کشــور اســت، بیان کرد: تراز ما تجاری است 
و ۸۰ درصــد در حــوزه صــادرات و ۲۰ درصــد در بخــش 
واردات فعال است. حسن ملک‌حسینی در آیین افتتاح 
گمــرک منطقــه آزاد اینچه‌بــرون و راه‌انــدازی ســامانه 
ثبــت شــرکت‌ها و رونمایــی از اســناد ثبتــی آن گفت: در 
۲ ســال گذشــته کارهای زیادی در بخش ســخت‌افزاری، 
نرم‌افــزاری و مطالعــات علمــی این منطقــه آزاد انجام 
شــده و وارد فــاز اجرایــی شــدیم. وی اضافــه کــرد: مــرز 
اینچه‌بــرون در داخــل و خــارج کشــور یکــی از امن‌تریــن 
مرزهــا اســت و ســرمایه و اقتصــاد نیــز به دنبــال امنیت 
اســت لذا منطقه آزاد اینچه‌برون از این حیث از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار اســت. ملک حســینی ابــراز امیدواری 
کرد؛ در مدت زمانی کوتاه، اهداف تعیین‌ شده در ایجاد 
زیرســاخت‌های مورد نیاز منطقه آزاد تجاری - صنعتی 
اینچــه بــرون محقق شــود ضمــن اینکه محصورســازی 
فــاز یک منطقــه آزاد در محــدوده چهار هــزار هکتاری و 
ســاختمان اداری گمرک و تیر پارک امروز جمعه هفت 

دی آغاز شد.
وی ادامــه داد: منطقه آزاد اینچه بــرون ذی‌نفعان ملی 
و فراملی دارد و در چشــم‌انداز ۲۰ ساله طرح جامع آن، 
۸۳ پــروژه در ســه فــاز کوتاه‌، میــان‌ و بلندمــدت و ایجاد 
۴۵ هزار فرصت شــغلی پایدار پیش بینی و تعیین شده 
اســت. ایــن مقــام مســوول همچنیــن گفــت: از ۱۲ هزار 
و ۵۷۷ هکتــار وســعت منطقــه آزاد تجــاری - صنعتــی 
اینچــه بــرون تاکنــون بــرای ۹ هــزار هکتار آن ســند ثبتی 
صادر شــده اســت. دبیر مجمع نمایندگان گلســتان هم 
در این مراســم گفت: منطقــه آزاد اینچه‌برون از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است و ۸۰ درصد ظرفیت آن در مسیر 
صــادرات خواهــد بــود. رمضانعلــی ســنگدوینی بابیان 
اینکــه منطقــه آزاد اینچه‌بــرون دروازه ورود بــه آســیای 

میانــه و چین اســت و ظرفیت‌هــای بالایــی دارد، افزود: 
وســعت این منطقه آزاد حدود ۱۳ هزار هکتار اســت که 
در بخشی از آن پتروشیمی و شهرک هزار هکتاری اترک 
قرار دارد. وی تاکید کــرد: باید ظرفیت صادراتی منطقه 
آزاد اینچه برن بر محور تامین نیازهای کشورهای آسیای 
میانه باشــد و در این مســیر، ظرفیت کشــور ترکمنستان 
بــالا اســت و باید به آن توجه کرد. ســنگدوینی خواســتار 
تکمیل و تقویت زیرساخت‌ها در منطقه آزاد اینچه‌برون 
شد و گفت: تقویت روابط بین ایران و ترکمنستان مساله 
دیگــری اســت کــه بایــد مــورد توجه قــرار گیــرد و تحقق 
ایــن مهــم منــوط بــه صــادرات گاز به این کشــور اســت. 
وی همچنیــن گلســتان را یک اســتان محروم دانســت و 
یادآور شــد: باید سرمایه‌گذاران به سوی استان گلستان و 
منطقه آزاد اینچه‌برون هدایت شوند و رونق این منطقه 

می‌تواند اقتصاد گلستان را تقویت کند.

 ëاهمیت اینچه‌برون در نگاه فعالان اقتصادی گلستان
برخی فعالان اقتصادی گلستان هم با اشاره به اهمیت 
منطقــه آزاد تجــاری - صنعتی اینچه‌برون در توســعه و 
شــکوفایی اقتصاد این اســتان ضمن قدردانــی از دولت 

وفــاق دکتــر پزشــکیان در حمایــت از ایــن منطقــه آزاد، 
برلــزوم شــتاب بخشــی در ایجــاد زیرســاخت‌های آن با 
همکاری همه دســتگاه‌های دولتی و نیز مشارکت بخش 

خصوصی تاکید کردند.
رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی گرگان 
بابیــان اینکه اســتقرار کامل منطقــه آزاد اینچه‌برون نیاز 
بــه همــکاری همــه دســتگاه‌ها دارد، گفــت: اینچه‌برون 
امن‌ترین کریدور شــمال- جنوب اســت و تصمیم نظام 
و دولــت بــرای ایجاد منطقــه آزاد در این اســتان مرزی، 
اقدامــی ســنجیده بــود. امیــر یوســفی اظهار کــرد: رونق 
اینچــه بــرون نقــش اساســی در اقتصــاد کشــور و اســتان 

گلستان ایفا خواهد کرد.
وی بــا تاکید بر ضرورت تامین و تقویت زیرســاخت‌های 
منطقــه آزاد اینچه‌بــرون، افــزود: فعــالان اقتصادی این 
منطقه آزاد را برای سرمایه‌گذاری مطلوب می‌دانند لذا 
باید با تقویت زیرســاخت، جذابیــت لازم را برای جذب 
ســرمایه‌گذار انجام دهیم. رییــس اتاق بازارگانی گرگان، 
تســهیل در واگــذاری زمین به ســرمایه‌گذاران در منطقه 
آزاد اینچه‌برون را ضروری دانســت و اضافه کرد: قیمت 
متعادل و جذاب مساله دیگری است که می‌تواند جذب 
ســرمایه‌گذار را در ایــن منطقــه ســرعت دهــد. یوســفی 
بابیــان اینکــه تاکنــون برخی کشــورها از جمله »روســیه، 
چین و بنــگلادش« برای ســرمایه‌گذاری در منطقه آزاد 
اینچه‌بــرون اعــام آمادگــی کردنــد، گفت: باید بســتری 
فراهــم شــود تا همــه ســرمایه‌گذاران داخلــی و خارجی 

برای فعالیت در این منطقه اعلام آمادگی کنند.
وی منطقــه آزاد اینچه‌بــرون را فرصتــی برای پیشــرفت 
و تحــول گلســتان دانســت و بیــان کــرد: اتــاق بازرگانی، 
صنایــع، معــادن و کشــاورزی گرگان همه تــاش خود را 
بــرای جذب ســرمایه‌گذار در ایــن منطقه بــه کار خواهد 
گرفــت. عضو هیــات نمایندگان اتــاق بازرگانی، صنایع، 
آزاد  منطقــه  گفــت:  هــم  گــرگان  کشــاورزی  و  معــادن 
اینچه‌بــرون به دلیــل اتصال به کشــور چیــن، منطقه‌ای 
اســتراتژیک اســت. ســعید صفوی تاکید کرد: با توجه به 
شــکل‌گیری هشــت منطقــه جدیــد، بخش مســافری در 
مناطــق آزاد جدیــد وجود نــدارد که مجمــع نمایندگان 
گلســتان باید در ابن خصوص پیگیری جدی در مجلس 
داشــته باشــند. وی بابیــان اینکه جهش صــادرات بدون 
زیرســاخت معنــی نــدارد، افــزود: زیرســاخت راه‌آهــن 
اینچه‌بــرون صفر اســت و از هفت ســال گذشــته تاکنون 
هیچ اقدامی در این منطقه انجام نشــده است و راه‌آهن 

نیز از توان بخش خصوصی استفاده نکرده است.
عضــو هیــات رییســه اتــاق بازرگانــی، صنایع، معــادن و 
کشــاورزی گرگان هم بــا بیان اینکه باید زیرســاخت‌های 
ماننــد آب، بــرق، گاز در منطقــه آزاد اینچه‌برون تقویت 
شــود، اظهار کرد: برای توســعه منطقــه آزاد اینچه‌برون 
باید یک مزیت رقابتی برای جذب سرمایه‌گذاران ایجاد 
شــود. رضا مبصری افــزود: ایجاد مزیــت در بخش‌های 
مختلــف از جملــه تخفیــف تعرفــه‌ای، صرفه‌جویــی در 
زمــان و حــذف بروکراســی اداری و حمــل و نقــل ســریع 
به جذب ســرمایه‌گذار در منطقــه آزاد اینچه‌برون کمک 
آزاد  منطقــه  در  تخلیــه  ســرعت  گفــت:  وی  می‌کنــد. 
اینچه‌برون پایین اســت و صاحب واگن‌ها با این مســاله 
دچار خســارت می‌شــوند لذا راه‌آهن هم باید تسهیلات 

ویژه برای این بخش قائل شود.
بایــد حمایت دولــت چهاردهــم از منطقــه آزاد تجاری 
- صنعتــی اینچــه بــرون را به فــال نیک گرفــت زیرا این 
منطقــه آزاد کــه گلســتانی‌ها بویژه مرزنشــینان ســال‌ها 
منتظر ایجاد زیرســاخت‌ها و فعالیت رسمی آن هستند 
می‌توانــد گــره‌ رونق اقتصــادی، ایجاد درآمد و اشــتغال 
پایدار اهالی این اســتان شــمالی را باز کند. استان مرزی 

گلستان حدود ۲ میلیون نفر جمعیت دارد.

معاون فرهنگی دانشجویی دانشگاه ملی مهارت با بیان 
اینکه این دانشــگاه در به‌روزرسانی رشته‌ها و متناسب با 
نیــاز روز جامعه، پیش‌رو اســت، گفت: در همین راســتا، 
امســال واحد درســی هوش مصنوعی به ســرفصل‌های 

درسی دانشگاه ملی مهارت اضافه می‌شود.
بــا  خبــری  نشســت  در  کرمانــی  جعفــری  مصطفــی 
رسانه‌های گلستان اظهار کرد: برای شناسایی رشته‌های 
جدیــد و خــروج رشــته‌های منســوخ و بــدون کاربــرد از 
چرخــه آمــوزش، دفتــر اختصاصــی در دانشــگاه ملــی 
مهــارت راه‌اندازی شــده و اقــدام به معرفی رشــته‌های 

جدید و متناسب با بازار کار خواهد کرد.
پیوســتن  مهــارت  ملــی  دانشــگاه  رویکــرد  افــزود:  وی 
دانش‌آموختــگان ایــن دانشــگاه بــه فضای کســب و کار 

اســت کــه در همیــن راســتا تفاهم‌نامــه با صنایــع امضا 
خواهــد شــد تــا دانش‌آموختــگان دارای مهــارت بــرای 
اشــتغال بــه صنایــع معرفــی شــوند. معــاون فرهنگــی 
دانشــجویی دانشــگاه ملــی مهــارت بیان کرد: براســاس 
تفاهم‌نامــه با صنایــع، نیازهــای این واحدها شناســایی 
می‌شود و دانشگاه ملی مهارت به تربیت نیروی انسانی 
می‌پــردازد تا ضمن کمک به صنایــع، دانش‌آموختگان 
ایــن دانشــگاه بــرای جــذب بــازار کار بــا مشــکل مواجــه 
نشــوند. جعفــری کرمانــی بــا بیــان اینکــه تفاهم‌نامه با 
صنایع تاکنون در پنج اســتان کشور اجرا شده و به زودی 
در همــه اســتان‌ها اجــرا خواهــد شــد، گفــت: براســاس 
آخریــن آمار ۶۵ درصد دانش‌آموختگان دانشــگاه ملی 
مهارت به صورت مستقیم جذب بازار کار می‌شوند. وی 

در ادامه به برگزاری جشــنواره درون‌دانشــگاهی حرکت 
دانشــگاه ملــی مهــارت اشــاره کــرد و توضیــح داد: ایــن 
جشــنواره با هدف نشــان دادن ظرفیت‌های دانشجویی 
و انجمن‌هــای علمــی ایــن دانشــگاه هر ســاله در کشــور 
برگزار می‌شــود. معــاون فرهنگی دانشــجویی دانشــگاه 
ملــی مهــارت بــا بیــان اینکــه دانشــگاه ملی مهــارت به 
دلیــل گســتردگی و ۱۸۲ مرکــز و ۲۰۰ هزار دانشــجو یکی 
از بزرگتریــن دانشــگاه‌های کشــور در حــوزه آموزش‌های 
فعالیت‌هــای  کــرد:  تصریــح  اســت،  دولتــی  مهارتــی 
انجمن‌های علمی دانشجویی و برگزاری جشنواره‌هایی 
مانند رویــش و حرکت به فرهنگ‌ســازی مهارت‌آموزی 
کمــک می‌کنــد تــا نســل جــوان بــه فرهنــگ بــازار کار و 

اشتغال‌آفرینی نزدیک شوند.

به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، توسعه و نوسازی ناوگان اتوبوسی اولویت بخش حمل و نقل مسافری این سازمان است.
رضا اکبری معاون وزیر راه و شهرســازی در نشســت با صنوف و انجمن‌های صنفی حمل و نقل عمومی اســتان گلستان گفت: 

استقبال از اعطاء تسهیلات با سود کمتر در نوسازی ناوگان سواری و مینی‌بوس نیز قابل توجه است.
وی افــزود: در قانــون اصــاح و توســعه حمــل و نقل راه حل بســیاری از مشــکلات راننــدگان از جمله بیمه تامیــن اجتماعی، 
تکمیلی و بازنشستگی در قالب صندوق رفاه تعریف شده و در صورت تصویب مجلس شورای اسلامی، حل و فصل می‌شود.
معاون وزیر و رئیس ســازمان افزود: حضور شــرکت‌های بزرگ مقیاس در بخش حمل و نقل لازمه اقتصاد زنده و پویاســت و 
زنجیره‌ای شدن این بخش نیاز و ضرورت شرکت‌های حمل و نقل در این فرآیند است. وی با اشاره به پیگیری موضوع فرار بار 
و شفاف‌ســازی بارنامه‌ به عنوان یکی از مســائل سازمانی، از لجســتیک، حمل و نقل چند وجهی و بندر خشک به عنوان آینده 

حمل و نقل دنیا یاد و خاطرنشان کرد: حرکت به این سمت با استفاده از تکنولوژی و بازارگاه‌ها ضروری است.

نوسازی ناوگان اتوبوسی از 
اولویت‌های بخش حمل و نقل 
مسافر است

چتر حمایت دولت وفاق بر سر منطقه آزاد اینچه‌برون

هوش مصنوعی به رشته‌های دانشگاه ملی مهارت اضافه می‌شود
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گیلان

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3087 
شــــــــــــنبه و د

 1403 دی   10
1446 جمـــادی‌الثانی   28

اخبار

 افزایش ۲ برابری حجم
آب مخزن سد سفیدرود

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گیلان با اشاره به افزایش ۲ برابری حجم 
مخزن ســد ســفیدرود از ذخیــره ۲۹۰ میلیــون متر مکعب آب در این ســد 
خبر داد. وحید خرّمی، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شــرکت ســهامی 
آب منطقه‌ای گیلان گفت: ذخیره فعلی ســد ســفید رود ۲۹۰ میلیون متر 
مکعب آب اســت که سال گذشته در زمان مشابه ۱۴۰ میلیون متر مکعب 
بود. او با اشاره به افزایش حدود ۲ برابری حجم مخزن سد سفیدرود افزود: 

۱۷۱ هزار هکتار از اراضی شالیزاری گیلان تحت پوشش این سد است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای گیلان میزان آب مورد نیاز برای آبیاری 
ایــن اراضی را هزار و ۷۴۵ میلیون متر مکعب )برابر برنامه ســازگاری با 
کم آبی( اعلام کرد. خرّمی تصریح کرد: شرکت آب منطقه‌ای گیلان هر 
ســاله با پایش میزان بارش‌ها و ذخیره به هنگام ســد سفیدرود و برنامه 
ریــزی و اجــرای نوبت بندی در ســطح شــبکه، تقویم زراعــی را تدوین و 

اطلاع رسانی می‌کند.

 نزاع خیابانی در رشت
منجر به قتل جوان ۲۰ ساله شد

رئیــس پلیس آگاهی گیــان از وقوع یک فقره قتل در یــک نزاع خیابانی و 
دستگیری قاتل ۲۱ ساله در شهرستان رشت خبر داد.

سرهنگ علیرضا حدادی اظهار کرد: در پی اعلام وقوع یک فقره قتل عمد 
جوان ۲۰ ســاله با سلاح ســرد در محله چهار راه حشمت شهرستان رشت 
به مرکز فوریت‌هایی ۱۱۰ پلیس، دســتگیری قاتل در دســتور کار کارآگاهان 

آگاهی قرار گرفت.
وی بــا بیــان اینکــه کارآگاهان پــس از هماهنگیی قضایی متهم متــواری را 
شناســایی و در مخفیگاهش در شهرســتان رشــت دســتگیر کردنــد، افزود: 
قاتــل در اعترافات انگیزه قتــل را درگیری و نزاع خیابانی اعلام کرد، متهم 

با تکمیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شد.
سرهنگ حدادی با اشاره به آمادگی پلیس برای برخورد با هرگونه ناامنی، 
از مردم خواســت در صورت مشــاهده هرگونه موارد مشــکوک مراتب را از 

طریق مرکز فوریت‌های ۱۱۰ به پلیس اطلاع دهند.

 توقیف ۷۴ میلیارد ریال 
لوازم آرایشی قاچاق

جانشین فرمانده انتظامی استان گفت: ۲۴۹ هزار و ۶۵۵ قلم لوازم آرایشی 
و بهداشــتی خارجــی بــه ارزش ۷۴ میلیــارد ریــال از انبار یــک واحد منزل 

مسکونی در شهرستان ماسال کشف شد.
سردار حسین حسن‌پور با بیان اینکه محصولات آرایشی و بهداشتی ارتباط 
مســتقیم با ســامتی افراد جامعــه دارد، اظهــار کرد: ســامت مردم خط 
قرمز پلیس اســت، مجموعه انتظامی به هیچ عنوان اجازه ســوء اســتفاده 
ســودجویان در ایــن عرصــه را نمی دهد، پلیس با قاچاقچیــان این عرصه 
برخورد قاطع و قانونی می کند. وی بیان کرد: ۲ متهم ۴۲ســاله این پرونده 

برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شدند.

 جاسازی ۲ کیلو هروئین
در لباس زن قاچاقچی در رودسر

فرمانده انتظامی رودســر از کشــف یک کیلو و ۸۳۵ گرم موادمخدر از نوع 
هروئین در بازرسی از لباس یک زن قاچاقچی در جاده کمربندی این شهر 

خبر داد.
ســرهنگ ســید جلال‌الدین جوانمردی اظهار کرد: در پی دریافت گزارشی 
مبنــی بــر اینکه افــرادی به صــورت خانوادگــی با اســتفاده از یک دســتگاه 
خودروی سواری تیبا در حال انتقال موادمخدر از مازندران به گیلان است، 
بررســی موضوع و شناســایی و دســتگیری متهمان در دســتور کار ماموران 

پلیس مبارزه با موادمخدر رودسر قرار گرفت.
فرمانــده انتظامــی رودســر بــا بیان اینکــه پلیس خــودروی متهمــان را در 
ورودی شهرستان مشاهده کرد، افزود: ماموران پلیس با هماهنگی قضائی 
خودروی مذکور را به صورت نامحسوس تعقیب و در اقدامی غافلگیرکننده 

در حوالی جاده کمربندی شهر رودسر متوقف کردند.
ایــن مقام انتظامی تصریح کرد: پلیس در بازرســی از خودروی مذکور یک 
عدد جام پایپ کشــف و در بازرســی بدنی توسط مامور پلیس زن از داخل 

لباس سرنشین زن خودرو یک کیلو و ۸۳۵ گرم هروئین را کشف کردند.  
وی افزود: در این راســتا یک خانواده چهار نفره شــامل مرد ۳۷ ســاله، زن 
۴۱ ساله و دختر ۱۵ ساله به همراه پسربچه چهار ساله دستگیر و با تشکیل 

پرونده به مرجع قضایی معرفی شدند.

افزایش تولید برق در نیروگاه لوشان گیلان
به گفته مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق لوشان، این نیروگاه در ۹ ماه 

گذشته حدود ۵۰ درصد بیشتر از مدت مشابه پارسال تولید داشته است.
سیدعلیرضا موسوی، مدیرعامل شرکت مدیریت تولید برق لوشان گفت: 
در ۹ ماهه امســال، تولید برق در نیروگاه شــهید بهشــتی لوشان به بیش از 
یک میلیون مگاوات ســاعت رســید که در مقایســه با مدت مشابه پارسال 
حدود ۵۰ درصد افزایش داشته است. او افزود: امسال با وجود محدودیت 
ســوخت، یــک میلیون و ۴۷ هــزار مگاوات ســاعت برق در نیروگاه لوشــان 
تولید و به شبکه سراسری برق کشور منتقل شده است. مدیرعامل شرکت 
مدیریــت تولیــد برق لوشــان تصریح کــرد: نیــروگاه ۳۶۰ مگاواتی لوشــان 
قدیمی‌ترین نیروگاه اســتان گیلان اســت که ۲ واحد بخــار ۱۲۰ مگاواتی و ۲ 
واحد گازی ۶۰ مگاواتی دارد و با نیم قرن تولید برق پایدار، همچنان نقش 

بسزایی در پایداری شبکه برق شمال کشور دارد.

سایه مرگ این بار بعد از دریاچه‌های ارومیه و هامون، 
بختــگان، جازموریان، حوض ســلطان، دریاچه نمک، 
بامدژ و شیمبار بر روی تالاب انزلی افتاده است. تالابی 
که مطالعات کارشناسان نشان می داد از عمرش فقط 
۳۵ ســال مانــده، اما اینک برخی با اســتناد به وخامت 
حــال آن پیش بینی می‌کنند خیلی، خیلی زودتر از این 

تاریخ به آخر خط رسیده و خشک شود.
امروز شــریان‌های حیاتــی این تالاب ۲۰ هــزار هکتاری 
طبیعــی  زیســتگاه‌های  بزرگتریــن  و  زیباتریــن  از  کــه 
جانــوری بــوده بــا ورود انــواع فاضــاب و پســاب‌های 
خانگی و صنعتی، شبیخون سنبل آبی و آزولا، انباشت 
رسوبات، انجام نشدن طرح‌های مدیریت جامع حوزه 
آبخیــز، عــدم تحویــل حقابــه و کاهش یک‌متــری تراز 
آب دریــای خزر خشــکانده شــده و دیــری نمی‌پاید که 
عوارض و تبعات ناشــی از این شــرایط، علاوه بر مردم 
انزلی گریبان‌گیر شهرســتان‌های صومعه سرا، خمام و 
رشــت و استان‌های همجوار می‌شود. ضمن آنکه برای 
نســل و نســل‌های بعد هم خاطــره ای از این زیبای بی 
نظیــر آرمیــده در حاشــیه خــزر نمی‌ماند. ســال ۱۳۶۵ 
گیاه مهاجم »سرخس آزولا« توسط سازمان تحقیقات 
علمــی، صنعتــی ایران از کشــور فلیپین بــه عنوان گیاه 
جــاذب ازت هوا برای اجرای طرح‌های مطالعاتی وارد 
شــد و اندکی بعد بــدون توجه به پیامدهــای می تواند 
داشــته باشد از آبگیرهای استان ســر درآورد و همراه با 
جریان‌های آب، پرندگان و وســایل نقلیه جابجا شــد و 
منطقــه وســیعی از تالاب انزلــی را هــم دربرگرفت. بر 
اســاس اعلام کارشناســان اندام‌های ایــن گیاه به دلیل 
تجزیه در کف تالاب‌ها رســوب‌گذاری شــدیدی داشته و 
در شــرایط بی‌هوازی، آلودگی بیولوژیک ایجاد می‌کند. 
طبــق نظر کارشناســان، میزان تولیــد آزولا در هر هکتار 
حدود ۳۰ تا ۵۰ تن در سال است که رسوب این مقادیر 
انبــوه از آزولا باعــث افزایــش بیــش از حد رســوبات در 
بســتر تــالاب و فقیر شــدن ایــن محیط از نظر شــیلاتی 
می‌شــود و در اثر ســیلاب در تالاب به ســمت رودخانه 
و کانــال بنــدر و دریــای خــزر حرکــت می‌کنــد. در ایــن 
ســال‌ها رشــد بیش ازحد این گیاه در ســطح این تالاب 
بین‌المللــی علاوه بر نابودی گیاهان بومی تالاب انزلی 
با پوشش کامل سطح آب مانع نفوذ نور و رشد گیاهان 
اکســیژن ســاز شــد و بــا گســترش و رشــد باکتری‌هــای 
متعفــن غیرهوازی مهمترین زایشــگاه جنوبی ماهیان 
دریای خــزر را به مخاطره انداخت بــه این ترتیب گیاه 
آزولا کــه بــا هدف تامیــن خــوراک دام، طیــور و آبزیان 
بــدون مطالعه وارد کشــور شــد از کنترل خــارج و بلای 
جان محیط زیســت و کشــاورزی اســتان شد و کسی هم 

مسولیت آن‌را برعهده نگرفت.
امــا به همینجا ختم نشــد و تــالاب انزلی هنــوز از آزولا 
جــان به در نبرده بود که ســنبل‌ آبی بلای جانش شــد؛ 
گیاهــی بیگانــه، زیبــا اما مهلک. ســنبل آبــی از ۱۰ گونه 
گیــاه مهاجــم دنیاســت که پــس از ورود به اکوسیســتم 
آبــی ظرف مــدت ۲ هفته جمعیت خــود را به میزان ۲ 
برابــر افزایش می‌دهد و هر بوتــه آن با ۲۰ گل می‌تواند 
ســه هزار دانــه تولید کرده و هر دانــه آن بین پنج تا ۲۷ 
ســال زنده می‌ماند. ســنبل آبی هم مانند آزولا، دســته 
گلــی دیگر بود کــه با عنــوان گونه زینتی در اکوسیســتم 
آبی کشور رها شد؛ این گیاه اما خطرناکتر از آزولا است.
تکثیر و رشــد آن بالا بوده و مانند گونه قبل ســطح آب 
را می پوشــاند تا مانع ورود نور و اکســیژن به داخل آب 
شــود؛ لجــن آلی کــه این گیــاه تولید می کنــد پهنه‌های 
آبــی را می‌خشــکاند. نســرین طــواف زاده مدیرعامــل 
موسســه ســبزکاران بــالان و عضــو گــروه هم‌اندیشــی 
ایــن  تجربــه  کشــور،  تالابــی  غیردولتــی  ســازمان‌های 
موسســه در جمع‌آوری ســنبل آبی و جلوگیــری از ورود 
ایــن گونــه مهاجم بــه تالاب انزلــی را ناموفــق خواند و 
گفــت: ایــن موسســه در زمینــه تحقیقــات بــرای نحوه 
پاکســازی و مقابلــه بــا ســنبل آبی مشــارکت داشــت و 
توانســت ســند مقابله با این گیاه مهاجم را در شــورای 
پدافنــد غیرعامــل اســتان بــه تصویــب برســاند امــا با 
تغییر مدیریت‌ها این موضوع از دســتور کار خارج شــد 
و پیگیری منسجم و منظمی در این رابطه انجام نشد.

عبدالرضــا نوفرســتی دکتــرای محیــط زیســت و عضــو 
هیــات علمــی دانشــگاه نجف‌آبــاد اصفهــان یکــی از 
دلایل رشد فزاینده ســنبل آبی در تالاب انزلی را وجود 
منابع غنی غذایی این گیاه می‌داند که منشــاء آن ورود 
فاضلاب‌هــا بــه این تــالاب اســت. عضو هیــات علمی 
گروه محیط زیســت دانشــکده منابع طبیعی دانشــگاه 
گیلان هم پیش از این در این رابطه گفت: گیاه مهاجم 
ســنبل آبی نــه تنها تــالاب انزلــی را می‌خشــکاند بلکه 
تمــام رودخانه‌های منتهی به دریای کاســپین در غرب 
و شــرق اســتان را از بین می‌برد و در حــال حاضر تمام 

رودخانه‌های استان به این گیاه آلوده شده است.
ســعید نادری افزود: معضلی که در ابتدا می توانســت 
بــا جمــع آوری ســاده فیزیکــی حل شــود اکنــون تمام 
آبگیرهــای اســتان گیلان و اســتان‌های همجــوار مانند 

مازندران را درگیر کرده است.
لالــه تالابی یکــی از گیاهان بومی تالاب انزلی اســت که 
یکی از زیبایی‌های منحصر بفرد این تالاب بین المللی 
محسوب می‌شود. این گیاه پایا دارای برگ‌های مدور و 
قلبی شکل بسیار بزرگ برآمده از آب است که گلهایی 

با گلبرگ‌هایی صورتی رنگ ضخیم و متعدد دارد.
دکتــرای محیــط زیســت و عضو هیات علمی دانشــگاه 
نجــف آباد اصفهــان هم، وجود این گیــاه بومی را یکی 

از مخاطــرات حاضــر تــالاب انزلــی دانســت و گفــت: 
گیاهــان بومی تالاب انزلی مانند لاله تالابی در گذشــته 
به روش‌های مختلف از جمله دســتکاری‌های انســانی 
تحت کنترل بود اما اکنون به دلیل دشــواری دسترســی 
مــردم به این گیاه شــاهد رشــد بی‌رویه لالــه تالابی هم 

هستیم که خود آسیب‌زا شده است.
گیــاه  ایــن  افزایــش  داد:  ادامــه  نوفرســتی  عبدالرضــا 
در تــالاب و ورود فاضلاب‌هــای خانگــی و پســاب‌های 
کشــاورزی شــهرهای اطــراف بصــورت مســتقیم و غیر 
مستقیم در اصطلاح موجب پرغذایی تالاب می‌شوند. 
ســنبل آبی بــه عنــوان گونه مهاجــم و لاله‌هــای تالابی 
بــه عنوان گونه بومــی از معضلات اصلــی تالاب انزلی 
هستند. کارشناسان محیط زیست به شکوفایی جلبکی 
در تالاب انزلی نیز به عنوان مساله‌ای دیگر اشاره دارند 
به اعتقاد آنها سموم و کودهای شیمیایی و دامی مورد 
اســتفاده در بخش کشــاورزی و ســرریز آن به تالاب نیز 
تهدیدی دیگر اســت. رشــد بی‌رویه این گیاهان و صید 
بی‌رویــه همــه و همــه موجــب برهــم خــوردن چرخــه 
اکوسیستم شده و روند خشکی تالاب را تسریع می‌کند.
عضو هیات علمی گروه محیط زیســت دانشکده منابع 
طبیعی دانشــگاه گیلان و دکترای محیط زیست )تنوع 
زیســتی( روند حاصلخیــزی بیش از حــد و پرغذایی بر 
اثــر ورود  پســاب‌ها، فاضلاب‌هــا، رســوب گذاری‌هــای 
متعــدد از حــوزه آبخیزداری بالادســت، عــدم لایروبی 
رودخانه‌ها، برداشــت شــن و ماســه را در خشک شدن 

تالاب انزلی موثر می‌داند.

 ëپروژه کنار گذر و اثر آن بر تالاب انزلی
در میانــه ایــن مســائل، بــه اعتقــاد کارشناســان برخی 
اقدامــات و دســتکاری‌های دیگــر در محــدوده و حــوزه 
و  عمرانــی  طرح‌هــای  و  پروژه‌هــا  اجــرای  و  تــالاب 
توســعه‌ای بدون پیوســت زیســت محیطی و آثار آن بر 

تالاب بر چالش‌های آن افزوده است.
کارشناســان می‌گوینــد هــر جا کــه برکه و تالابــی وجود 
از  آن  در  عمرانــی  طرح‌هــای  اجــرای  باشــد  داشــته 
حساســیت‌های ویــژه ای برخــوردار اســت و در واقــع 
نیازمند پیوســت زیســت محیطی متناسب با آن است. 
کمربندی انزلی یکی از این پروژه‌هاست که ساخت آن 

از پر سروصداترین طرح‌های استان گیلان شد.
داد  قــرار  یــک  در   ۱۳۷۷ ســال  در  انزلــی  کمربنــدی 
چهارســاله آغاز و در ســال ۷۹ از سوی محیط زیست به 
خاطر ارزیابی زیســت محیطی متوقف شــد. مســئولان 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت کشــور اعــام کردند 
ســاخت این جاده با طــرح موجود نه تنها حیات تالاب 
بیــن المللی انزلــی را با خطر نابودی مواجه می‌ســازد 
بلکه امکان مهار ســیلاب‌ها توسط تالاب را از بین برده 

و برای مردم منطقه خطر آفرین می‌شود.

ســاخت  کردنــد:  اعــام   ۱۳۸۶ ســال  در  کارشناســان 
شــدن  خشــک  باعــث  فعلــی  مســیر  از  کمربنــدی 
بخش‌هایی از تالاب انزلی، پســروی آب تالاب به طرف 
شــهر صومعــه ســرا و بــه هم‌خــوردن کریــدور تاریخی 
مهاجــرت پرندگان از شــمال کــره زمین بــه جنوب آن 
خواهــد شــد. تجــاوز بــه حریــم شــمالی تــالاب، ایجاد 
زمینــه دسترســی متخلفان به نواحــی حفاظتی، ایجاد 
و گســترش بی رویــه صنایع بین جاده کنارگذر و مســیر 
اصلــی، تاســیس غیرمجــاز مراکــز خدماتی، گســترش 
آلودگی‌های صوتی، شــیمیایی، زیستی، تخریب منابع 
آب زیرزمینی، ایجاد زهکش‌های غیرطبیعی، افزایش 
رســوبات و اختلال‌های زمین شناختی و کاهش زیبایی 
شمال تالاب تنها بخش کوچکی از اثرات منفی ساخت 
کنارگذر به روال مردود از نظر سازمان حفاظت محیط 
زیست بود. »اسماعیل کهرم« استاد محیط زیست نیز 
در ســال ۱۳۸۶ در همین رابطه اعلام نظر کرد و گفت: 
معتقــدم پایه‌هــای پلــی که در مســیر جــاده کمربندی 
انزلی زده شــده به معنای مرگ تالاب اســت. پایه‌های 
پــل موقــت کنار گــذر انزلی بهنــگام بروز ســیلاب‌ها در 
تــالاب انزلــی مانع عبور گیاه مهاجم ســنبل آبی شــده 
و ایــن گیــاه عبور و مــرور قایق‌ها و جریــان آب را مختل 
می‌کند. رئیس ســابق ســازمان حفاظت محیط زیست 
کشــور هم ۲ سال قبل در جریان سفر به گیلان و بازدید 
از این تــالاب با بیان اینکه اکوسیســتم‌ها پیکره واحدی 
هســتند و نبایــد منقطع شــوند، گفته بود: تــالاب انزلی 
در گذشــته گذرگاهی برای حضور پرندگان و آبزیان بود 
امــا اکنون کنارگذر به عنوان رســوب گیر عمل می‌کند و 
باعث انباشــت رســوبات می‌شود. ســاجقه عنوان کرد 
کــه عــاوه بر این موارد تــراز آب نیز در ایــن منطقه بالا 
آمده به طوری که بسیاری از جاها قایق نمی‌تواند عبور 
کند و انقطاع اکوسیســتمی اتفاق افتاده اســت و حیات 
وحش، پرندگان و ســایر آبزیان با مشــکل مواجه شدند 

که باید بررسی جامعی رو آن صورت گیرد.

 ëکشاورزی در مجاورت تالاب
عوامــل دیگــری ماننــد ورود انــواع ســموم و کودهــای 
کشــاورزی از شهرستانهای انزلی، رشت، صومعه سرا و 
خمــام نیز از دیگر مشــکلات تالاب بیــن المللی انزلی 
از نگاه کارشناســان امر است، مدیرکل حفاظت محیط 
زیســت گیــان هم در ایــن رابطــه گفته بود: کشــاورزی 
در حاشــیه تــالاب موجــب می‌شــود حجمی از ســموم 
و کودهــای کشــاورزی وارد تــالاب شــود کــه در نهایــت 
موجب رشد فزاینده گیاهان آبزی غرب تالاب می‌شود 
کــه همیــن موضوع میــزان رســوبات را در آن قســمت 

افزایش داده و باعث کاهش عمق آب می‌شود.
طواف زاده مدیرعامل موسســه سبزکاران بالان و عضو 
گروه هم اندیشــی ســازمانهای غیردولتی تالابی کشــور 

هــم در این رابطــه عنوان کرد: طی ســال‌های متمادی 
بــرای ترویــج کشــاورزی با کــود و ســم کمتر و یــا بدون 
آنهــا در تمامــی روســتاهای حاشــیه تــالاب پروژه‌های 
کوچکی را با همکاری جهاد کشــاورزی به طور مســتقل 
و بــا مشــارکت مــردم اجــرا کردیم تــا مشــکلات تالاب 
را منعکــس کنیــم. مســئول کمیســیون محیط زیســت 
انجمــن طرفــداران توســعه بندرانزلــی نیــز در جایــی 
بــه معضل جنگل تراشــی در حوزه تالاب انزلی اشــاره 
کرده و گفته بود: جنگل تراشــی برخــی کارخانجات که 
بخــش قابل توجهــی از عرصــه جنگلی را نابــود کرده، 
میزان فرســایش خاک و تولید رسوب در این مناطق را 
بسیار بالا برده است که متاسفانه این رسوبات از طریق 

رودخانه‌ها به تالاب انزلی می‌ریزند.
محمد کهنســال ادامــه داد: در حوزه جنوبــی دریای خزر 
فاصله ســاحل از رشــته کوه‌های البرز ثابت نیســت و این 
فاصلــه را دشــت‌های حاصلخیــزی تشــکیل می‌دهد که 
علاوه بــر برنج انواع محصولات جالیــزی، چای، توتون و 
بادام زمینی در آن کشــت می‌شود از این رو به طور نسبی 
میزان کود و سم جاری و حجم رسوبات ناشی از فرسایش 

خاک مزارع در تالاب انزلی بیش از سایر بخش‌هاست.

 ë۱۰ سازه موج شکن و اسکله شماره
دایــره اثرگــذاران بــر خشــکاندن تــالاب زیبــای انزلــی 
گســترده اســت چنانکه بسیاری از کارشناســان به نحوه 
احداث و تکمیل موج شــکن در طرح توســعه مجتمع 
بندری انزلی که از سال ۲۰۰۹ بعنوان بازوی موج شکن 
قبلــی آغاز شــد، در زمان اجرای پــروژه اعتراض کردند 
زیــرا به اعتقاد آنها این ســازه به جهــت جریان دریایی 
منطقــه در حوضچــه بــازوی شــرقی، تبدیل بــه محلی 

برای ته نشست مواد بار معلق رسوبی می‌شود.
زیســت  محیــط  شــکن  مــوج  ایــن  اجــرای  زمــان  در 
مخالفت‌هــای خود را با اجرای آن اعلام کرده بود و در 
مســیر اجرا به قول نماینده وقت انزلی کارشــکنی‌هایی 

انجام شد اما به بالاخره اجرا شد.
رئیس ســابق سازمان حفاظت محیط زیست کشور نیز 
با بیان اینکه ساخت این موج شکن موجب شده تالاب 
محبوس شــود از تخریب موج شکنی که مانع ورود آب 

به تالاب بین المللی انزلی می‌شود، خبر داد.
علــی ســاجقه عنــوان کــرد: ایــن مــوج شــکن بــدون 
مطالعه و صرفا برای ایجاد عمق لازم برای پهلوگیری 
کشتی‌هایی با تناژ بالا ایجاد شده بدون آنکه بر موضوع 

ورود جریان آزاد آب به تالاب انزلی دقت شود.
وی یکــی از علــل عــدم تبــادل آب مابین دریــا و تالاب 
انزلی را وجود این موج شکن دانست که بر روی دهانه 
ورودی تالاب از دریا احداث شده است و همانجا گفت: 
با ایجاد ارتبــاط نزدیک بین کارگروه و قرارگاه جهادی، 
وزارت راه و شهرســازی و سازمان بنادر؛ دایکی که مانع 
اصلــی ورود آب از دریــا بــه تــالاب انزلــی اســت حذف 
خواهد شــد تا دوباره این تبادل آب برقرار شود و تالاب 
بــا عملیاتــی کــه در بالادســت انجــام می‌شــود مجددا 

نفس کشیده و به روزهای اوج خود باز گردد.
امــا ســازمان بنــادر و دریانــوردی بــا اســتناد بــه نظــر 
پژوهشــکده  مدل‌ســازی  و  برنامه‌ســازی  متخصصــان 
حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی، موج شکن و اسکله 
شــماره ۱۰ را در جریان انباشــت رســوبات چندان تاثیر 
گذار ندانســت و نمی‌داند. مدیر کل بنادر و دریانوردی 
گیــان نیز تابســتان ۱۴۰۳ در خصوص مشــکل اســکله 
شــماره ۱۰ این بندر و حواشــی ایجاد شده در خصوص 
تــالاب  شــدن  خشــک  رونــد  در  تســریع  در  آن  تاثیــر 
انزلــی گفــت: اظهار نظر بــدون مطالعــه در این زمینه 
پذیرفتنی نیســت اما اگر مــوارد تحقیقاتی و مطالعاتی 
در این زمینه وجود دارد که نشــان بدهد این اســکله در 
روند خشــکی تالاب تاثیرگذار است، سازمان بنادر پس 
از دریافت مستندات در مورد آن تصمیم‌گیری خواهد 
کــرد.  حســین یونســی ادامــه داد: روند خشــکی تالاب 
انزلــی به دلایلــی مانند عدم پرداخت حــق آبه تالاب، 
کاهش تراز آب دریای خزر، قطع درختان در بالادست 
و عوامــل متعــدد دیگری تســریع شــده اســت و نتیجه 
مطالعات کارشناسان سازمان بنادر و دریانوردی کشور 
که در شــهریور ماه سال ۱۴۰۲ به سازمان محیط زیست 
کشــور ارائه شد نشــان داد این اسکله تاثیری در خشک 
شدن تالاب انزلی ندارد. مدیرعامل موسسه سبزکاران 
بالان و عضو گروه هم اندیشــی ســازمانهای غیردولتی 
تالابــی کشــور پیشــنهاد کــرد: در گام نخســت مــردم، 
نمایندگان مجلس و مســئولان دولت مشــکل شــماره 
یــک اســتان گیــان را تــالاب انزلــی بدانند و در ســطح 
ملــی آن را دنبــال کننــد؛ کارگروه‌هــای مســتقل شــکل 
گرفتــه و اطلاعــات منظمــی از آن اســتخراج و در مورد 
مســائل لحظــه ای تصمیــم گیری شــود؛ تــالاب انزلی 
موضوعی نیســت کــه دوســت‌داران محیط زیســت به 
تنهایی قادر به حل مشکلات آنها باشند؛ این مشکلات 
بایــد در ســطوح ملــی و بیــن المللــی با عزم جــدی از 
ســوی مســئولان برای احیای تــالاب حل شــود. یکی از 
کارشناسان زبده محیط زیستی استان پیش از این گفته 
بود متولیان امر به تذکرات کارشناســان محیط زیســت 
وقعــی ننهاده‌انــد و این امر تــالاب را به ورطــه نابودی 
کشــانده و مصــب رودخانه‌ها نیز خشــک شــده اســت. 
چگونــه می‌تــوان تالاب انزلــی را با وجود مشــکلاتی که 
حیــات‌اش را تهدیــد می‌کند احیــاء کرد؛ نجــات تالاب 
انزلــی هرروز دشــوارتر می‌شــود و فقــط در حال حاضر 

تنها در حد یک گفتمان باقی مانده است.

رئیــس پلیــس راه گیــان از بازگشــایی محــور پونــل به 
خلخال خبر داد و گفت: این مســیر از آبان ماه گذشــته 
به علت رانش کوه، بارش برف سنگین و ریزش بهمن 

مسدود شده بود.
به گزارش پایگاه خبری پلیس، ســرهنگ جاور صفاری 
با بیان این مطلب افزود: این مسیر هم اینک با تلاش 
عوامــل راهداری و پلیس راه باز اســت و تردد در آن به 
ســهولت انجــام می شــود. وی با بیــان اینکــه در مدت 

مســدود بودن این محور کوهســتانی، عوامل پلیس راه 
بــه صورت مســتمر بــرای جلوگیــری از تــردد خودروها 
حضور داشتند، عنوان کرد: با کمک و تلاش شبانه‌روزی 

ادارات راهداری و حمل و نقل جاده‌ای شهرستان‌های 
رضوانشــهر و تالش و همچنین پیگیری‌های پلیس راه 
استان هم اینک تردد انواع خودروهای سبک و سنگین 

در این مســیر انجام می‌شود. جاده پونل به خلخال در 
حوزه شهرســتان رضوانشــهر در گیلان این منطقه را به 
شهرســتان خلخال در استان اردبیل متصل می کند که 
در ادامه به مسیر اسالم به خلخال می پیوندند همانند 
این جاده از مسیرهای دیدنی گیلان با طبیعت جنگلی 
و در واقــع از زیباتریــن جاده های ایران زمین اســت که 
عموما در فصل زمستان چندین به دلیل سرما، بارش 

برف و خطر ریزش بهمن مسدود می شود.

یک شهروند گیلانی از یک قلاده پلنگ در حال عبور از منطقه شکار ممنوع جیرنده رودبار تصویربرداری کرد.
حمزه عشــوری، مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلان از تصویربرداری شهروندی گیلانی از یک قلاده پلنگ در حال 

عبور از منطقه شکار ممنوع جیرنده رودبار خبر داد.
او گفت: چنین صحنه‌هایی در ســال‌های اخیر توســط محیط بانان رصد و تصویربرداری شده و جای خوشحالی است 

که این گونه مهم و با ارزش بعضا توسط رهگذران و افراد بومی هم به تصویر کشیده می‌شود.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلان افزود: بررســی‌های کارشناســان و محیط بانان به صورت شــبانه‌روزی حاکی از 
طبیعی بودن شــرایط بوده و از اهالی منطقه درخواســت می‌شــود در خصوص حفظ و حراســت از این گونه با ارزش 

نهایت همکاری را با عوامل محیط زیست و محیط بانان منطقه داشته باشند.
عشوری تصریح کرد: پلنگ از گونه‌های در معرض تهدید و انقراض است که در سال‌های اخیر سازمان محیط زیست 

برای حفاظت از این گونه ارزشمند برنامه حفاظتی تهیه و تدوین کرده است.

 تصویربرداری شهروند گیلانی
از یک قلاده پلنگ 

سایه مرگ بر تالاب انزلی؛

آغاز شمارش معکوس

محور پونل به خلخال باز شد



 

1. جیوه -  شکیبا –   ریگ نرم
2. شیر آغوز -  اسلوب -  کاغذ مقوایی

3. سقف فرو ریخته -  بی خطر -  پیش شماره -  خاطر
4. نقاش شهیر فرانسوی  -  کنایه از حرفه

5. دریا -  غوزه پنبه -  از ورزشهای مفرح -  کلاه فرنگی
6. طمع -  مؤسس مرکز  اسلامی انگلیس -  رکن

7. فرستاده شده -  اسب بارکش -  تیر

8. ماشین جنگی-  ابزاری در دست  برق کار -  سازمان مخوف آمریکا
9. مردمان-  قدرت -   نزدیکان

10. جمع درس -  هنر هفتم -  اشاره به دور
11. حرف انتخاب -  مهاجم اسبق میلان -  حرف فاصله -  رود روسیه

12. از نخست وزیران عهد قاجار -  مریخ
13. اجاره -  ضمیر خودخواه -  صعود -  ویران

14. مادر -  ایالت -  از اصلاحات دستوری زبان فارسی
15. بزرگ – قدرت -    اجبار

حل جدول کلمات متقاطع  53 

جدول کلمات متقاطع 54      

عمودی:

    افقی:
1. آسمان - تنها کمک داور ایرانی جام جهانی 2010 آفریقای جنوبی -  نقیض کاخ

2. دوست -  طلایی -  زیاده روی
3. دروازه بان  اسبق پرسپولیس -  توانایی خواندن و نوشتن-  مسابقه اتومبیلرانی

4. دستمال -  ایستاده -  مروارید
5. شهر زلزله زده ایران -  آزاد -  ترس

6. نا شایست -  محل روییدن نی
7. روزه -  صبور -  تاکسی جادار -  حرف ندا

8. محل نگهداری پول -  ممد -  اولین شهید مرد اسلام
9. رها -  نام آذری-  آغاز -  حق مخالفت

10. از سرداران رومی -  بی موقع
11. تیرگی -  همبازی جری -  دل آزار کهنه

12. ضمیر جمع -  گل آهک -  کارگردان فیلم چشمان سیاه 
13. نژاد ایرانیان -  سازمان فضایی آمریکا -  هلاک

14. تارا -  باهوش -  شبیه
15. کشور هفتاد و دو ملت -  پسر حبیب‌الله خان و نوه محمدولی‌خان ساعدالدوله -  ماه تمام

7
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ورزشی

بیستــم ســـــــال 
شمـــــــــاره   3087 
شــــــــــــنبه و د

 1403 دی   10
28 جمـــادی‌الثانی 1446

اخبار

 حضور مدیرکل ورزش و جوانان 
در شرق استان؛

از نشست با هیات های ورزشی تا بازدید 
از اماکن ورزشی رستمکلا

جلســه هم اندیشــی با حضور مدیرکل ورزش و جوانان مازندران و 
مســئولین و روسای هیات های ورزشی رستمکلا در شرق مازندران 

برگزار شد.
جلســه هم اندیشــی با حضور علی رجبی مدیرکل ورزش و جوانان 
مازنــدران و مســئولین و روســای هیــات های ورزشــی رســتمکلا در 

شرق مازندران برگزار شد
رجبی مدیرکل ورزش و جوانان عصر روز شنبه ۸ دی ماه با حضور 
در رســتمکلا در نشســت هــم اندیشــی توســعه ورزش این شــهر با 

حضور مسئولان هیات های ورزشی شرکت کرد.
در ایــن نشســت درخصــوص برنامــه هــا و فعالیت‌هــای ورزشــی، 
مشکلات و موانع موجود و راهکارهای لازم در جهت توسعه ورزش 
رســتمکلا گفتگو و تبادل نظر شــد. گفتنی است این جلسه در محل 
ســالن نمایندگی ورزش وجوانان رستمکلا برگزار گردید. همچنین 
مدیرکل ورزش و جوانان در ادامه حضور در رســتمکلا، با همراهی 
دیگر مسئولان از تمرینات کشتی سالن شهید فرحی و سالن بوکس 
پاکدامن بازدید بعمل آورد. در این بازدیدها درخصوص مشکلات 
و مطالبات ورزشکاران، مربیان و مسئولان ورزش رستمکلا گفتگو و 
تصمیاتی اتخاذ گردید. جلالیان مشــاور مدیرکل، گرجی پور رئیس 
ورزش و جوانــان بهشــهر و هاشــمی مســئول نمایندگــی ورزش و 

جوانان شهر رستم‌کلا نیز در این نشست حضور داشتند.

 اجرای دو رویداد ورزشی
در یک روز توسط هیات دوچرخه 

سواری شهرستان ساری
مرتضی ابراهیمی رئیس هیات دوچرخه ســواری شهرستان ساری 
گفــت : برگزاری و شــرکت در چنیــن رویدادهایــی نیازمند همدلی 
و اتحــاد در کلیــه ارکان هیــات اســت کــه خوشــبختانه بــا همدلی و 
همبســتگی اعضــای هیــات دوچرخــه ســواری شهرســتان ســاری 
توانســتیم بــرای اولین بار رویداد ایندور ســایکلینگ ویــژه بانوان را 
در ســاری برگــزار کرده و همزمــان در همان روز در مســابقات لیگ 

کوهستان قهرمانی استان در شهرستان بهشهر شرکت نماییم . 
وی در ادامــه ضمــن تشــکر از کلیــه اعضــا و مســئولین کمیته های 
هیات دوچرخه ســواری شهرستان ساری اظهار داشت : شهروندان 
ســاروی قطعا در آینــده با همکاری جوانــان و اعضای فعال هیات 
دوچرخه سواری ساری شــاهد برگزاری رویدادهای متنوع و پویایی 
ورزش به ویژه رشته دوچرخه سواری توسط این هیات خواهند بود 
که این خود مســتلزم نگاه ویژه کلیه مســئولین به این ورزش مهم 

در جامعه است .

محمد مرادی به اردوی تیم ملی فوتبال ساحلی دعوت شد.
علی نادری سرمربی تیم ملی فوتبال ساحلی ۱۸ نفر را به اردوی تیم ملی دعوت کرد. بر این اساس محمد مرادی از مازندران به اردوی 
تیم ملی فوتبال ساحلی دعوت شد. پنجمین اردوی تیم ملی فوتبال ساحلی از ۱۱ تا ۲۰ دی برگزار خواهد شد. ملی پوشان روز سه‌شنبه ۱۱ 
دی وارد مرکز ملی فوتبال خواهند شد تا پس از انجام آزمایشات پزشکی رقابت‌های آسیایی در ایفمارک، تمرینات بدنسازی را تا عصر 
شــنبه ۱۵ دی در تهران انجام دهند. ســپس تیم ملی با پرواز به بوشهر ســفر خواهد کرد تا ادامه‌ی برنامه‌ی اردویی را از ۱۶ الی ۲۰ دی ماه 

در بندر بوشهر برگزار کند.
 ë:اسامی دعوت شدگان به شرح زیر است

سیدمهدی میرجلیلی، سیدمحمد داستان، محمدجواد خسروی، سعید پیرامون، رضا امیری زاده، محمد مرادی، مهدی شیرمحمدی، 
علی میرشکاری، موحد محمدپور، محمدعلی مختاری، محمد معصومی زاده، سبحان فاله، رضا دیری، محمدعلی نظرزاده، حمیدرضا 

دهقانی، عباس رضایی، اسحاق مطهری و سیدعلی ناظم

بازیکن مازندرانی در اردوی 
تیم ملی فوتبال ساحلی

۲ کشــتی گیــر مازندرانــی در رقابت‌های کشــتی فرنگی 
بزرگســالان کشــور و مرحلــه اول انتخابــی تیــم ملی به 

مقام قهرمانی رسیدند.
رقابت‌هــای کشــتی فرنگی بزرگســالان قهرمانی کشــور 
و مرحلــه نخســت انتخابــی تیم ملی، گرامیداشــت ۱۵ 
هزار شــهید اســتان فارس، در سالن ۶ هزار نفری شهید 
ســلیمانی شهر شــیراز برگزار شــد. پس از استان فارس 
که با ۱۰۹ امتیاز به عنوان قهرمانی این مسابقات رسید، 
اســتان‌های تهــران با ۱۰۰ و خوزســتان بــا ۹۹ امتیاز دوم 
و ســوم شــدند. مازنــدران هــم بــا ۷۵ امتیاز بر ســکوی 
چهارم ایســتاد. ۲ کشتی گیر مازندرانی در این رقابت‌ها 
بــه مقام قهرمانی رســیدند. ناصر علیــزاده در وزن ۸۷ 
کیلــو و علــی اکبر یوســفی در ۱۳۰ کیلو با برتــری مقابل 

همه حریفان بر سکوی نخست ایستادند.
رده بندی انفرادی این رقابت‌ها به شرح زیر است:

 -۲ )گیــان(  زنــاب  احــدی  مهــدی   -۱ کیلوگــرم:   ۵۵
بیژنــی  حســین   -۳ )تهــران(  شمشــیری  کیانــوش 
)کهگیلویــه و بویراحمــد( و مهــدی کمالــی )خراســان 

جنوبی(
 -۲ )خوزســتان(  ناصرپــور  پویــا   -۱ کیلوگــرم:   ۶۰
محمدجــواد ابوطالبــی )ســهمیه قــم( ۳- امیررضا ده 

بزرگی )فارس( و حسین جاویدی )فارس(
۶۳ کیلوگرم: ۱- محمدمهدی کشتکار )فارس( ۲- علی 
حاجیونــد )تهــران( ۳- میثــم دلخانی )فــارس( و رضا 

بهمنی )ســهمیه فــارس( ۵- محمد مهرابــی )البرز( و 
شــهاب فلاح پور )ســهمیه خوزســتان( ۷- طاها باقری 

)سهمیه مازندران(
۶۷ کیلوگــرم: ۱- محمدرضــا غلامــی )ســهمیه فارس( 
۲- آرمیــن محــب ثابــت )تهــران( ۳- حســین اســدی 

)خوزستان( و سید مصطفی رضایی )سهمیه مازندران(
۷۲ کیلوگــرم: ۱- ایمان محمدی )ســهمیه خوزســتان( 
رضایــی  حجــت   -۳ )قــم(  رضایــی  محمدجــواد   -۲
)خوزســتان( و امیــد بهمنــی )فارس( ۵- ســجاد ایمن 

طلب )مازندران(

۷۷ کیلوگــرم: ۱- امیــن کاویانــی نــژاد )خوزســتان( ۲- 
امیــر عبــدی )قــم( ۳- ابوالفضــل مهمــدی )ســهمیه 

خوزستان( و عارف حبیب اللهی )توابع تهران(
 -۲ )فــارس(  فرخــی  غلامرضــا   -۱ کیلوگــرم:   ۸۲
محمدحســین آزرم دخــت )فارس( ۳- رضا آذرشــب 

)تهران( و سید محمدمهدی میری )توابع تهران(
۸۷ کیلوگــرم: ۱- ناصر علیــزاده )مازنــدران( ۲- بهروز 
)ســهمیه  یــزدی  یاســین   -۳ )کرمانشــاه(  هدایــت 

مازندران( و رامین طاهری )خوزستان(
 -۲ )تهــران(  بــادکان  حمیدرضــا   -۱ کیلوگــرم:   ۹۷
محمدهــادی صیــدی )ســهمیه خوزســتان( ۳- علــی 

عبادی )مازندران( و محمد نصرتی )توابع تهران(
۱۳۰ کیلوگــرم: ۱- علــی اکبــر یوســفی )مازنــدران( ۲- 
مرتضــی الغوثــی )ســهمیه مازنــدران( ۳- ابوالفضــل 
فتحــی )فــارس( و محمدمهدی رضایی )ســهمیه( ۵- 
مهــدی حســین پور )ســهمیه مازندران( و ســید محمد 
موســوی )البــرز( 7- ســید ابوالفضــل میرزاده ســهمیه 

مازندران
رده بندی تیمی:

۱- فارس ۱۰۹ امتیاز ۲- تهران ۱۰۰ امیتاز ۳- خوزســتان 
۹۹ امتیــاز ۴- مازنــدران ۷۵ امتیــاز ۵- توابع تهران ۶۳ 
امتیاز ۶- قم ۴۶ امتیاز ۷- البرز ۳۸ امتیاز ۸- کهگیلویه 
و بویراحمد ۳۱ امتیاز ۹- گیلان ۲۷ امتیاز ۱۰- کرمانشاه 

۲۰ امتیاز

کاپیتان تیم ملی هندبال گفت: فدراسیون برای اولین بار 
کار خوبی انجام داد و از ۱۵ ماه قبل از بازی‌های آســیایی 
ســرمربی تیــم ملی را مشــخص کــرد. تیم ملــی باید با 
تیم‌های سطح اول آسیا و اروپا بیشتر بازی کند تا تجربه 

بیشتری کسب کند.
 یاسین کبیریان‌جو درباره سطح لیگ برتر هندبال، اظهار 
داشــت: در ایــن فصل برای تیم ســپاهان بــازی می‌کنم 
و ســطح فنــی لیگ از نظر فنی خیلــی بالاتر از لیگ‌های 
قبلی است زیرا ملی‌پوشان در همه تیم‌ها پخش شدند 
و هــر تیم دو یا ســه ملی‌پوش دارد. تیم‌هــای اول و دوم 
لیگ برابر تیم‌های هفتم و هشتم با اختلاف کمی پیروز 
می‌شوند. جوانان خیلی خوبی از دل لیگ بیرون می‌آیند 

و سال آینده می‌توانند به تیم ملی کمک کنند.
وی افــزود: تــا الان کــه بــا تیم ســپاهان در صــدر جدول 
هســتیم و تقریبا همه بازی‌ها را بردیم. باشــگاه سپاهان 
تمامــی  ســرآمد  امکانــات  و  ســخت‌افزاری  نظــر  از 
باشگاه‌هاست. امســال هم لیگ برتر به صورت دوره‌ای 
اســت و مرحله پلی‌آف نداریم. نظر فدراســیون این بود 
تــا بازی‌ها دوره‌ای باشــد تا لیگ زودتر تمام شــود. ما در 
سال‌های قبل پلی‌آف داشتیم و هرکدام مزیت‌های خود 

را دارند.
بازیکن تیم سپاهان همچنین درباره عملکرد تیم مس 
در جام باشگاه‌های آسیا و قرار گرفتن در رده هشتم قاره 
کهن عنوان کرد: جام باشگاه‌های آسیا از جام ملت‌های 
آسیا ســطح بالاتری دارد زیرا باشگاه‌های خوب عربی از 
بازیکنان اروپایی اســتفاده می‌کنند. امکانات و بچه‌های 

مــس هــم خوب بــود و بازی‌هــای خوبــی ارائــه کردند و 
ضمن آنکه تجربه و انگیزه بازیکنان این تیم بیشتر شده 
است. رقیب ما برای قهرمانی در این فصل مس کرمان 

است.
وی خاطرنشــان کرد: رافائل کاستیلو سرمربی اسپانیایی 
تیــم ملی با بچه‌ها در ارتباط اســت و تمامــی بازی‌های 
لیــگ را نــگاه می‌کند. یــک اردو بعد از نیــم فصل لیگ 
برتــر هندبــال داریم و نفــرات جدیــدی بــه اردو دعوت 
خواهند شد. او الان نکته‌ای درباره ایراداتفنی ما در لیگ 
نمی‌گوید اما چون بازی‌ها را دیده اســت همه مطالب را 

می‌نویسد و کامل به ما در اردو خواهد گفت.
کبیریان‌جو یادآور شد: یکی از نقطه ضعف‌های هندبال 
ما این اســت که در طول سال بازی‌های دوستانه کمی با 
تیم‌های مطرح انجام می‌دهیم. فدراسیون برای اولین 
بــار کار خوبــی انجــام داد و از ۱۵ مــاه قبــل از بازی‌هــای 
آســیایی سرمربی تیم ملی را مشــخص کرد و این امتیاز 
خوبی است. تیم ملی هندبال باید با تیم‌های سطح اول 

آسیا و اروپا بیشتر بازی کند تا تجربه بیشتری کسب کند.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا پیشنهادی از تیم های 
اروپایــی داشــتید، گفت: ســال گذشــته از عــراق و کویت 
پیشــنهاد داشتم. امسال چون با ســپاهان قرارداد بستم 

پیشنهادی نداشتم.
تیــم ملــی هندبــال خاطرنشــان کــرد: جــای  کاپیتــان 
خوشــحالی اســت که تیم ملی بانوان توانســت سهمیه 
جهانی بگیرد. کســب این سهمیه جهان تاثیر زیادی در 

هندبال ایران دارد.

 ۲ عنوان قهرمانی فرنگی‌کاران مازندران 
در مسابقات کشتی بزرگسالان کشور

کاپیتان تیم ملی هندبال: 

برای پیشرفت نیاز به دیدارهای تدارکاتی 
با تیم‌های اروپایی داریم

کنش انوشیروانی به توقیف اموال  وا
فدراسیون وزنه‌برداری

رییس فدراســیون وزنه‌برداری گفت: اگر ســازمان برنامه‌ریزی و بودجه، بودجه ۵۰ میلیارد تومانی فدراســیون را 
بدهد، مشکل بدهی میلیاردی فدراسیون حل می‌شود. 

فدراسیون وزنه‌برداری به پیمانکاری که سالن مسابقات را اجاره کرده بود، بدهی میلیاردی دارد و پیمانکار برخی 
اموال فدراسیون را ضبط کرده است. سجاد انوشیروانی در مورد این اتفاق بیان کرد: تا به امروز به لحاظ قضایی 
تلاش کردیم تا این بدهی قطعی نشود اما شاکی با توجه به ادله‌هایی که در پرونده ‌داشت، ما را محکوم کرد. این 
پرونده مربوط به فدراسیون قبلی است و ما دو سال و نیم است درگیر آن هستیم. مبلغ بدهی عدد بسیار بالایی 
نیســت اگر ســازمان برنامه و بودجه اعتبارات فدراســیون را به صورت کامل پرداخت کند، حل می‌شود.  او افزود: 
با توجه به جدول اعتبارات در ســازمان برنامه و بودجه، بودجه فدراســیون ۵۰ میلیارد تومان اســت اما ســازمان 
برنامه و بودجه خلف وعده کرد و بودجه پرداختی ما صفر ریال بوده است. این عدم به موقع پرداخت به وزارت 
ورزش باعث شــده این مشــکل به وجود بیاید و به اینجا برســد. با این حال این مشــکل خیلی زود حل می‌شود و 

این آخرین چالش ما از مشکلات دوره قبلی فدراسیون است.

پس از گذشت ۱۸ روز در ساری؛

 B اختتامیه کلاس مربیگری درجه
فوتبال آسیا برگزار شد

مراسم اختتامیه کلاس مربیگری درجه B فوتبال آسیا در مجتمع ساحلی نیروی انتظامی شهرستان ساری برگزار شد.
این مراســم با حضور رحیــم درزی خلردی رئیس هیات فوتبال مازندران، دلاوری سرپرســت کمیته آموزش، وحید 
امیری و سعید بسطامی اساتید دوره و ۲۴ شرکت کننده حاضر انجام شد. کلاس مربیگری درجه B فوتبال آسیا در دو 
دوره ۹ روزه برگزار شد و پس ۱۸ روز به ایستگاه پایانی خود رسید. نکته جالب توجه این کلاس حضور ۲۴ شرکت کننده 

کاملا بومی در دوره بود که نشان از ظرفیت بالای مربیان مازندرانی دارد.
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مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان مازندران:

»چترِ ماه« جشنواره‌ای برای مقابله با 
آسیب‌های اجتماعی در مازندران

مدیرعامــل جمعیت هلال احمر 
برگــزاری  از  مازنــدران  اســتان 
جشنواره ملی تئاتر خیابانی "چتر 
ماه"‌ بــا هدف افزایش شــناخت و 
مقابلــه با آســیب هــای اجتماعی 
در این اســتان خبــر داد و گفت که 
در مــدت برگــزاری این جشــنواره 
آثار هنرمندانی از سراسر کشور به 

نمایش گذاشته می‌شود.
ایــن  افــزود:  فخــاری  غلامعلــی 
ســازمان  همــکاری  بــا  جشــنواره 
هلال‌احمــر  جمعیــت  جوانــان 
هماهنگــی  شــورای  مشــارکت  و 
مبــارزه بــا مــواد مخــدر مازندران 
آســیب‌های  بررســی  هــدف  بــا 
و  نوجوانــان  جوانــان،  اجتماعــی 
خانواده‌ها در برابر مواد مخدر با مشارکت شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر اســتان و به میزبانی هلال‌احمر مازندران برگزار می‌شــود. وی ادامه 
داد:‌ حدود ۹۰ اثر از سراســر کشــور به دبیرخانه جشــنواره ارســال شد و پس 
از داوری ۱۰ اثر از اســتان‌های گیلان، اردبیل، کرمانشاه، لرستان، کردستان، 
فارس، اصفهان، هرمزگان، همدان و مازندران توانســته امتیاز لازم جهت 
حضــور در مرحلــه نهایــی جشــنواره را کســب کننــد. مدیرعامــل جمعیت 
هــال احمر مازندران اضافه کــرد: مرحله اجرایی جشــنواره تئاتر خیابانی 
چترمــاه از دهــم تــا دوازدهم دی مــاه به مــدت دو روز در شهرســتان‌های 
ســاری، قائمشــهر، بابل، آمل، تنکابن و محمودآباد)ســرخرود( برگزار می 
شــود. بنا به اعلام جمعیت هلال احمر جشــنواره تئاتر چتر ماه با موضوع 
پیشــگیری از آســیب‌های اجتماعــی حــول محور پیشــگیری از آســیب های 
اجتماعی با محوریت پیشــگیری از اعتیاد با شعار امنیت، آرامش، سلامت 
خانــه تا جامعه برگزار می شــود. افزایش خــود مراقبتی و حذف گرایش به 
اعتیــاد در نوجوانان و جوانان، تغییر نگــرش و تقویت رفتارهای محافظت 
کننــده در میان نوجوانان و جوانان، تقویت امید، افزایش نشــاط اجتماعی 
با بهره‌گیری از قابلیت‌های هنر نمایش، تقویت انگیزه همدلی و مشارکت 
مردمــی از طریق تئاتر خیابانــی و ایجاد امکانی برای تبــادل تجربه‌های نو 
از جملــه اهــداف برگزاری این جشــنواره اســت. نشــاط اجتماعــی و روحیه 
امیــدواری، ترویــج مفاهیــم دینــی و ارزش هــای انســانی، ‌ترویــج فرهنگ 
صلــح و دوســتی و احتــرام متقابــل بین ملت هــا ، آگاهی بخشــی و دانش 
افزایی درباره آسیب های اجتماعی و پیشگیری از این آسیب ها و حمایت 

از تولید داخل و بهبود شــرایط اقتصادی موضوعات جشنواره است.

در نشســتی تخصصــی کــه بــا حضــور »غلامرضــا 
شــریعتی« نماینــده مردم شــرق مازنــدران و عضو 
و  اســامی  شــورای  مجلــس  عمــران  کمیســیون 
»حســن تنها« سرپرســت شرکت ســاخت و توسعه 
اســتان مازندران و اعضای شــورای اســامی بهشهر 
در عمــارت شــهرداری به میزبانی شــهردار بهشــهر 
برگزار شــد، طرح احداث زیرگذر در میدان شهیدان 
کشــاورزیان به‌عنوان یکــی از بزرگ‌تریــن پروژه‌های 
تاریخ شهرســتان بهشــهر بــا اعتباری بالغ بــر 2هزار 

میلیارد ریال مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
این پروژه به منظور کاهش تصادفات و تسهیل تردد 
در منطقــه، به‌ویــژه در مواجهه با ترافیک ســنگین، 

طراحی شده است.
»یاســر احمدی« شــهردار بهشــهر، در این نشســت 
بــا تأکید بــر ضــرورت اجرای ایــن طرح گفــت: نظر 
هکتــاری  هــزار  یــک  صنعتــی  شــهرک  وجــود  بــه 
سردارســلیمانی، ســکونت بیــش از ۳ هــزار نفــر در 
شــهرک امــام خمینــی )ره( و نیــز دانشــگاه علــم و 
فــن‌آوری و تردد بالای کشــاورزان، میدان شــهیدان 
نقــاط  از  یکــی  بــه  بهشــهر  کمربنــدی  کشــاورزیان 

حادثه‌خیز تبدیل شده است. 
وی ادامه داد: تردد بالای خودروها در مســیر جنوب 
به شمال به دلیل وجود امکانات خدماتی، کشاورزی 
و آموزشی، به اختلالات جدی در ترافیک منجر شده 
است. بنابراین، احداث زیرگذر شرق به غرب نه تنها 
یک نیاز مبرم، بلکه یک الزام برای افزایش ایمنی و 

کاهش تصادفات در این منطقه است.
 شــهردار بهشــهر همچنین بــه جزئیات بیشــتر این 
پروژه اشــاره کرد و افزود: ایــن زیرگذر به عنوان یکی 
از بزرگ‌تریــن پروژه‌های تاریخ شهرســتان بهشــهر، 
امــکان عبــور ایمن و ســریع وســایل نقلیــه را فراهم 
مــی‌آورد و به کاهــش زمان ســفر و افزایش رضایت 
شــهروندان کمک خواهد کرد و ما در تلاش هستیم 
تا با همکاری مشاوران مجرب، مطالعات لازم را در 
اســرع وقــت به پایان برســانیم و طرح را به شــرکت 

ساخت و توسعه استان مازندران ارائه دهیم.
»غلامرضا شریعتی« نماینده مردم شرق مازندران 
در مجلــس شــورای اســامی نیــز در این نشســت با 
تأکید بر ابعاد فنی و اقتصادی پروژه، گفت: احداث 
این زیرگــذر می‌تواند به‌عنوان یــک نقطه عطف در 

بهبود زیرساخت‌های شهری بهشهر عمل کند.
وی افــزود:  بــا توجــه بــه ترافیــک بــالا و مشــکلات 
ناشــی از آن، این پروژه نــه تنها به کاهش تصادفات 
کمــک خواهد کــرد، بلکه بــه بهبود کیفیــت زندگی 
ســاکنان ایــن منطقــه نیــز منجر می‌شــود و مــا باید 
بــه دنبــال راهکارهــای علمــی و تخصصــی باشــیم 
کــه بتوانند مشــکلات ترافیکــی را به طــور مؤثر حل 
کننــد و امنیــت را برای مردم به ارمغــان آورد. عضو 
کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی همچنین 

به همکاری‌های بین‌دســتگاهی اشــاره کرد و افزود: 
همــکاری نزدیک بیــن نهادهای دولتی، شــهرداری 
و نماینــدگان مجلس می‌تواند به تســریع در اجرای 
ایــن پروژه کمک کنــد. ما باید از تمــام ظرفیت‌های 
موجود بهره‌برداری کنیم تا این طرح در زمان مقرر 
به مرحله اجرا برســد. »صادقعلی سعدی« رییس 
شــورای اسلامی شهر بهشــهر، در خصوص اهمیت 
پروژه احداث زیرگذر در میدان شــهیدان کشاورزیان 
گفــت: این پروژه نه تنها به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
طرح‌های عمرانی شهرستان بهشهر، بلکه به‌عنوان 
و  ترافیــک  کاهــش  بــرای  حیاتــی  ضــرورت  یــک 
تصادفات در این منطقه شناخته می‌شود و با توجه 
بــه تردد بــالای خودروهــا و جمعیت ســاکن در این 
منطقــه، احــداث زیرگذر می‌تواند بــه بهبود کیفیت 

زندگی شهروندان کمک شایانی کند. رییس شورای 
شــهر بهشــهر در ادامه گفــت: همچنیــن از نماینده 
محتــرم، بابت پیگیری‌های مســتمر و حمایت‌های 
ایشــان در راســتای تحقــق این پــروژه سپاســگزارم و 
بــاور داریــم همــکاری و همدلی نهادهــای مختلف 
می‌تواند به تســریع در اجــرای این طرح مهم منجر 
شــود. گفتنــی اســت این پــروژه، که به‌عنــوان یکی از 
بزرگ‌تریــن و مهم‌ترین گام‌ها در راســتای توســعه 
زیرســاخت‌های شــهری بهشــهر شــناخته می‌شود، 
می‌توانــد تأثیــرات مثبتــی بــر روی زندگــی روزمــره 
ساکنان این منطقه داشته باشد. با توجه به تأکیدات 
مســئولین و نیــاز مبرم بــه حل مشــکلات ترافیکی، 
امید است که با همکاری‌های لازم، عملیات اجرایی 
این زیرگذر در آینده‌ای نزدیک آغاز شــود و به ارتقاء 

ایمنی و کیفیت زندگی در بهشهر کمک کند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد میزان تخلیه و بارگیری 
کالا در ۹ ماهــه نخســت ســال جــاری در بندر امبرآبــاد را ۳ 
میلیــون و ۸۶۲ هــزار و ۸۳۸ تــن عنوان کرد که در مقایســه 
با مدت مشــابه سال گذشــته از رشــد ۵ درصدی برخوردار 
است. محمدعلی موســی پور گرجی در تشریح عملکرد ۹ 
ماهه بندرامیرآباد، میزان تخلیه و بارگیری کالا را ۳ میلیون 
و ۸۶۲ هــزار و ۸۳۸  تــن عنوان کرد و گفت: با هدف گذاری 
و برنامه‌ریــزی های انجام شــده و تقویت تجهیزات تخلیه 
و بارگیری و زیرســاخت‌های ایجاد شده در زمینه نگهداری 
غــات و روغن خوراکی توانســتیم به این میــزان از تخلیه و 
بارگیــری دســت پیدا کنیــم  و پیش‌بینی می‌کنیــم با توجه 
به سیاســت‌های پیش‌رو ، همانند ســال قبل رکــورد تازه‌ای 
در عملیــات تخلیه و بارگیــری کالا در بندر امیرآباد به ثبت 
برســد.  مدیرکل بنــادر و دریانوردی امیرآبــاد همچنین به 
ســهم ۵۷ درصــدی ایــن بنــدر از تجــارت کالا در بین بنادر 
شمالی دریای خزر اشاره کرد و یادآور شد: با توجه به حجم 
و تنوع کالای صادراتی و دوســر بار بودن محموله کشتی‌ها، 
مجاورت شرکت‌های تولیدی و صنایع استان‌های همجوار، 
دسترسی آسان به بازار CIS  و اتصال بندر امیرآباد به شبکه 
ریل سراســری و بهره‌مندی از شقوق مختلف حمل و نقل 
چندوجهی سبب شــده صاحبان کالا و تجار به فعالیت در 
بنــدر امیرآباد ترغیب شــوند و امیدواریم همچنــان با ارائه 

خدمات مطلوب به ذی‌نفعان، ضمن حفظ این سهم، آن 
را ارتقاء بخشــیم. وی در ادامه به نگاه ویژه استان در دولت 
وفاق ملی به مقوله ترانزیت و صادرات اشاره و خاطر نشان 
کرد: امیدواریم با تقویت صادرات کالاهای تولیدی در کشور 
علی‌الخصوص میوه و مرکبات استان مازندران با توجه به 
برگزاری جلسات متعدد با صادرکنندگان و رفع چالش‌های 
پیش‌روی صادرات و همچنین ایجاد خط ترانزیتی غلات و 
خودرو میان کشــورهای حوزه CIS و خلیج فارس از طریق 
بندر امیرآباد شاهد رشد بیش از پیش صادرات و ترانزیت 
در ایــن بندر باشــیم. موســی پور گرجی با اشــاره بــه بازدید 
اخیــر مدیر عامل راه آهن جمهوری اســامی ایــران اعلام 
کــرد: بر اســاس برنامه هفتم توســعه، ارتقــاء ۲۵ درصدی 
سهم ریلی در حمل و نقل کالا از این بندر در دستور کار قرار 
گرفت و امیدواریم با ایجاد مشــوقهای حمل و نقل ریلی و 
تقویت زیر ســاخت و بازنگری در تعرفه این مدل از حمل 
و نقل، تجار و بازرگانان از حمل و نقل ریلی بعنوان یکی از 
شــقوق حمل ایمن، مقرون به صرفه و سریع در جابجایی 
بهره‌برداری نمایند. مدیرکل بندرامیرآباد در پایان، آماری 
از ترابری کالا در این بندر در  ۹ماه گذشته ارائه کرد که بر این 
اســاس ۸۷۲ فروند شناور ، ۱۷۳ هزار و ۷۱۱ دستگاه کامیون 
و  ۵۷۵ دستگاه واگن جهت جابجایی کالا به بندر امیرآباد 

تردد داشتند.

مدیرعامــل آب منطقه‌ای مازندران میــزان بارندگی را در 
اســتان از ابتدای ســال آبی جــاری تاکنــون ۲۰۰ میلی متر 
اعلام کرد و گفت: این میزان رشد پنج درصدی نسبت به 

دوره درازمدت داشته است.
حیدر داوودیان با اشــاره به مشکلی که در سد زوات وجود 
دارد، گفت: مشکل تجاوزهایی است که به بستر رودخانه 

و بالا دست صورت گرفته است.
وی بــا بیان اینکه طرح شــکایت برای مقابله با ســاخت و 
ســاز در حریم و بســتر رودخانه زوات صورت گرفته اســت 
ادامــه داد: وجــود دکــه‌داران در ایــن منطقــه مشــکلات و 
آســیب‌هایی را ایجــاد می‌کنــد و بارها در ایــن زمینه طرح 

شکایت صورت گرفته است.
داوودیــان بــا بیان که ســال آبــی از ابتدای مهر ماه شــروع 
گفــت:  دارد،  ادامــه  بعــد  ســال  شــهریور  تــا  و  می‌شــود 
خوشبختانه امسال از ابتدای مهر ماه بارندگی‌های خوبی 

را شاهد بودیم.
مدیرعامــل آب منطقــه مازنــدران ادامــه داد: در ســال 
گذشته نیز ذخیره مطمئنی در پشت سدها برای کشاورزی 

استان انجام شد.
وی با بیان اینکه در سال آبی جاری ۲۰۰ میلی‌متر بارندگی 
صورت گرفت که نسبت به دوره دراز مدت ۵ درصد رشد 
داشــته اســت، افزود: وضعیت روان آب‌های رودخانه‌ای 

نیز به نسبت سال گذشته مناسب‌تر شده است.
وی گفت: در حال حاضر در سد شهید رجایی ۱۰۸ میلیون 
متر مکعب آب وجود دارد که این میزان در ســال قبل ۵۰ 

میلیون متر مکعب بوده است.
داودیان اظهار امیدواری کرد که کشــاورزی در ســال آینده 

بدون دغدغه انجام شود.

شهردار بهشهر در نشست ویژه مدیریت شهری با »نماینده مردم شرق مازندران« برای بررسی طرح 
احداث زیرگذر در میدان شهیدان کشاورزیان با اعتباری بالغ بر 2هزار میلیارد ریال خبر داد؛

این پروژه هدیه‌ای از عمارت شهرداری به مردم است

»یاسر احمدی«: تردد 
بالای خودروها در مسیر 
جنوب به شمال به دلیل 
وجود امکانات خدماتی، 

کشاورزی و آموزشی، 
به اختلالات جدی در 

ترافیک منجر شده است. 
بنابراین، احداث زیرگذر 

شرق به غرب نه تنها یک 
نیاز مبرم، بلکه یک الزام 

برای افزایش ایمنی و 
کاهش تصادفات در این 

منطقه است.

۲۰۰ میلی متر بارندگی سال آبی جاری 
در مازندران بارید

رشد ۵ درصدی عملیات تخلیه و 
بارگیری در بندر امیرآباد در سال جاری

این زیرگذر به عنوان یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های تاریخ شهرستان بهشهر، امکان عبور ایمن و سریع وسایل نقلیه را فراهم می‌آورد و به کاهش زمان سفر و افزایش رضایت شهروندان کمک 
خواهد کرد و ما در تلاش هستیم تا با همکاری مشاوران مجرب، مطالعات لازم را در اسرع وقت به پایان برسانیم و طرح را به شرکت ساخت و توسعه استان مازندران ارائه دهیم.


